
CÔNG TY CỔ PHẦN HHP GLOBAL 
 

 

 

 
 

 

 

 

BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN  

NĂM 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hải Phòng, tháng 04 năm 2024



 
 

1 

 

MỤC LỤC 
I. THÔNG TIN CHUNG ................................................................................................... 2 

1. Thông tin khái quát ............................................................................................... 2 

2. Ngành nghề và địa bàn kinh doanh ..................................................................... 10 

3. Thông tin về mô hình quản trị, tổ chức kinh doanh và bộ máy quản lý ............. 13 

4. Định hướng phát triển ......................................................................................... 24 

5. Các nhân tố rủi ro: ............................................................................................... 29 

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM 2023 ..................................................... 33 

1. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh .................................................................................. 33 

2. Tổ chức và nhân sự.............................................................................................. 36 

3. Tình hình đầu tư, tình hình thực hiện các dự án.................................................. 43 

4. Tình hình tài chính .............................................................................................. 48 

5. Cơ cấu cổ đông, thay đổi vốn đầu tư của chủ sở hữu ......................................... 51 

6. Báo cáo tác động liên quan đến môi trường và xã hội của Công ty .................... 53 

III. BÁO CÁO VÀ ĐÁNH GIÁ CỦA BAN ĐIỀU HÀNH .............................................. 58 

1. Đánh giá về thuận lợi và khó khăn của ngành giấy bao bì: ................................ 58 

2. Đánh giá về thuận lợi và khó khăn của Công ty: ................................................ 60 

3. Đánh giá kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh ................................................ 61 

4. Tình hình tài chính .............................................................................................. 63 

5. Những cải tiến về cơ cấu tổ chức, chính sách, quản lý ....................................... 64 

6. Kế hoạch phát triển trong tương lai ..................................................................... 64 

7. Giải trình của Ban Giám đốc đối với ý kiến kiểm toán: Không có ..................... 65 

8. Báo cáo đánh giá liên quan đến trách nhiệm về môi trường và xã hội của Công ty 65 

IV. ĐÁNH GIÁ CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ VỀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY . 66 

1. Đánh giá của Hội đồng quản trị về các mặt hoạt động của Công ty .............................. 66 

2. Đánh giá của Hội đồng quản trị về hoạt động của Ban Tổng giám đốc công ty 67 

3. Các kế hoạch, định hướng của Hội đồng quản trị ............................................... 68 

V. QUẢN TRỊ CÔNG TY ................................................................................................ 72 

1. Hội đồng quản trị:................................................................................................ 72 

2. Ban Kiểm soát ..................................................................................................... 77 

3. Các giao dịch, thù lao và các khoản lợi ích của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc 

và Ban kiểm soát ........................................................................................................... 78 

VI. BÁO CÁO TÀI CHÍNH .............................................................................................. 80 

1. Ý kiến kiểm toán ................................................................................................. 80 

2. Báo cáo tài chính được kiểm toán: ...................................................................... 80 

 



 
 

2 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN HHP GLOBAL 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 1604/2024/BC-HHP Hải Phòng, ngày 16 tháng 04 năm 2024 

 

BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN  

Năm 2023 

Kính gửi:   

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước; 

- Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam; 

- Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh. 

I. THÔNG TIN CHUNG 

1. Thông tin khái quát 

- Tên giao dịch : CÔNG TY CỔ PHẦN HHP GLOBAL 

- Giấy chứng nhận Đăng 

ký Doanh nghiệp số  

: 0201282851 do Phòng Đăng ký Kinh doanh - Sở Kế hoạch 

và Đầu tư TP. Hải Phòng cấp ngày 05/11/2012, đăng ký 

thay đổi lần thứ 12 ngày 07/02/2024. 

- Vốn điều lệ : 660.543.430.000 đồng (Sáu trăm sáu mươi tỷ, năm trăm 

bốn mươi ba triệu, bốn trăm ba mươi nghìn đồng). 

- Vốn đầu tư của chủ sở 

hữu 

: 660.543.430.000 đồng (Sáu trăm sáu mươi tỷ, năm trăm 

bốn mươi ba triệu, bốn trăm ba mươi nghìn đồng). 

- Địa chỉ : Số 194 đường Kiều Hạ, Phường Đông Hải 2, Quận Hải An, 

Thành phố Hải Phòng, Việt Nam. 

- Số điện thoại : (84-225) 3979 952 

- Số fax : (84-225) 3979 951 

- Website : www.hhppaper.com 

- Mã cổ phiếu : HHP 

- Quá trình hình thành và phát triển: 

Công ty Cổ phần HHP GLOBAL (mã số doanh nghiệp 0201282851) tiền thân là Công ty Cổ 

phần Giấy Hoàng Hà Hải Phòng (Giấy Hoàng Hà) có trụ sở chính đặt tại Số 194 đường Kiều Hạ, 

phường Đông Hải 2 - quận Hải An - thành phố Hải Phòng - Việt Nam, được thành lập bởi 05 cổ 

đông sáng lập vào ngày 05 tháng 11 năm 2012 với số vốn góp ít ỏi ban đầu là 18 tỷ đồng để thực 

hiện dự án Tái cấu trúc nhà máy sản xuất giấy Đức Dương. 

Với đội ngũ cán bộ quản lý tâm huyết, cán bộ kỹ thuật và công nhân vận hành giàu kinh 

nghiệm, chỉ sau 8 tháng cải tạo nâng cấp, ngày 08/08/2013 Giấy Hoàng Hà đã chính thức cho ra 

đời những cuộn giấy đầu tiên, đánh dấu cột mốc khởi đầu vô cùng quan trọng trên hành trình phát 

triển đầy thách thức nhưng cũng đầy vẻ vang của Công ty.  
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Đúng 5 năm sau, ngày 08/8/2018, Giấy Hoàng Hà đã trở thành Công ty đại chúng, niêm yết 

trên Sàn Chứng khoán với mã HHP, đến nay đã có hàng ngàn cổ đông, vốn điều lệ lên tới nhiều 

trăm tỷ đồng.  

Công ty tự hào đã khôi phục được một Nhà máy giấy có nguy cơ phải phá bỏ hoàn toàn, 

giảm thiểu lãng phí tài sản Quốc gia, giảm được khoản nợ xấu đáng kể cho Ngân hàng. Công ty 

đã tạo được công ăn việc làm cho nhiều lao động và đóng góp hàng trăm tỷ đồng vào Ngân sách 

Nhà nước, được Cục thuế thành phố Hải Phòng, Bộ Tài chính tặng Giấy khen/Bằng khen là đơn 

vị chấp hành tốt chính sách pháp luật về thuế năm 2015, 2017; Chủ tịch UBND TP Hải Phòng tặng 

bằng khen vì đã có thành tích suất sắc, đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế xã hội của TP 

năm 2021; Chủ tịch UBND Huyện Tiên Lãng tặng bằng khen vì đã có nhiều đóng góp trong xây 

dựng phát triển kinh tế và an sinh xã hội của Huyện năm 2022. Công ty cũng là một trong số ít các 

doanh nghiệp sản xuất giấy tại Việt Nam được Tổ chức BUREAU VERITAS cấp chứng chỉ FSC 

và 04 năm liên tiếp nằm trong Top 500 doanh nghiệp tăng trưởng nhanh nhất Việt Nam theo bảng 

xếp hạng FAST500 (từ năm 2020-2023). 

Năm 2023 có thể được coi là năm đánh dấu bước phát triển mới vượt bậc của Công ty về 

mọi mặt: Là cột mốc đánh dấu hành trình 10 năm hoạt động liên tục tăng trưởng cả về doanh thu, 

lợi nhuận, tổng tài sản; Là năm diễn ra rất nhiều sự kiện quan trọng đưa Giấy Hoàng Hà vươn lên 

tầm cao mới, cụ thể:  

- Tháng 04/2023, Giấy Hoàng Hà đã chính thức ký kết hợp đồng với ITG Technology triển 

khai dự án Nhà máy thông minh 3S iFACTORY cho Nhà máy mới tại Cụm công nghiệp 

Thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng (Nhà máy HHPPaper Hải 

Phòng), hướng tới mô hình nhà máy thông minh bền vững, tiên phong chuyển đổi số trong 

ngành sản xuất giấy tại Việt Nam.  

- Tháng 07/2023, Công ty Cổ phần giấy Hoàng Hà Hải Phòng đã đổi tên thành Công ty Cổ 

phần HHP GLOBAL (HHP) và quyết định thay đổi bộ nhận diện thương hiệu nhằm phản 

ánh sự cam kết sản xuất xanh, sản xuất có trách nhiệm, lựa chọn con đường phát triển bền 

vững, hướng tới mục tiêu Net Zero trước năm 2035. 
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Nhận diện thương hiệu mới của Công ty 

- Tháng 08/2023, thành lập Tiểu ban Phát triển bền vững (Tiểu ban ESG) trực thuộc HĐQT, 

cam kết bắt tay thực hành ESG, khởi đầu cho hành trình Phát triển bền vững của Công ty. 

- Tháng 10/2023, HHP được vinh danh Top 3 doanh nghiệp chiến thắng trong cuộc thi Sáng 

kiến ESG Việt Nam 2023 (chương trình hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh bền vững trong 

khuôn khổ hợp tác giữa Cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID) và Bộ Kế hoạch & 

Đầu tư), đồng thời cũng được chọn là 1 trong 22 doanh nghiệp tiên phong đầu tiên của 

Việt Nam trong “Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tiên phong” thuộc Dự án USAID IPSC. 

Tháng 12/2023, HHP chính thức đưa Nhà máy HHPPaper Hải Phòng công suất 100.000 

tấn/năm đi vào giai đoạn vận hành thử nghiệm sau 20 tháng nỗ lực triển khai xây dựng, lắp 

đặt dây chuyền và hoàn tất các hạng mục phụ trợ, đánh dấu một bước phát triển vượt bậc 

của Công ty - Nhà máy sản xuất giấy đầu tiên tại Việt Nam đạt tiêu chuẩn chứng nhận 

LEED SILVER được cấp bởi Hội đồng Công trình xanh Hoa Kỳ (U.S. Green Building 
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Council). Đây cũng chính là cột mốc vô cùng quan trọng, khởi đầu cho hành trình 10 năm 

tiếp theo của HHP với KHÁT VỌNG BAY XA - VÌ MỘT THẾ GIỚI XANH - HẠNH 

PHÚC - THỊNH VƯỢNG!  

Một số mốc sự kiện quan trọng trong lịch sử hình thành phát triển của Công ty: 

Năm 

2018 

- Công ty được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận trở thành Công ty đại chúng 

- Công ty được Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội chấp thuận niêm yết cổ phiếu (Mã 

chứng khoán HHP). Ngày 08/08/2018, cổ phiếu của Công ty chính thức được giao dịch 

trên sàn chứng khoán HNX với mã chứng khoán là HHP 

Năm 

2019 

- Công ty đã được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận Báo cáo kết quả phát hành 

cổ phiếu trả cổ tức và Báo cáo kết quả chào bán cổ phiếu riêng lẻ, theo đó, vốn điều lệ 

của Công ty tăng từ 100 tỷ đồng lên 180 tỷ đồng. 

Năm 

2020 

- Công ty đã nhận được Quyết định chủ trương đầu tư số 2062/QĐ-UBND UBND thành 

phố Hải Phòng chấp thuận cho Công ty thực hiện đầu tư xây dựng Nhà máy giấy Hoàng 

Hà tại Cụm Công nghiệp thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng. 

- Công ty được ghi danh trong top 500 doanh nghiệp tăng trưởng nhanh nhất Việt Nam 

theo bảng xếp hạng FAST500 (đứng thứ 130/500) 

Năm 

2021 

- Ngày 3/3/2021, cổ phiếu của Công ty đã chính thức được niêm yết và giao dịch trên sàn 

HSX. 

- Ngày 22/11/2021, Công ty nhận được Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư số 

3356/QĐ-UBND của UBND thành phố Hải Phòng chấp thuận cho Công ty thực hiện 

đầu tư xây dựng Nhà máy giấy Hoàng Hà công suất 100.000 tấn/năm tại Cụm Công 

nghiệp thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng. 

- Công ty đã được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận Báo cáo kết quả phát hành 

cổ phiếu trả cổ tức, Báo cáo kết quả phát hành cổ phiếu theo chương trình lựa chọn cho 

người lao động và Báo cáo kết quả chào bán cổ phiếu riêng lẻ, theo đó, vốn điều lệ của 

Công ty tăng lên 300.698.240.000 đồng. 

- Công ty được ghi danh trong top 500 doanh nghiệp tăng trưởng nhanh nhất Việt Nam 

theo bảng xếp hạng FAST500 (đứng thứ 49/500) 

Năm 

2022 

- Công ty đã được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận Báo cáo kết quả phát hành 

cổ phiếu trả cổ tức, theo đó vốn điều lệ của Công ty tăng lên là 320.238.100.000 đồng. 

- Công ty được ghi danh trong top 500 doanh nghiệp tăng trưởng nhanh nhất Việt Nam 

theo bảng xếp hạng FAST500 (đứng thứ 36/500) 

Năm 

2023 

- Công ty đã được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận Báo cáo kết quả chào bán 

cổ phiếu riêng lẻ, theo đó vốn điều lệ của Công ty tăng lên là 620.238.100.000 đồng. 

- Ngày 16/3/2023, trong kỳ công bố “Top 500 Doanh nghiệp tăng trưởng nhanh nhất Việt 

Nam năm 2023” của VietNamReport và Báo VietNamNet, Công ty đã tiếp tục được ghi 

danh vào bảng xếp hạng FAST500 (60/500), đồng thời đạt Top 2 Doanh nghiệp sản 

xuất kinh doanh giấy có tốc độ tăng trưởng nhanh nhất Việt Nam. 

- Ngày 6/7/2023, Công ty đổi tên thành Công ty Cổ phần HHP GLOBAL. 

- Ngày 13/10/2023, Công ty đã vinh dự đạt Top 3 cuộc thi Sáng kiến ESG Việt Nam 

2023. 

- Ngày 23/12/2023, Công ty đã tổ chức thành công sự kiện Lễ kỷ niệm 10 năm hoạt động, 

Ra mắt bộ nhận diện thương hiệu HHP GLOBAL và Lễ khánh thành Nhà máy HHP 

Paper Hải Phòng. 

Năm 

2024 

- Tháng 01/2024, Nhà máy HHPPaper Hải Phòng đã được Hội đồng Công trình xanh Hoa 

Kỳ (U.S. Green Building Council) cấp chứng nhận LEED SILVER 

- Công ty đã được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận Báo cáo kết quả phát hành 

cổ phiếu trả cổ tức, theo đó vốn điều lệ của Công ty đã tăng lên 660.543.430.000 đồng. 
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Một số hình ảnh của Công ty Cổ phần HHP GLOBAL: 

  

Trụ sở chính Công ty Cổ phần HHP GLOBAL tại 194 Kiều Hạ 

 

Nhà máy HHPPaper Hải Phòng tại CCN TT Tiên Lãng 
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Lễ khánh thành Nhà máy HHPPaper Hải Phòng 

 

Chứng nhận LEED SLIVER của Nhà máy HHPPaper Hải Phòng 
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Ông Nguyễn Tiến Vinh - Phó Tổng giám đốc nhận Cúp vinh danh  

Top 3 Cuộc thi Sáng kiến ESG Việt Nam 2023  

 

Bà Trần Thị Thu Phương – Tổng giám đốc nhận Biên bản ghi nhớ hợp tác dành cho Doanh nghiệp 

tiên phong từ Đại diện Lãnh đạo Bộ Kế hoạch và đầu tư, Lãnh đạo Cục phát triển Doanh nghiệp và 

Lãnh đạo USAID  
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Giấy khen về thành tích chấp hành tốt Chính sách, Pháp luật Thuế của Công ty 

  
Bằng khen về thành tích xuất sắc, đóng góp 

tích cực cho sự phát triển KT-XH của thành 

phố Hải Phòng năm 2021 

Giấy khen về thành tích đóng góp trong xây dựng 

phát triển KT và ASXH của huyện Tiên Lãng, 

thành phố Hải Phòng năm 2022 

 

Khai trương giao dịch cổ phiếu HHP trên sàn HSX 
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Tập thể CBCNV Nhà máy HHPPaper Hải Phòng 

2. Ngành nghề và địa bàn kinh doanh 

2.1. Ngành nghề kinh doanh 

Căn cứ Giấy chứng nhận Đăng ký doanh nghiệp Công ty cổ phần số 0201282851 do Sở Kế 

hoạch và Đầu tư thành phố Hải Phòng cấp đăng ký lần đầu ngày 05/11/2012, đăng ký thay đổi lần 

thứ 12 ngày 07/02/2024, ngành nghề kinh doanh chính của Công ty bao gồm: 

Bảng 1: Ngành nghề kinh doanh của Công ty 

STT Tên ngành, nghề kinh doanh    
Mã ngành, nghề 

kinh doanh 

1 Sản xuất bột giấy, giấy và bìa 1701 (Chính) 

2 
Sản xuất giấy nhăn, bìa nhăn, bao bì từ giấy và bìa 

1702 
Chi tiết: Sản xuất bao bì bằng giấy, bìa, giấy nhăn và giấy bìa 

3 

Sản xuất các sản phẩm khác từ giấy và bìa chưa được phân vào đâu 

1709 
Chi tiết: Sản xuất giấy viết, giấy in, giấy tráng phấn. Sản xuất, gia công 

giấy vệ sinh 

4 
Bán buôn đồ dùng khác cho gia đình 

4649 
Chi tiết: Giấy, bìa carton, giấy tráng phấn 

5 

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ kinh doanh khác còn lại chưa được phân vào 

đâu 
8299 

Chi tiết: Dịch vụ xuất nhập khẩu giấy, bao bì bằng giấy, bao bì từ plastic, 

bột giấy, nguyên phụ liệu ngành giấy và các sản phẩm liên quan về giấy; 
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STT Tên ngành, nghề kinh doanh    
Mã ngành, nghề 

kinh doanh 

vật liệu xây dựng; thiết bị văn phòng (ngoại trừ văn hoá phẩm và các vật 

phẩm ghi hình); Tư vấn hồ sơ xin cấp chứng chỉ năng lượng tái tạo (REC) 

6 

Bán buôn chuyên doanh khác chưa được phân vào đâu 

4669 Chi tiết: Phế liệu, phế thải kim loại, phi kim loại (không bao gồm bán 

buôn các loại phế liệu nhập khẩu gây ô nhiễm môi trường), nguyên liệu 

làm giấy 

7 

Bán buôn máy móc, thiết bị và phụ tùng máy khác 

4659 
Chi tiết: Máy móc, thiết bị ngành giấy. Thiết bị thủy lực, máy nén khí, 

máy cơ khí, thiết bị phòng cháy chữa cháy, thiết bị bảo hộ lao động 

8 
Bán buôn nhiên liệu rắn, lỏng, khí và các sản phẩm liên quan 

4661 
Chi tiết: Bán buôn than đá (bao gồm tinh quặng Graphite) 

9 
Photo, chuẩn bị tài liệu và các hoạt động hỗ trợ văn phòng đặc biệt khác 

8219 
Chi tiết: Photo, chuẩn bị tài liệu 

10 Kho bãi và lưu giữ hàng hóa 5210 

11 
Lắp đặt máy móc và thiết bị công nghiệp 

3320 
Chi tiết: Lắp đặt máy móc, thiết bị ngành giấy 

12 

Hoạt động chuyên môn, khoa học và công nghệ khác chưa được phân vào 

đâu 

7490 Chi tiết: Chuyển giao công nghệ sản xuất giấy; Tư vấn về dịch vụ giảm 

thải phát thải CO2 ra môi trường, cơ chế phát triển sạch (CDM), cơ chế 

phát triển bền vững (SDM) 

13 

Kinh doanh bất động sản, quyền sử dụng đất thuộc chủ sở hữu, chủ sử 

dụng hoặc đi thuê 

6810 Chi tiết: Thuê nhà, công trình xây dựng để cho thuê lại; Nhận chuyển 

nhượng toàn bộ hoặc một phần dự án bất động sản của chủ đầu tư để xây 

dựng nhà, công trình xây dựng để bán, cho thuê, cho thuê mua 

14 Bốc xếp hàng hóa 5224 

15 Vận tải hàng hóa bằng đường bộ 4933 

16 Vận tải hàng hóa đường thuỷ nội địa 5022 

17 

Vận tải hành khách đường bộ khác 

4932 
Chi tiết: Vận tải hành khách bằng xe khách nội tỉnh, liên tỉnh. Vận tải 

hành khách bằng ô tô theo tuyến cố định và theo hợp đồng 

18 Phá dỡ 4311 

19 
Chuẩn bị mặt bằng 

4312 
Chi tiết: San lấp mặt bằng 

20 Hoạt động kiến trúc và tư vấn kỹ thuật có liên quan 7110 
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STT Tên ngành, nghề kinh doanh    
Mã ngành, nghề 

kinh doanh 

Chi tiết: Tư vấn lập dự án. Tư vấn lập hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu công 

trình xây dựng 

21 Xây dựng nhà để ở 4101 

22 Xây dựng nhà không để ở 4102 

23 Xây dựng công trình đường sắt 4211 

24 
Cho thuê xe có động cơ 

7710 
Chi tiết: Cho thuê ôtô; Cho thuê xe có động cơ khác 

25 Xây dựng công trình đường bộ 4212 

26 Xây dựng công trình điện 4221 

27 
Xây dựng công trình cấp, thoát nước 

4222 
Chi tiết: Xây dựng công trình thủy lợi 

28 
Bán buôn kim loại và quặng kim loại 

4662 
Chi tiết: Bán buôn sắt, thép 

29 
Xây dựng công trình chế biến, chế tạo 

4293 
Chi tiết: Xây dựng công trình công nghiệp 

30 

Xây dựng công trình kỹ thuật dân dụng khác 

4299 
Chi tiết: Xây dựng công trình dân dụng, cơ sở hạ tầng kỹ thuật khu công 

nghiệp, cơ sở hạ tầng khu đô thị 

31 
Bán buôn vật liệu, thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng 

4663 
Chi tiết: Bán buôn tre, nứa, gỗ cây và gỗ chế biến có nguồn gốc hợp pháp 

32 

Hoạt động dịch vụ tài chính khác chưa được phân vào đâu (trừ bảo hiểm 

và bảo hiểm xã hội) 
6499 

Chi tiết: Dịch vụ mua bán nợ 

33 
Hoạt động hỗ trợ dịch vụ tài chính chưa được phân vào đâu 

6619 
Chi tiết: Dịch vụ môi giới và tư vấn mua bán nợ. 

34 
Trồng rừng, chăm sóc rừng và ươm giống cây lâm nghiệp 

0210 
Chi tiết: Trồng rừng, khai thác gỗ rừng trồng 

35 

Bán buôn nông, lâm sản nguyên liệu (trừ gỗ, tre, nứa) và động vật sống 

4620 
Chi tiết: Bán buôn hạt giống cây (không bao gồm động vật hoang dã và 

động vật quý hiếm) 

36 
Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trong lĩnh vực khoa học 

nông nghiệp 
7214 
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STT Tên ngành, nghề kinh doanh    
Mã ngành, nghề 

kinh doanh 

Chi tiết: Nghiên cứu biến đổi gene cho cây trồng 

37 
Nghiên cứu thị trường và thăm dò dư luận 

7320 
Chi tiết: Nghiên cứu thị trường, nghiên cứu và phát triển (R&D) tập trung 

38 

Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trong lĩnh vực khoa học kỹ 

thuật và công nghệ 
7212 

Chi tiết: Nghiên cứu, sáng chế xử lý rác thải, tái chế rác thải, công nghệ 

xanh liên quan đến tái chế giấy 

39 Xử lý và tiêu hủy rác thải không độc hại 3821 

40 Xử lý và tiêu hủy rác thải độc hại 3822 

41 
Tái chế phế liệu 

3830 
Chi tiết: Tái chế phế liệu kim loại – Tái chế phế liệu phi kim loại 

(Nguồn: Công ty Cổ phần HHP GLOBAL) 

2.2. Địa bàn kinh doanh 

- Thị trường nội địa: Hải Phòng, Hà Nội, Hải Dương, Hưng Yên, Quảng Ninh, Bắc Ninh... 

- Thị trường nước ngoài: Trung Quốc, Hồng Kông… 

3. Thông tin về mô hình quản trị, tổ chức kinh doanh và bộ máy quản lý 

3.1. Mô hình quản trị:  

Mô hình quản trị của Công ty gồm:  

- Đại hội đồng cổ đông. 

- Hội đồng quản trị: 07 thành viên, trong đó có 01 chủ tịch Hội đồng quản trị, 01 Phó Chủ tịch 

Hội đồng quản trị và 05 thành viên Hội đồng quản trị. 

- Ban kiểm soát: 03 thành viên, trong đó có 01 Trưởng Ban kiểm soát và 02 thành viên Ban 

Kiểm soát. 

- Ban Điều hành: 04 thành viên, trong đó có 01 Tổng Giám đốc, 02 Phó Tổng Giám đốc và 

01 Kế toán trưởng. 



 
 

14 

 

3.2. Cơ cấu bộ máy quản lý:  

Sơ đồ 1: Cơ cấu bộ máy quản lý của Công ty 

 
 (Nguồn: Công ty Cổ phần HHP GLOBAL) 

➢ Đại hội đồng cổ đông 

Đại hội đồng cổ đông là cơ quan có thẩm quyền cao nhất của Công ty, quyết định những vấn 

đề thuộc nhiệm vụ và quyền hạn được Điều lệ Công ty và Pháp luật liên quan quy định. Đại hội 

đồng cổ đông có các quyền và nhiệm vụ sau: 

- Thông qua, sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công ty; 

- Thông qua kế hoạch phát triển Công ty, thông qua báo cáo tài chính hàng năm, báo cáo của 

HĐQT, Ban kiểm soát và của Kiểm toán viên; 

- Quyết định mức cổ tức thanh toán hàng năm cho mỗi loại cổ phần phù hợp với Luật Doanh 

nghiệp và các quyền gắn liền với loại cổ phần đó; 

- Quyết định số tiền thù lao của các thành viên Hội đồng quản trị và Báo cáo tiền thù lao của 

Hội đồng quản trị; 

- Quyết định tổ chức lại và giải thể Công ty; 

- Bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Thành viên HĐQT, Ban kiểm soát; 

- Quyết định số lượng thành viên HĐQT; 

- Các quyền khác được quy định tại Điều lệ Công ty. 

➢ Ban Kiểm soát  

Ban kiểm soát do ĐHĐCĐ bầu ra gồm 03 thành viên, thay mặt cổ đông để kiểm soát mọi 

hoạt động quản trị và điều hành sản xuất kinh doanh của Công ty. BKS chịu trách nhiệm trước 

ĐHĐCĐ và pháp luật về những công việc thực hiện theo quyền và nghĩa vụ như: 

- Kiểm tra sổ sách kế toán và các Báo cáo tài chính của Công ty, kiểm tra tính hợp lý, hợp 
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pháp của các hoạt động sản xuất kinh doanh và tài chính Công ty, kiểm tra việc thực hiện 

các nghị quyết, quyết định của HĐQT; 

- Trình ĐHĐCĐ báo cáo thẩm tra các báo cáo tài chính của Công ty, đồng thời có quyền trình 

bày ý kiến độc lập của mình về kết quả thẩm tra các vấn đề liên quan tới hoạt động kinh 

doanh, hoạt động của HĐQT và Ban Tổng Giám đốc; 

- Yêu cầu HĐQT triệu tập ĐHĐCĐ bất thường trong trường hợp xét thấy cần thiết; 

- Các quyền khác được quy định tại Điều lệ; 

Cơ cấu Ban Kiểm soát của Công ty hiện nay như sau: 

o Bà Đào Thị Ngân   Trưởng ban 

o Bà Đinh Thị Hồng   Thành viên 

o Bà Đinh Thị Bích Hạnh  Thành viên 

➢ Hội đồng quản trị  

HĐQT là cơ quan quản trị của Công ty, do ĐHĐCĐ bầu ra gồm 07 thành viên, có toàn quyền 

nhân danh Công ty để quyết định các vấn đề liên quan đến mục đích, quyền lợi của Công ty, trừ 

những vấn đề thuộc thẩm quyền Đại hội đồng cổ đông. HĐQT có các quyền sau: 

- Quyết định cơ cấu tổ chức, bộ máy của Công ty; 

- Quyết định chiến lược đầu tư, phát triển của Công ty trên cơ sở các mục đích chiến lược do 

ĐHĐCĐ thông qua; 

- Bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức, giám sát hoạt động của Ban Tổng Giám đốc; 

- Kiến nghị sửa đổi bổ sung Điều lệ, báo cáo tình hình kinh doanh hàng năm, Báo cáo tài 

chính, quyết toán năm, phương án phân phối lợi nhuận và phương hướng phát triển, kế hoạch 

phát triển sản xuất kinh doanh và ngân sách hàng năm trình ĐHĐCĐ; 

- Kiến nghị việc tổ chức lại, giải thể hoặc yêu cầu phá sản công ty; 

- Triệu tập, chỉ đạo chuẩn bị nội dung và chương trình cho các cuộc họp ĐHĐCĐ; 

- Đề xuất việc tái cơ cấu lại hoặc giải thể công ty; 

- Các quyền khác được quy định tại Điều lệ. 

Cơ cấu Hội đồng quản trị của Công ty hiện nay như sau: 

o Bà Nguyễn Thị Thu Thủy    Chủ tịch HĐQT 

o Bà Trần Thị Thu Phương    Phó Chủ tịch HĐQT kiêm Tổng giám đốc 

o Ông Nguyễn Tiến Vinh    Thành viên HĐQT kiêm Phó Tổng giám đốc 

o Bà Nguyễn Thị Ngân     Thành viên HĐQT độc lập 

o Ông Bùi Minh Đức     Thành viên HĐQT không điều hành 

o Bà Lê Thị Nguyên     Thành viên HĐQT độc lập 

o Ông Nguyễn Minh Tú    Thành viên HĐQT không điều hành 

➢ Tiểu ban Chiến lược Phát triển bền vững  
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Tiểu Ban Chiến lược Phát triển bền vững – gọi tắt là Tiểu ban ESG, trực thuộc Hội đồng 

quản trị, có nhiệm vụ chính như sau: 

- Xây dựng chiến lược phát triển bền vững cho HHP GLOBAL nhằm tích hợp các yếu tố 

Môi trường, Xã hội và Quản trị (ESG) vào hoạt động kinh doanh hàng ngày để xây dựng 

một doanh nghiệp bền vững, minh bạch và đáng tin cậy đối với cổ đông, khách hàng cũng 

như nhà đầu tư và cộng đồng;  

- Thúc đẩy sự đổi mới và nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp;  

- Triển khai các chính sách, chương trình và sáng kiến ESG một cách hiệu quả, hướng đến 

việc lập báo cáo phát triển bền vững định kỳ đảm bảo sự phù hợp với các tiêu chuẩn quốc 

tế như GRI (Global Reporting Initiative). 

➢ Tổ Kiểm toán nội bộ 

Là bộ phận chuyên môn có chức năng tham mưu, giúp việc cho HĐQT về công tác kiểm 

toán nội bộ, cụ thể là: 

- Đưa ra đảm bảo thông qua việc kiểm tra và đánh giá tính đầy đủ và hiệu quả của quản trị, 

quản lý rủi ro và kiểm soát nội bộ nhằm giúp Công ty đạt được các mục tiêu chiến lược, 

hoạt động, tuân thủ và tài chính; 

- Đưa ra các phân tích chuyên sâu và các kiến nghị dựa trên đánh giá dữ liệu và các quy trình 

của Công ty; 

- Đưa ra các tư vấn, kiến nghị một cách độc lập khách quan: Thực hiện các hoạt động tư vấn 

liên quan đến quy trình quản trị, quản lý rủi ro và kiểm soát nội bộ phù hợp với Công ty; 

- Thực hiện kiểm toán trước: được thực hiện trước khi diễn ra việc thực hiện các dự án, 

chương trình kế hoạch hoạt động của bộ phận/đơn vị được kiểm toán, nhằm đánh giá độ 

tin cậy của các thông tin, tài liệu, tính kinh tế, tính khả thi và hiệu quả của dự án, chương 

trình, kế hoạch hoạt động; giúp các cấp quản lý có được những thông tin tin cậy để đưa ra 

các quyết định; 

- Thực hiện kiểm toán đồng thời: được thực hiện trong khi việc thực hiện các dự án, chương 

trình kế hoạch hoạt động của bộ phận/đơn vị được kiểm toán đang diễn ra, nhằm đánh giá 

tiến độ, chất lượng quá trình thực hiện hoạt động; phát hiện và kiến nghị kịp thời các biện 

pháp sửa chữa những sai lệch, thiếu sót, yếu kém trong quá trình thực hiện dự án, chương 

trình, kế hoạch hoạt động, nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhất các mục tiêu của dự án, kế 

hoạch của bộ phận/đơn vị được kiểm toán; 

- Thực hiện kiểm toán sau: được thực hiện sau khi việc thực hiện dự án, chương trình, kế 

hoạch hoạt động của bộ phận/đơn vị được kiểm toán đã hoàn thành, nhằm thực hiện các 

nội dung, mục tiêu kiểm toán báo cáo tài chính, kiểm toán tuân thủ và kiểm toán hoạt động 

đối với hoạt động của bộ phận/đơn vị được kiểm toán; 

- Tư vấn cho Công ty trong việc lựa chọn, kiểm soát sử dụng dịch vụ kiểm toán độc lập bảo 

đảm tiết kiệm, hiệu quả; 

- Báo cáo định kỳ về mục đích, quyền hạn, trách nhiệm và hiệu suất của bộ phận kiểm toán 

nội bộ/tổ kiểm toán nội bộ liên quan đến kế hoạch kiểm toán nội bộ của Công ty; 
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- Kiểm tra và đánh giá các hoạt động cụ thể theo yêu cầu của Ban điều hành và Hội đồng 

quản trị. 

➢ Ban Tổng Giám đốc 

Ban Tổng giám đốc Công ty do Hội đồng quản trị bổ nhiệm, chịu sự giám sát của Hội đồng 

quản trị và chịu trách nhiệm trước Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị và trước pháp luật về 

việc thực hiện các quyền và nhiệm vụ được giao. Tổng Giám đốc có nhiệm vụ: 

- Tổ chức điều hành, quản lý mọi hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty theo nghị quyết 

của ĐHĐCĐ, quyết định của HĐQT, Điều lệ Công ty và tuân thủ pháp luật; 

- Xây dựng và trình HĐQT các quy chế quản lý điều hành nội bộ, kế hoạch sản xuất kinh 

doanh, kế hoạch tài chính hàng năm và dài hạn của Công ty; 

- Báo cáo HĐQT về tình hình hoạt động, kết quả sản xuất kinh doanh, chịu trách nhiệm trước 

ĐHĐCĐ, HĐQT và Pháp luật về những sai phạm gây tổn thất cho Công ty; 

- Đề nghị HĐQT quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật đối với Phó Tổng 

Giám đốc, Kế toán trưởng; 

- Ký kết, thực hiện các hợp đồng theo quy định của pháp luật; 

- Thực hiện các nghị quyết của HĐQT và ĐHĐCĐ, kế hoạch kinh doanh và kế hoạch đầu tư 

của Công ty đã được HĐQT và ĐHĐCĐ thông qua; 

- Các quyền khác được quy định tại Điều lệ Công ty. 

Cơ cấu Ban Tổng giám đốc của Công ty hiện nay như sau: 

o Bà Trần Thị Thu Phương   Tổng Giám đốc  

o Ông Nguyễn Vinh Quang   Phó Tổng Giám đốc 

o Ông Nguyễn Tiến Vinh   Phó Tổng Giám đốc 

❖ Các Khối, Phòng chức năng:  

➢ Khối cung ứng 

(1) Phòng Mua hàng 

- Chức năng: 

• Đảm bảo nguồn cung ứng nguyên liệu, nhiên liệu, vật tư, hóa chất phục vụ kế hoạch 

sản xuất kinh doanh trong từng gian đoạn (cả ngắn hạn lẫn dài hạn). 

- Nhiệm vụ:  

• Phát triển nhà cung cấp đảm bảo tính đa dạng, cạnh tranh về giá cả, chất lượng. 

• Lập kế hoạch và thực hiện việc mua nguyên liệu, nhiên liệu, vật tư, hóa chất đảm bảo 

nhu cầu sản xuất kinh doanh. 

• Tham mưu cho BLĐ về chiến lược mua hàng hiệu quả trong từng gian đoạn (ngăn hạn, 

dài hạn) 

(2) Phòng Kho vận 
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Phòng Kho vận có 02 bộ phận: Tổ Kho và Tổ Vận Tải. 

- Chức năng:  

• Đảm bảo an toàn (số lượng, chất lượng) cho hàng hóa (nguyên liệu, nhiên liệu, vật tư, 

hóa chất, thành phẩm) trong quá trình nhập kho, lưu kho, xuất kho.  

• Đảm bảo công tác vận chuyển, bốc xếp hàng hóa an toàn, hiệu quả phục vụ các kế 

hoạch sản xuất, kinh doanh. 

- Nhiệm vụ:  

• Thực hiện hoạt động nhập kho/ xuất kho đảm bảo kế hoạch sản xuất. Quản lý tồn kho. 

Sắp xếp hàng hóa trong kho. Thực hiện hoạt động đảm bảo an toàn (an toàn pccn, an 

toàn hóa chất...) tại các kho hàng. 

• Lập kế hoạch  và thực hiện vận chuyển hàng hóa, bốc xếp hàng hóa an toàn, hiệu quả 

đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh của Công ty. 

➢ Khối kinh doanh 

(3) Phòng Kinh doanh 

- Chức năng:  

• Phát triển thị phần (kênh bán, khách hàng), thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm. 

• Gia tăng doanh thu, lợi nhuận thông qua các kế hoạch, chiến lược marketing và bán 

hàng. 

• Tham mưu BLĐ trong việc xây dứng chiến lược kinh doanh (ngắn hạn, dài hạn) bao 

gồm cả chiến lược về sản phẩm. 

- Nhiệm vụ:  

• Lập kế hoạch và thực hiện hoạt động tìm kiếm khách hàng, bán hàng, thu hồi công nợ.  

• Quản lý danh sách khách hàng. Lập kế hoạch và thực hiện hoạt động chăm sóc khách 

hàng, đảm bảo sự hài lòng khách hàng. 

➢ Khối sản xuất 

(4) Phòng Kỹ thuật Công nghệ 

- Chức năng: 

• Nghiên cứu, phát triển các tiêu chuẩn kỹ thuật công nghệ, quy trình công nghệ mới, 

công nghệ tiên tiến. 

• Đảm bảo sự tuân thủ tiêu chuẩn kỹ thuật, quy trình công nghệ trong sản xuất. 

• Tham mưu BLĐ trong việc áp dụng vào hoạt động sản xuất nhằm tối ưu nâng cao năng 

lực sản xuất, tối ưu vận hành sản xuất... 

- Nhiệm vụ: 

• Xây dựng tiêu chuẩn kỹ thuật, quy trình công nghệ và áp dụng trong quá trình thực hiện 

sản xuất. 
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• Quản lý tiêu chuẩn kỹ thuật, quy trình công nghệ 

• Kiểm tra chất lượng hàng hóa (đầu vào: nguyên liệu, nhiên liệu, vật tư, hóa chất/ đầu 

ra: sản phẩm) 

• Quản lý dự án nhà máy thông minh. 

(5) Nhà máy sản xuất 

  Nhà máy Sản xuất gồm 02 Phân xưởng: Phân xưởng sản xuất, Phân xưởng Sửa 

chữa bảo dưỡng. 

- Chức năng: 

• Quản lý hoạt động sản xuất đáp ứng nhu cầu kinh doanh.  

• Đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, quy trình công nghệ trong trong quá trình sản xuất, tối 

ưu hóa nguồn lực sản xuất. 

• Đảm bảo công tác an toàn (an toàn vệ sinh lao động, an toàn pccn, hóa chất...) trong 

quá trình sản xuất. 

• Quản lý máy móc thiết bị, đảm bảo thiết bị máy móc luôn trong tình trạng tốt. 

- Nhiệm vụ: 

• Lập kế hoạch và tổ chức thực hiện sản xuất hàng hóa đáp ứng nhu cầu kinh doanh. 

• Quản lý, sửa chữa, bảo dưỡng máy móc thiết bị đúng tiêu chuẩn kỹ thuật. 

• Thực hiện công tác An toàn vệ sinh lao động, PCCN, An toàn môi trường. 

• Tham gia quản lý dự án nhà máy thông minh 

➢ Khối Nội chính 

(6) Phòng Hành chính Nhân sự  

  Phòng Hành chính Nhân sự gồm 02 nhóm: Nhóm Nhân sự và Nhóm Hành chính. 

- Chức năng: 

• Quản trị nguồn nhân lực của công ty, đảm bảo đáp ứng nhu cầu nhân lực cho các mục 

tiêu sản xuất kinh doanh trong từng giai đoạn (ngắn hạn, dài hạn). 

• Xây dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp, phát triển văn hóa doanh nghiệp của 

Công ty. 

• Đảm bảo cung cấp các dịch vụ hành chính hậu cần (cơ sở vật chất,thiết bị, phương tiện 

làm việc, trang phục, bảo hộ lao động cho CBNV...) 

• Tham mưu xây dựng cơ cấu tổ chức, hệ thống quy trình làm việc, chính sách nhân sự. 

- Nhiệm vụ: 

• Thu hút và tuyển dụng nhân sự, đào tạo phát triển nhân tài. 

• Thực hiện các chính sách đãi ngộ nhân sự theo quy định của Công ty và pháp luật. 

• Xây dựng, triển khai các chương trình gắn kết nhân viên, phát triển văn hóa doanh 
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nghiệp. 

• Triển khai các chương trình quan hệ lao động, duy trì mối quan hệ lao động hài hòa, 

phát triển. 

• Thực hiện nhiệm vụ quản lý dữ liệu nhân sự, các thủ tục nhân sự (hợp đồng, điều 

chuyển nhân sự, bổ nhiệm, miễn nhiệm nhân sự, kỷ luật lao động...). 

• Quản lý công tác An toàn vệ sinh lao động, PCCN, An toàn môi trường. 

• Mua sắm, cung cấp, quản lý thiết bị, phương tiện làm việc, trang phục, bảo hộ. Quản 

lý và đảm bảo hạ tầng cơ sở thông tin. 

• Thực hiện dịch vụ hành chính hậu cần khác: Lê tân Khánh tiết, Bếp ăn, An ninh trật tự, 

Môi trường cây xanh... 

(7) Phòng Tài chính Kế toán 

  Phòng Tài chính Kế toán gồm 02 nhóm: Nhóm Tài chính và Nhóm Kế toán. 

- Chức năng: 

• Quản trị ngồn vốn và dòng tiền một cách hiệu quả phục vụ kế hoạch và chiến lược sản 

xuất kinh doanh. 

• Hạch toán kế toán theo đúng tiêu chuẩn, quy định của pháp luật và quy định của công 

ty. 

- Nhiệm vụ: 

• Phân tích tài chính, quản trị dòng tiền, đảm bảo hiệu quả sử dụng nguồn vốn (thu xếp 

nguồn vốn, quản lý cơ cấu vốn, phân bổ nguồn vốn). 

• Kiểm soát tài chính (doanh thu, lợi nhuận, chi phí). 

• Tổ chức xây dựng hệ thống kế toán; Thực hiện và kiểm soát công tác hạch toán kế toán 

(thu thập, ghi chép, tổng hợp và hạch toán kế toán của các công ty theo đúng quy định, 

chế độ tài chính kế toán; Quản lý các hoạt động thanh toán công nợ phải thu, phải trả, 

các khoản thanh toán (thu/chi khác), quỹ tiền mặt, định khoản….). 

(8) Phòng Kiểm soát Nội bộ 

- Chức năng: 

• Phòng kiểm soát nội bộ có chức năng đảm bảo việc tuân thủ các quy định của Công ty, 

quy định của pháp luật trong tất cả các hoạt động vận hành sản xuất kinh doanh của tất 

cả các phòng/ ban trong công ty. 

• Tham mưu cho BLĐ về các phương án kiểm soát rủi ro trong quá trình sản xuất kinh 

doanh. 

- Nhiệm vụ: 

• Lập kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ kiểm soát định kỳ hoặc đột xuất về việc tuân thủ 

quy trình quy định, tuân thủ việc sử dụng tài chính của tất cả các đơn vị phòng ban 

trong công ty. 
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• Phối hợp với các đơn vị phòng ban trong việc nhận diện các rủi ro, cải tiến quy trình 

quy định để hạn chế và loại bỏ các rủi ro. 

• Điều tra, xác minh những hành vi vi phạm quy trình, quy định, đạo đức kinh doanh. 

• Đề xuất, kiến nghị xử lý kỷ luật đối với CBNV vi phạm. 

• Đào tạo, hướng dẫn các đơn vị các phương án quản trị rủi ro tại các đơn vị. 

➢ Văn phòng đại diện 

Văn phòng đại diện có chức năng nhiệm vụ: 

- Thực hiện các chức năng của một văn phòng liên lạc; 

- Thực hiện hoạt động nghiên cứu, cung cấp thông tin, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận với thị 

trường và đối tác mới. 

➢ Ban đầu tư 

Ban đầu tư có chức năng nhiệm vụ: 

- Xác định và Phát triển Chiến lược Đầu tư: Tham gia vào việc xác định và phát triển chiến 

lược đầu tư, bao gồm việc đánh giá các cơ hội đầu tư, lập kế hoạch và đề xuất các dự án 

hoặc chương trình đầu tư cụ thể. 

- Phân tích và Đánh giá Dự án: Tiến hành phân tích và đánh giá các dự án đầu tư tiềm năng 

để xác định tính khả thi và tiềm năng sinh lợi.  

- Lập Kế hoạch và Quản lý Dự Án: Lập kế hoạch và quản lý các dự án đầu tư từ đầu đến 

cuối, bao gồm việc xác định và quản lý nguồn lực, thiết lập mục tiêu và tiêu chí đo lường, 

và đảm bảo rằng các dự án đầu tư được triển khai một cách hiệu quả.  

- Quản lý Quan hệ với Đối tác và Cộng đồng: Quản lý quan hệ với các đối tác đầu tư, các 

bên liên quan và cộng đồng. Xây dựng và duy trì mối quan hệ tích cực, giải quyết các vấn 

đề và mối quan tâm, và đảm bảo rằng các hoạt động đầu tư được thực hiện hiệu quả, bền 

vững. 

- Báo cáo và Đánh giá: Lập và phân tích báo cáo về hiệu suất và kết quả của các dự án đầu 

tư cho các bên liên quan nội bộ và bên ngoài. 

3.3. Các công ty con, công ty liên kết: 

HHP được tổ chức và hoạt động theo Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH13 đã được Quốc 

hội Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17 tháng 06 năm 2020, Điều lệ tổ 

chức và hoạt động của Công ty Cổ phần HHP GLOBAL và các văn bản pháp luật có liên quan 

khác. Công ty hiện có 04 Công ty con và 01 Công ty liên kết, cụ thể: 
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Sơ đồ 2: Cơ cấu tổ chức của Công ty  

 

 

 

 

❖ Công ty mẹ: Công ty Cổ phần HHP GLOBAL 

▪ Địa chỉ trụ sở chính: Số 194 đường Kiều Hạ, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành 

phố Hải Phòng, Việt Nam 

▪ VPĐD tại Hà Nội: Số 30-LK1, KĐT mới Vạn Phúc, phường Vạn Phúc, quận Hà Đông, 

thành phố Hà Nội. 

▪ Điện thoại: 0225 3979952  Fax: 0225 3979951 

▪ Mã số doanh nghiệp: 0201282851 do Phòng Đăng ký Kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu 

tư Hải Phòng cấp ngày 05/11/2012, đăng ký thay đổi lần thứ 12 ngày 07/02/2024. 

▪ Website: www.hhppaper.com 

▪ Email: hhppaper@gmail.com 

▪ Ngành nghề kinh doanh chính: Sản xuất, kinh doanh Giấy bao bì và các sản phẩm liên 

quan. 

▪ Sản phẩm chính: Giấy bao bì carton (Medium, Testliner, Kraftliner). 

❖ Công ty con: Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hà Nam (Thời điểm bắt đầu trở thành Công ty 

con: 27/10/2017) 

▪ Địa chỉ: KCN Đồng Văn I, Đồng Văn, Thị trấn Đồng Văn, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, 

Việt Nam 

▪ Điện thoại: 0226 3582866  Fax: 0226 3582867 

▪ Mã số doanh nghiệp: 0700219848 do sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Hà Nam cấp lần đầu 

ngày 04/10/2002, thay đổi ĐKKD lần thứ 11 ngày 06/12/2021. 

▪ Vốn điều lệ thực góp tại thời điểm 31/12/2022: 91 tỷ đồng, trong đó Công ty Cổ phần  

HHP GLOBAL góp 48 tỷ đồng tương đương 52,75%. 

CTCP HHP 
GLOBAL

CTCP Giấy Hoàng 
Hà Hà Nam

(52,57%)

CTCP Đầu tư 3C 
Pro

(80%)

CTCP Năng Lượng 
Xanh HHP

(51%)

CTCP Giấy Hoàng 
Hà Phú Yên 

(51%)

Công ty mẹ 

Công ty con 

CTCP Tập đoàn 

Đầu tư Hoàng Hà 

(30%)   

Công ty liên kết 

mailto:hhppaper@gmail.com
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▪ Ngành nghề kinh doanh chính: Sản xuất, kinh doanh Giấy bao bì và các sản phẩm liên 

quan. 

▪ Sản phẩm chính: Giấy bao bì carton (Medium). 

❖ Công ty con: Công ty CP Đầu tư 3C Pro (Thời điểm bắt đầu trở thành Công ty con: 

19/09/2023) 

▪ Địa chỉ: 771 Quang Trung, Phường Phú La, Quận Hà Đông, Thành phố Hà Nội, Việt Nam 

▪ Điện thoại: 0889717919   

▪ Mã số doanh nghiệp: 0109749005 do sở Kế hoạch và Đầu tư TP Hà Nội cấp lần đầu ngày 

20/09/2021, thay đổi ĐKKD lần thứ 4 ngày 14/08/2023 

▪ Vốn điều lệ thực góp tại thời điểm 31/12/2023: 18.000.000.000 đồng, trong đó Công ty 

Cổ phần  HHP GLOBAL góp 14.400.000.000 đ tương đương 80%. 

▪ Ngành nghề kinh doanh chính: Kinh doanh các sản phẩm khác từ giấy và bìa 

▪ Sản phẩm chính: Giấy tiêu dùng. 

❖ Công ty con: Công ty CP Năng Lượng Xanh HHP (Thời điểm bắt đầu trở thành Công ty 

con: 03/11/2023) 

▪ Địa chỉ: Lô CN2 Cụm Công nghiệp thị trấn Tiên Lãng, Thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên 

Lãng, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

▪ Điện thoại: 0903290232   

▪ Mã số doanh nghiệp: 0202211229 do sở Kế hoạch và Đầu tư TP Hải Phòng cấp lần đầu 

ngày 14/08/2023. 

▪ Vốn điều lệ thực góp tại thời điểm 31/12/2023: 10.000.000.000 đồng, trong đó Công ty 

Cổ phần HHP GLOBAL góp 5.100.000.000 đồng tương đương 51%. 

▪ Ngành nghề kinh doanh chính: Vận hành nồi hơi 

▪ Sản phẩm chính: Cung cấp dịch vụ vận hành nồi hơi  

  Công ty CP Năng Lượng Xanh HHP được thành lập để triển khai việc vận hành nồi 

hơi cho Nhà máy HHPPaper Hải Phòng cũng như các Nhà máy sản xuất giấy của các Công 

ty con thuộc hệ thống của HHP sau này. 

❖ Công ty con: Công ty CP Giấy Hoàng Hà Phú Yên (Thời điểm bắt đầu trở thành Công ty 

con: 10/01/2024) 

▪ Địa chỉ: Lô E8 Khu công nghiệp Đông Bắc Sông Cầu, xã Xuân Hải, thị xã Sông Cầu, tỉnh 

Phú Yên, Việt Nam 

▪ Điện thoại: 0913574877   

▪ Mã số doanh nghiệp: 4401076331 do sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Phú Yên cấp lần đầu 

ngày 27/04/2020, thay đổi ĐKKD lần thứ 4 ngày 19/01/2024 

▪ Vốn điều lệ thực góp tại thời điểm 31/12/2023: 72.000.000.000 đồng, trong đó Công ty 

CP HHP GLOBAL góp 35.000.000.000 đồng tương đương 48,6%; đến thời điểm ngày 
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10/01/2024 vốn điều lệ của Công ty là 100.000.000.000 đồng, trong đó HHP góp 

51.000.000.000 đồng tương đương 51%. 

▪ Ngành nghề kinh doanh chính: Sản xuất bột giấy, giấy và bìa. 

▪ Sản phẩm chính: Giấy bao bì carton (Medium, Testliner) 

 Công ty CP Giấy Hoàng Hà Phú Yên hiện đang triển khai dự án đầu tư Nhà máy 

giấy công suất 100.000 tấn/năm với 2 dòng giấy bao bì là Medium (giấy lớp sóng) và 

Testliner (giấy lớp mặt) tại Lô E8 Khu công nghiệp Đông Bắc Sông Cầu, xã Xuân Hải, 

thị xã Sông Cầu, tỉnh Phú Yên, Việt Nam.  

❖ Công ty liên kết: Công ty CP Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà (Thời điểm bắt đầu trở thành 

Công ty liên kết: tháng 09/2020) 

▪ Địa chỉ: Lô 3, Tổ 40, TT Nhà hát kịch, Phường Trung Hòa, Quận Cầu Giấy, Thành phố 

Hà Nội, Việt Nam  

▪ Mã số doanh nghiệp: 0108828180 do sở Kế hoạch và Đầu tư Tp. Hà Nội cấp lần đầu ngày 

17/07/2019 và thay đổi lần thứ 1 ngày 18/12/2019 

▪ Vốn điều lệ thực góp tại thời điểm 31/12/2022: 100 tỷ đồng; trong đó, Công ty Cổ phần 

HHP GLOBAL góp 30 tỷ đồng tương đương 30%. 

▪ Ngành nghề kinh doanh chính: Bất động sản, thương mại giấy và các sản phẩm liên quan 

ngành giấy. 

  Công ty CP Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà hiện đang triển khai dự án đầu tư xây dựng 

Nhà ở thương mại Hoàng Hà Riverside tại Quận Dương Kinh, thành phố Hải Phòng. 

4. Định hướng phát triển 

Với Slogan: GO GREEN! HÃY SỐNG XANH! và Sứ mệnh: VÌ MỘT THẾ GIỚI XANH - 

HẠNH PHÚC - THỊNH VƯỢNG, HHP đã định hướng phát triển trở thành một Hệ sinh thái Xanh 

- Hạnh phúc - Thịnh vượng - Phát triển bền vững hàng đầu tại Việt Nam và trở thành một thương 

hiệu Việt uy tín trong chuỗi cung ứng toàn cầu. HHP sẽ được gây dựng để trở thành một đại gia 

đình đoàn kết, tràn ngập tình yêu thương - nơi mọi người có thể đến để cùng cảm nhận niềm vui 

và hạnh phúc. 

HHP không chỉ tập trung vào mục tiêu kinh doanh, mà còn nỗ lực phục vụ cộng đồng và góp 

phần vào việc thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống con người và 

tiên phong trong các hoạt động bảo vệ môi trường. HHP cam kết thực hiện các nguyên tắc về Môi 

trường, Xã hội và Quản trị (ESG) và lựa chọn con đường Phát triển bền vững hướng tới mục tiêu 

Net Zero trước năm 2035. HHP luôn sẵn sàng hợp tác, chia sẻ kiến thức và kinh nghiệm để cùng 

phát triển và góp phần vào sự thịnh vượng của cộng đồng. 

HHP sẽ kiên trì với Mục đích cốt lõi của mình đó là: Sản xuất kinh doanh bền vững; Kiên 

định với các mục tiêu; Quan tâm cùng phát triển; Tạo dựng môi trường làm việc lý tưởng, chuyên 

nghiệp, an toàn và lành mạnh, vui vẻ và hạnh phúc cho nhân viên; Tận tâm với khách hàng; Minh 

bạch với cổ đông, nhà đầu tư và các bên liên quan; Trao đi giá trị cho cộng đồng, lan tỏa những 

hành động đẹp và tử tế, góp phần xây dựng cuộc sống ngày càng tốt đẹp hơn. 
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4.1. Các mục tiêu chủ yếu của Công ty 

- HHP tuyên bố Chiến lược Phát triển bền vững và cam kết thực hành ESG, tập trung đưa 

Nhà máy HHPPaper Hải Phòng nhanh chóng ổn định sản xuất và đạt công suất vận hành 

tối đa 100.000 tấn/năm từ Quý IV/2024 và chuyển đổi số thành công trước năm 2026. 

HHP xây dựng thành công Nhà máy sản xuất giấy hiện đại nhất Miền Bắc với tiêu chí: 

Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện với môi trường; Triển khai dự án nhà máy thông minh 3S 

iFactory tiến tới tự động hóa trong quản trị điều hành và chuyển đổi số thành công; Tạo 

môi trường làm việc chuyên nghiệp và Luôn đáp ứng trên mức mong đợi của khách hàng 

về chất lượng sản phẩm cũng như phương thức phục vụ.  

- Xây dựng hệ sinh thái 20 doanh nghiệp phát triển bền vững trong hệ thống HHP GLOBAL 

trước năm 2030. 

HHP là nơi quy tụ nhân tài, phát huy trí tuệ, sức mạnh tập thể vì mục tiêu chung: cộng 

hưởng sức mạnh, gắn kết và phát triển các doanh nghiệp thuộc hệ sinh thái xanh, hướng 

tới sản xuất các sản phẩm xanh, sản phẩm chất lượng cao, đáp ứng các tiêu chí Quốc tế 

về giảm thiểu tác động môi trường; tạo dựng được vị thế của HHP trong chuỗi cung ứng 

toàn cầu.  

- Mục tiêu thách thức và táo bạo của HHP:  

Giảm thiểu sử dụng nhiên liệu hóa thạch, tăng sử dụng các loại nhiên liệu thân thiện với 

môi trường, tối ưu hóa quy trình sản xuất nhằm giảm phát thải khí nhà kính, cam kết thực 

hành ESG và lựa chọn con đường Phát triển bền vững, hướng tới mục tiêu Net Zero trước 

năm 2035. 

100% Nhân viên trong Công ty được tham gia đào tạo, rèn luyện Trí thông minh cảm xúc 

(EQ) và 90% nhân viên luôn vui vẻ, đạt được sự thỏa mãn, hạnh phúc trong cuộc sống 

trước năm 2030. 

Thu nhập bình quân của Nhân viên trong Công ty cao gấp 5 lần mức lương tối thiểu vùng 

áp dụng cùng thời điểm trước năm 2030. 

4.2. Chiến lược phát triển trung và dài hạn 

 Về quản trị doanh nghiệp 

HHP tập trung vào yếu tố con người như một nguồn lực quan trọng cho sự thành công và 

phát triển bền vững của doanh nghiệp. HHP xây dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp, 

tạo cơ hội phát triển, thăng tiến cho nhân viên; Tập trung phát triển đội ngũ nhân sự vững 

mạnh thông qua việc tổ chức, bồi dưỡng, đào tạo về kỹ thuật, chuyên môn và trí thông minh 

cảm xúc (EQ). 

HHP thúc đẩy bình đẳng giới trong chính sách nhân sự, đảm bảo tất cả nhân viên, không 

phân biệt giới tính, có cơ hội tối đa để phát huy năng lực của họ. Điều này giúp nâng cao 

năng suất, hiệu quả lao động, tăng sự gắn bó, kết nối của mọi thành viên và thu hút nhân tài 

đến với HHP. 
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HHP áp dụng triết lý Kaizen, khuyến khích tất cả thành viên tham gia vào việc cải tiến liên 

tục, tạo động lực để đưa ra ý tưởng cải tiến và xây dựng văn hóa doanh nghiệp với thói quen 

tiết kiệm và hiệu quả. 

HHP luôn tuân thủ quy trình hệ thống và thực thi xuất sắc để giảm chi phí, nâng cao chất 

lượng,  giảm thiểu thời gian sản xuất nhằm tối ưu hóa và liên tục cải tiến các quy trình hiện 

có, tạo tiền đề cho sự phát triển bền vững của Công ty. 

 Về đầu tư mở rộng quy mô sản xuất 

Bên cạnh việc đưa Nhà máy HHPPaper Hải Phòng công suất 100.000 tấn/năm tại Cụm Công 

nghiệp thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng đi vào vận hành, Công ty đã 

quyết định đầu tư mở rộng quy mô sản xuất thông qua việc đầu tư góp vốn vào các đơn vị sản xuất 

giấy tiềm năng. Đến tháng 01/2024 Công ty đã sở hữu 51% vốn điều lệ và trở thành Công ty mẹ 

của Công ty CP Giấy Hoàng Hà Phú Yên. Công ty này đang triển khai dự án đầu tư Nhà máy Giấy 

công suất 100.000 tấn/năm tại Khu công nghiệp Bắc Sông Cầu - tỉnh Phú Yên, dự kiến Nhà máy 

sẽ đi vào hoạt động từ cuối năm 2025. 

 Về công tác tổ chức sản xuất 

 Chín tháng đầu năm 2023, công tác tổ chức sản xuất của Nhà máy cũ tại 194 Kiều Hạ, 

phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng vẫn được tổ chức hiệu quả, cụ thể: 

- Giám sát chặt chẽ quy trình sản xuất; Tăng cường công tác kiểm soát, quản lý chất lượng sản 

phẩm, đảm bảo tính ổn định của chất lượng sản phẩm; Khai thác tối đa công suất các dây chuyền 

sản xuất để tăng năng suất lao động, hạ giá thành sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh; 

- Duy trì triển khai và áp dụng triết lý Kaizen, duy trì công cụ 5S, khuyến khích mọi thành viên 

trong Công ty phát huy tinh thần cải tiến, tiết giảm hao phí, coi đây là một trong những biện pháp 

quan trọng để giảm giá thành, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. 

 Từ tháng 10/2023, Công ty đã dừng hoạt động sản xuất của Nhà máy cũ để đưa toàn bộ 

người lao động đi đào tạo, hướng dẫn vận hành chuẩn bị nguồn lao động cho Nhà máy mới (Nhà 

máy HHPPaper Hải Phòng) tại Cụm công nghiệp thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố 

Hải Phòng.  

 Từ ngày 22/12/2023, Nhà máy HHPPaper Hải Phòng đã chính thức bước sang giai đoạn vận 

hành thử nghiệm. Đến nay công tác tổ chức sản xuất đã dần đi vào ổn định, Nhà máy đã sản xuất 

đạt tiêu chuẩn xuất khẩu dòng sản phẩm giấy Medium, hiện đang chuyển sang sản xuất thử dòng 

sản phẩm giấy Testliner và Kraftliner, hai dòng sản phẩm này sẽ được đưa ra thị trường từ giữa 

Quý II/2024.  

 Về công tác quản lý tài chính 

- Năm 2023 do Nhà máy mới vẫn đang trong giai đoạn đầu tư nên công tác quản lý tài chính 

đòi hỏi sự linh hoạt cao. Công ty đảm bảo duy trì nguồn tài chính ổn định, vừa đáp ứng nhu cầu 

cho việc đầu tư kịp tiến độ, vừa đáp ứng nguồn tài chính cho hoạt động sản xuất kinh doanh thường 

xuyên của Công ty. 

- Công tác quản lý tài chính gắn chặt với hoạt động bán hàng và thu hồi công nợ nên cần tiếp 

tục sàng lọc, lựa chọn khách hàng, đảm bảo an toàn và tăng vòng quay của đồng vốn; 
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- Tổ chức thu hồi công nợ mềm dẻo nhưng phải quyết liệt để giảm thiểu thiệt hại về tài chính 

trong khâu bán hàng; 

- Quản trị tốt nhất hoạt động cung ứng hàng hóa và dịch vụ đầu vào, phù hợp với sự biến động 

của thị trường đầu ra, dự trữ hàng hóa, nguyên vật liệu ở mức độ hợp lý, tránh để tồn kho ứ đọng 

làm giảm hiệu quả sử dụng vốn. 

 Về công tác thị trường, hoạt động Marketing 

- Đặc biệt quan tâm và làm tốt công tác khảo sát, phân tích và dự báo để có những chiến lược 

và kế hoạch cụ thể cho sự phát triển chủ động thị trường của Doanh nghiệp; Tổ chức mạng lưới 

luôn theo sát và nắm bắt nhanh nhạy sự biến động của thị trường để có các quyết sách tối ưu trong 

sản xuất kinh doanh; Khai thác, mở rộng mạng lưới khách hàng, đặc biệt các khách hàng lớn, 

khách hàng FDI trong nước và chú trọng đến thị trường tiềm năng xuất khẩu;  

- Chú trọng đến công tác tuyển dụng, đào tạo đội ngũ nhân sự có chất lượng về công tác thị 

trường, marketing. Đảm bảo đội ngũ nhân sự có đủ trình độ tham mưu cho Ban lãnh đạo những 

cơ hội, khả năng, lộ trình phát triển trung hạn và dài hạn theo đúng định hướng, tầm nhìn của Công 

ty; 

- Thường xuyên kết nối với khách hàng để cùng nhau phối hợp giải quyết triệt để những vấn 

đề vướng mắc phát sinh trong và sau bán hàng. Đảm bảo cung cấp những sản phẩm giấy Medium, 

Testliner, Kraftliner mang thương hiệu HHP với chất lượng tốt nhất, phù hợp nhất, giá cả hợp lý 

nhất, cách thức phục vụ chuyên nghiệp nhất nhằm thỏa mãn và làm hài lòng khách hàng, cam kết 

cùng đồng hành và phát triển với khách hàng. 

 Về công tác tiêu thụ sản phẩm 

- Coi công tác tiêu thụ sản phẩm là nhiệm vụ trọng tâm quyết định đến sự tồn tại và phát triển 

của Công ty; 

- Tiếp tục nâng cao uy tín với khách hàng; thường xuyên sàng lọc cũng như bổ sung danh sách 

khách hàng mới cả trong và ngoài nước, chủ động khai thác thị trường xuất khẩu đến các khu vực 

(Châu Á, Châu Âu, Châu Mỹ…). 

- Thường xuyên bám sát khách hàng để nắm bắt chính xác và kịp thời mọi nhu cầu về sản 

phẩm, tham mưu xây dựng kịp thời kế hoạch sản xuất và tiêu thụ, tạo thế chủ động trong việc tổ 

chức sản xuất của Công ty; 

- Tiếp tục củng cố và xây dựng Thương hiệu, mở rộng mạng lưới tiêu thụ trong và ngoài nước, 

trong đó ưu tiên tập trung vào các khu vực có khoảng cách gần để giảm chi phí vận chuyển như: 

Hải Phòng, Quảng Ninh, Hải Dương, Hưng Yên,… 

- Đào tạo nâng cao tính phục vụ chuyên nghiệp cho đội ngũ bán hàng và bộ phận chăm sóc 

Khách hàng; 

- Xây dựng chính sách giá cả, chính sách bán hàng hợp lý, mềm dẻo, linh hoạt. Đặc biệt chú 

trọng vào những khách hàng truyền thống, gắn bó lâu dài, giữ được uy tín trong thanh toán với 

Công ty. 
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4.3. Các mục tiêu phát triển bền vững (môi trường, xã hội và cộng đồng) và chương trình chính 

liên quan đến ngắn hạn và trung hạn của Công ty 

 -  Đối với trụ cột E:  

 HĐQT đã quyết định lựa chọn thiết bị công nghệ tiên tiến nhất cho Nhà máy mới của Công 

ty, đồng thời cũng xác định các khâu sản xuất có thể giảm phát thải, nghiên cứu và thực hiện các 

hoạt động cải tiến để giảm phát thải CO2, cụ thể: 

 + Đầu tư hệ thống nồi hơi tầng sôi tuần hoàn, đốt đa nhiên liệu để chuyển dần từ đốt than 

sang biomass, phế phẩm nông lâm nghiệp, đặc biệt đủ điều kiện và được Bộ Tài nguyên và Môi 

trường chấp nhận đồng xử lý rác thải công nghiệp thông thường phát sinh trong quá trình sản 

xuất để chuyển hóa thành năng lượng (khí thải đạt tiêu chuẩn QCVN 30:2012/BTNMT). 

 + Đầu tư hệ thống xử lý nước thải tiên tiến để tăng tỷ lệ tuần hoàn tái sử dụng nước cho sản  

xuất lên tới 70%; 

 + Đầu tư hệ thống điện năng lượng mặt trời để giảm tiêu thụ điện từ năng lượng hoá thạch 

3%; 

 + Sử dụng giải pháp công nghệ trong dây chuyền sản xuất giấy như: sử dụng các biến tần 

cho những động cơ tiêu thụ điện năng, sử dụng các công nghệ, thiết bị hiện đại như hệ thống 

bơm chân không kiểu máy thổi turbo (Turbine blower) có thể tiết kiệm 60-70kwh/tấn sản phẩm 

so với bơm chân không vòng nước; sử dụng các bộ nén nhiệt (Thermal commpressor) tận dụng 

tối đa lượng nhiệt dư từ hơi thứ của các nhóm sấy, nhằm giảm tiêu hao hơi nước...;  

 + Lắp đặt các máy lọc nước tự động thay vì dùng các chai nước nhựa dùng 1 lần; 

 + Cam kết thúc đẩy các hoạt động nâng cao ý thức của người lao động về giữ gìn và bảo vệ 

môi trường, giảm tiêu thụ năng lượng, tiết kiệm tài nguyên nước, kích thích việc thu gom giấy 

đã qua sử dụng ở Việt Nam, tăng cường sử dụng nguyên liệu sản xuất là giấy phế liệu từ nguồn 

thu gom trong nước... 

- Đối với trụ cột S:  

 + Hướng tới mục tiêu phát triển bền vững và góp phần đảm bảo cân bằng lợi ích giữa các 

bên liên quan: đối tác, khách hàng, cổ đông, nhà đầu tư, người lao động và Ngân sách nhà nước;  

 + Tập trung vào công tác đào tạo đội ngũ, triển khai Sứ mệnh - Tầm nhìn - Văn hóa giá trị 

cốt lõi cũng như triển khai chương trình đào tạo về ESG cho toàn thể cán bộ công nhân viên 

trong Công ty.  

 + Thúc đẩy bình đẳng giới, thúc đẩy sự phát triển và thành công của nhân viên, không ngừng 

nâng cao chế độ đãi ngộ, nâng cao năng lực cho người lao động và tạo môi trường làm việc an 

toàn và thoải mái cho người lao động. Công ty hướng đến mục tiêu trở thành doanh nghiệp có 

chỉ số hạnh phúc cao nhất tại Việt Nam. 

 + Tham gia tích cực vào các hoạt động đóng góp cho xã hội như đào tạo sinh viên (hỗ trợ 

các Trường đại học trong việc đưa sinh viên tới tham quan và khảo sát thực tế tại doanh nghiệp); 

kêu gọi toàn thể cán bộ công nhân viên tham gia vào các hoạt động từ thiện, bác ái, xây dựng 

điểm trường...  

- Đối với trụ cột G:  
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 + Đẩy mạnh hoạt động quảng bá thương hiệu, định vị thương hiệu nhằm xây dựng thương 

hiệu HHP GLOBAL trở thành một thương hiệu mạnh, uy tín, vươn tầm quốc tế. 

 + Thành lập tiểu ban ESG trực thuộc HĐQT; Bổ nhiệm Lãnh đạo Công ty chuyên trách về 

ESG; Lập báo cáo Tuyên bố chiến lược phát triển bền vững và thực hành ESG năm 2023 để công 

bố thông tin vào tháng 04/2024 và chính thức công bố báo cáo ESG hàng năm từ năm 2024; 

 + Triển khai dự án nhà máy thông minh 3S iFactory, tiên phong chuyển đổi số trong lĩnh 

vực sản xuất giấy với mục tiêu trở thành doanh nghiệp số phát triển bền vững trong kỷ nguyên 4.0 

5. Các nhân tố rủi ro:  

Công ty Cổ phần HHP GLOBAL hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh các 

giấy bao bì: giấy Medium, giấy Testliner, giấy Kraftliner và các sản phẩm liên quan. Trong quá 

trình hoạt động, Công ty có khả năng đối mặt với những rủi ro sau: 

5.1. Rủi ro về kinh tế 

Yếu tố vĩ mô của nền kinh tế đóng vai trò quan trọng trong quá trình tăng trưởng của doanh 

nghiệp. Rủi ro về kinh tế được xác định là loại rủi ro hệ thống tạo ra từ yếu tố vĩ mô với các yếu 

tố cơ bản tác động tới hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp bao gồm: Tốc độ tăng 

trưởng GDP; lạm phát; lãi suất; tỷ giá hối đoái,v.v... Sự biến động của các yếu tố này thường mang 

tính tác động hệ thống tới đa số các ngành nghề trong nền kinh tế. Phân tích môi trường vĩ mô nền 

kinh tế nhằm dự phòng mức độ tác động của yếu tố rủi ro đến chiến lược tăng trưởng và đảm bảo 

sự vận hành của doanh nghiệp. 

Kết thúc năm 2023, nền kinh tế thế giới tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức, diễn biến 

khó lường và ẩn chứa nhiều bất ổn. Lạm phát tuy hạ nhiệt, nhưng vẫn neo ở mức cao, nhiều nền 

kinh tế lớn duy trì chính sách tiền tệ thắt chặt, lãi suất cao; thương mại, tiêu dùng và đầu tư toàn 

cầu tiếp tục suy giảm; hàng rào bảo hộ, phòng vệ thương mại gia tăng... ảnh hưởng đến hoạt động 

xuất, nhập khẩu. Đối với Việt Nam, dù còn nhiều khó khăn song kinh tế năm 2023 đạt được nhiều 

kết quả tích cực, đáng ghi nhận và được các tổ chức quốc tế đánh giá cao. Tăng trưởng GDP cả 

năm 2023 ước đạt khoảng 5,05% với xu thế tăng trưởng duy trì đà tăng dần qua từng quý (Quý I: 

3,41%; Quý II: 4,25%; Quý III: 5,47%; Quý IV: 6,72%). 

Sơ đồ 3: Tốc độ tăng trưởng GDP giai đoạn 2010 - 2023 
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Đặc thù giấy bao bì là sản phẩm phụ trợ cho hầu hết các ngành sản xuất, tăng trưởng ngành 

giấy bao bì sẽ gắn liền với tăng trưởng của nền kinh tế, đặc biệt là hoạt động tiêu dùng trong nước 

và xuất khẩu hàng hóa. 

Tổng sản lượng tiêu thụ của ngành giấy bao bì Việt Nam đã tăng trưởng tích cực với 

CAGR=16,2%/năm trong giai đoạn 2016-2021 nhờ nhu cầu khả quan ở thị trường nội địa và đẩy 

mạnh xuất khẩu. Cụ thể, nhu cầu tiêu thụ giấy bao bì nội địa Việt Nam liên tục tăng trưởng với 

CAGR=10,6%/năm trong giai đoạn trên theo đà tăng của nền kinh tế, đặc biệt là hoạt động tiêu 

dùng và xuất khẩu hàng hóa của Việt Nam. Đồng thời, với việc di dời sản xuất của các doanh 

nghiệp Trung Quốc qua Việt Nam, bối cảnh ngành giấy Việt Nam đã thay đổi đáng kể khi sản 

lượng xuất khẩu giấy bao bì của Việt Nam tăng trưởng mạnh với CAGR=111,9%/năm trong giai 

đoạn trên, ngoại trừ năm 2021 có sự sụt giảm do chi phí vận chuyển tăng cao. Trong đó Trung 

Quốc luôn là thị trường xuất khẩu giấy lớn nhất của Việt Nam, ước tính chiếm khoảng 68% tổng 

sản lượng xuất khẩu năm 2023. 

Ngành giấy bao bì Việt Nam gặp nhiều khó khăn trong giai đoạn 2022-2023 khi nhu cầu yếu 

ở cả thị trường nội địa và xuất khẩu. Đối với thị trường xuất khẩu chính là Trung Quốc, Trung 

Quốc đóng cửa vào năm 2022 đã khiến sản lượng xuất khẩu giấy bao bì của Việt Nam giảm mạnh 

21,9%. Năm 2023, sản lượng xuất khẩu giấy bao bì của Việt Nam đã phục hồi, tăng trưởng mạnh 

nhờ Trung Quốc mở cửa trở lại và tạm thời cắt giảm thuế nhập khẩu 67 loại giấy trong năm 2023, 

trong đó giấy bao bì sản xuất từ nguyên liệu giấy thu hồi được giảm thuế từ 6% về 0%, giúp tăng 

khả năng cạnh tranh của hàng nhập khẩu. Tuy nhiên, nhìn chung năm 2023 nhu cầu tiêu thụ giấy 

tại thị trường Trung Quốc đã không phục hồi mạnh như kỳ vọng trước những thách thức của nền 

kinh tế.  

Kết quả sản xuất kinh doanh của Công ty chịu tác động trực tiếp bởi tình hình sản xuất, 

thương mại trong nước và quốc tế. Ban lãnh đạo Công ty luôn tiến hành phân tích, nghiên cứu và 

điều chỉnh phương án kinh doanh trước những biến động của nền kinh tế. Vì vậy, hoạt động của 

Công ty những năm vừa qua luôn bám sát nhu cầu của thị trường, phù hợp với năng lực tài chính 

và hoạt động của Công ty.  

5.2. Rủi ro về pháp luật 

Công ty Cổ phần HHP GLOBAL hoạt động theo mô hình Công ty Cổ phần, trở thành Công 

ty đại chúng, đã được niêm yết tại Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh nên Công 

ty chịu sự điều chỉnh của Luật Doanh nghiệp, Luật Chứng khoán và các văn bản hướng dẫn có 

liên quan. Luật và các văn bản dưới luật trong các lĩnh vực này đang trong quá trình hoàn thiện, 

do đó sự thay đổi về mặt chính sách luôn có thể xảy ra và ít nhiều ảnh hưởng tới hoạt động quản 

trị, kinh doanh của Công ty. 

Hiện nay hệ thống pháp luật của nước ta chưa ổn định và nhất quán, các văn bản hướng dẫn 

thi hành vẫn chưa hoàn chỉnh và đang trong giai đoạn hoàn thiện nên còn nhiều sửa đổi bổ sung 

dẫn đến có nhiều sự thay đổi và có thể phát sinh bất cập, ít nhiều sẽ ảnh hưởng đến hoạt động kinh 

doanh của Công ty. 

Do vậy, để hạn chế tối đa những rủi ro phát sinh liên quan đến yếu tố pháp lý trong quá trình 

hoạt động, Công ty luôn theo dõi, nghiên cứu và cập nhật các văn bản pháp luật có liên quan đến 
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hoạt động của mình, đồng thời tham khảo và thuê tư vấn đối với những vấn đề pháp lý nằm ngoài 

khả năng của Công ty. 

5.3. Rủi ro đặc thù 

 Rủi ro về biến động giá của nguyên liệu đầu vào 

Lĩnh vực kinh doanh chính của HHP là sản xuất giấy Kraft (một loại giấy làm nguyên liệu 

đầu vào cho các doanh nghiệp sản xuất bao bì Carton, được làm từ giấy phế liệu - thùng bìa carton 

cũ), do vậy giá cả của nguyên vật liệu đầu vào là giấy phế liệu luôn chiếm tỷ trọng lớn trong cơ 

cấu chi phí của Công ty. Khi có sự biến động của yếu tố nguyên vật liệu đầu vào sẽ ảnh hưởng 

trực tiếp tới chi phí sản xuất và kết quả hoạt động kinh doanh của Công ty. Đây là một trong những 

rủi ro có thể ảnh hưởng tới giá cổ phiếu HHP. 

Kinh tế thế giới có sự tăng trưởng nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố bất định. Căng thẳng và 

xung đột thương mại giữa các nền kinh tế lớn diễn ra gay gắt dẫn đến chủ nghĩa bảo hộ ngày càng 

hình thành rõ rệt. Ngoài ra, các chính sách quản lý, xuất nhập khẩu của Trung Quốc cũng ảnh 

hưởng tới thị trường Việt Nam rất lớn. Việc giá giấy biến động khiến ngành giấy nói chung và 

HHP nói riêng không thể tránh được những tác động qua lại, và đó cũng là một trong những yếu 

tố ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong giai đoạn này. 

Chính vì vậy, HHP luôn theo dõi sát sao diễn biến của thị trường nguyên liệu đầu vào, cập 

nhật những quy định về nhập khẩu nguyên liệu sản xuất cũng như có kế hoạch dự trữ nguyên liệu 

hợp lý để sẵn sàng ứng phó, điều chỉnh, lên kế hoạch thu mua nguyên liệu một cách phù hợp giúp 

giảm thiểu tối đa rủi ro có thể xảy ra. 

 Rủi ro về môi trường 

Hoạt động sản xuất kinh doanh trong ngành giấy là một ngành có nguy cơ gây ảnh hưởng 

lớn tới môi trường, do vậy việc bảo vệ môi trường và xử lý chất thải sau sản xuất là một thách thức 

không nhỏ đối với Công ty. Thậm chí, ngay từ khâu nguyên liệu đầu vào là giấy phế liệu nhập 

khẩu để làm nguyên liệu sản xuất cũng ngày càng được các cơ quan chức năng siết chặt tránh việc 

nhập khẩu phế liệu ồ ạt làm ô nhiễm môi trường sống. Bên cạnh đó, việc gia tăng các khoản phí 

như phí xử lý chất thải, phí tài nguyên môi trường,… ngày càng cao cũng làm ảnh hưởng đến kết 

quả kinh doanh của Công ty.  

Trong năm 2023, Công ty vừa tập trung hoàn thành giai đoạn lắp đặt dây chuyền sản xuất 

cho Nhà máy mới, vừa tiến hành hoàn thiện các thủ tục pháp lý liên quan đảm bảo tuân thủ tốt các 

quy định Pháp luật về bảo vệ môi trường. Chính vì vậy, Nhà máy HHPPaper Hải Phòng công suất 

100.000 tấn/năm của Công ty đã được Bộ Tài Nguyên và Môi trường phê duyệt Báo cáo đánh giá 

tác động môi trường của Dự án theo Quyết định số 2152/QĐ-BTNMT ngày 04/11/2021, Quyết 

định điều chỉnh số 2753/QĐ-BTNMT ngày 25/9/2023; Giấy phép môi trường số 520/GPMT-

BTNMT ngày 20/12/2023, đủ điều kiện để Nhà máy chính thức bước vào giai đoạn vận hành thử 

nghiệm từ ngày 22/12/2023. 

Năm 2023, Công ty cũng đã được tái cấp chứng chỉ FSC (số FSC-STD-40-004 V3-1 ngày 

02/08/2023). Như vậy, từ tháng 8/2018 đến nay, Công ty là 1 trong số ít các doanh nghiệp sản xuất 

giấy Việt Nam được Tổ chức BUREAU VERITAS cấp chứng chỉ FSC - chứng nhận của Hội đồng 

quản lý rừng thế giới FSC dành cho nhà sản xuất các sản phẩm từ rừng đảm bảo được tiêu chí về 
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phát triển bền vững, cân bằng được các giá trị bảo vệ môi trường (rừng) với lợi ích xã hội của các 

bên liên quan (nhà sản xuất, xã hội và người dân địa phương). 

 Rủi ro cạnh tranh  

Thị trường giấy bao bì đang được đánh giá là một thị trường đầy tiềm năng mặc dù, giai 

đoạn 2022-2023, ngành giấy bao bì Việt Nam gặp nhiều khó khăn. Số liệu do Tổ chức nghiên cứu 

thị trường hàng đầu thế giới Mordor Intelligence Inc công bố cũng cho thấy, quy mô thị trường 

bao bì giấy Việt Nam ước tính đạt 2,6 tỷ USD vào năm 2024 và dự kiến đạt 4,14 tỷ USD vào năm 

2029, tăng trưởng với tốc độ CAGR là 9,73% trong giai đoạn 2024-2029. Ngành giấy Việt Nam 

được dự báo sẽ gặp nhiều thách thức về cạnh tranh cả thị trường xuất khẩu lẫn thị trường nội địa, 

tuy nhiên vẫn có nhiều cơ hội cho doanh nghiệp ngành giấy khi dư địa tăng của ngành này vẫn là 

rất lớn. HHP đã chuẩn bị những giải pháp cụ thể như lựa chọn phân khúc chất lượng cao (ngay từ 

giai đoạn chọn thiết bị cho Nhà máy mới), quyết tâm đi theo con đường phát triển bền vững, cam 

kết thực hành ESG, chuyển đổi theo hướng sản xuất xanh, qua đó nâng cao uy tín và mở rộng mối 

quan hệ với các đối tác lớn trong nước và quốc tế, nhờ vậy có thể hạn chế cạnh tranh với các Nhà 

máy có quy mô tương đương tại Việt Nam. 

 Rủi ro về an toàn lao động 

Do tính chất đặc thù của ngành sản xuất, phần lớn người lao động phải thực hiện các công 

việc nặng nhọc và phải làm việc trong môi trường có mật độ bụi cao và môi trường máy móc ồn 

ào. Do vậy, nếu không có hệ thống quản lý về an toàn lao động hiệu quả thì dễ xảy ra nguy hiểm 

cho người lao động. Một khi xảy ra các sự cố nghiêm trọng về an toàn lao động, ngoài việc tổn 

thất về con người, tinh thần và vật chất, điều quan trọng không kém là tạo ra hình ảnh tiêu cực của 

công ty trong mắt cán bộ, nhân viên, các cổ đông, đối tác và người dân sinh sống trong khu vực. 

 Để đảm bảo an toàn lao động, Công ty đã trang bị bảo hộ lao động cho công nhân như: quần 

áo bảo hộ, khẩu trang hoạt tính, găng tay, giầy dép, mũ bảo hộ,... Các chính sách về an toàn được 

phổ biến và đào tạo cho tất cả người lao động làm việc trong các nhà máy để đảm bảo mọi cá nhân 

đều hiểu và thực hiện đúng các quy định nghiêm ngặt về chính sách an toàn lao động của Công ty. 

 Rủi ro về nhân sự 

Thực tế cũng giống như hầu hết các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực sản xuất, nhân sự khối sản 

xuất của Công ty có một phần là lao động phổ thông, một phần là công nhân trình độ sơ cấp nên 

có thể xảy ra rủi ro từ việc các lao động này thiếu sự gắn bó. Chính vì vậy, để đảm bảo quá trình 

sản xuất diễn ra liên tục, không bị gián đoạn do việc thiếu nhân công, ban lãnh đạo Công ty đã áp 

dụng cơ chế lương hợp lý cùng với những đãi ngộ chăm lo cho đời sống nhân viên, tạo cho người 

lao động môi trường làm việc chuyên nghiệp với mức thu nhập ngày càng tăng. Tập trung vào 

công tác đào tạo đội ngũ, triển khai Sứ mệnh - Tầm nhìn - Văn hóa giá trị cốt lõi doanh nghiệp để 

biến HHP thành ngôi nhà thứ Hai, ngôi nhà chung cho mọi cán bộ công nhân viên - đây là nơi mà 

toàn thể người lao động của Công ty có thể phát huy tốt nhất khả năng của mình, là nơi mà người 

lao động được tạo cơ hội phát triển bản thân, được đóng góp, được yêu thương, được ghi nhận và 

đãi ngộ xứng đáng. Do vậy đội ngũ cán bộ nhân viên của Công ty (đặc biệt là các cán bộ chủ chốt) 

hầu hết đều là những người cam kết gắn bó lâu dài với Công ty. 
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5.4. Rủi ro về biến động giá chứng khoán 

Cổ phiếu HHP được niêm yết tại Sở Giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh sẽ giúp quảng 

bá hình ảnh thương hiệu của Công ty đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước. Điều đó sẽ giúp cải 

thiện tính thanh khoản của cổ phiếu HHP, từ đó Công ty sẽ có cơ hội tiếp cận với những nguồn 

vốn mới để thúc đẩy các kế hoạch đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh trong tương lai. Tuy nhiên, 

việc giao dịch cổ phiếu Công ty trên sàn giao dịch chứng khoán có thể gặp rủi ro biến động giá, 

khi đó giá cổ phiếu Công ty không chỉ phụ thuộc vào giá trị nội tại, tiềm năng phát triển tương lai 

của doanh nghiệp mà còn phụ thuộc vào biến động chung của thị trường chứng khoán, phụ thuộc 

vào cung cầu của nhà đầu tư. Để giảm thiểu biến động này, Công ty luôn tuân thủ về công bố thông 

tin theo quy định, minh bạch trong hoạt động quản lý, luôn cập nhật thông tin kịp thời tới nhà đầu 

tư để nhà đầu tư nắm bắt đầy đủ thông tin doanh nghiệp khi quyết định đầu tư.  

5.5. Các rủi ro khác 

Bên cạnh đó, một số rủi ro mang tính bất khả kháng, ít có khả năng xảy ra nhưng nếu xảy ra 

sẽ gây thiệt hại cho tài sản, con người và ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của Công ty như 

rủi ro do thiên tai, sự ảnh hưởng những biến động chính trị, xã hội trên thế giới, chiến tranh... 

Những rủi ro này dù ít hay nhiều cũng có những tác động trực tiếp hoặc gián tiếp đến kết quả kinh 

doanh của công ty. Công ty thường xuyên tham gia mua bảo hiểm cho các tài sản, hàng hóa của 

Công ty để hạn chế bớt các rủi ro này. 

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM 2023 

1. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh 

- Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh: 

Trong năm 2023, Công ty tiếp tục duy trì sản xuất của Nhà máy cũ tại 194 Kiều Hạ trong 9 

tháng đầu năm, đồng thời vẫn tiếp tục mở rộng mảng kinh doanh giấy và các sản phẩm có liên 

quan, trong đó chủ yếu là dòng sản phẩm giấy Kraft, giấy phế liệu, bột giấy... 

a- Doanh thu và lợi nhuận so với năm 2002 và so với kế hoạch: 

+ Tại Công ty mẹ:  

Bảng 2: Tình hình thực hiện Kế hoạch Doanh thu - Lợi nhuận của Công ty Mẹ 

Đơn vị tính: Tỷ đồng 

 

Chỉ tiêu 
Thực tế 

Năm 2022 

Kế hoạch 

Năm 2023 

Thực tế 

Năm 2023 

Thực 

hiện/Kế 

hoạch (%) 

Thực 

hiện/Cùng 

kỳ (%) 

Tổng doanh thu 689,64 1.026 853,38 83,18 123,74 

Lợi nhuận trước thuế 41,88 47 20,54 43,69 49,04 

Lợi nhuận sau thuế* 34,27 37 16,37 44,24 47,77 

*LNST đã bao gồm lợi nhuận được chia từ Công ty con 

Tại Công ty mẹ, doanh thu mảng sản xuất kinh doanh năm 2023 đạt 853,38 tỷ đồng, tăng 

23,74% so với năm 2022 và đạt 83,18% so với kế hoạch đã được ĐHĐCĐ thông qua. Tuy nhiên, 
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lợi nhuận sau thuế năm 2023 lại giảm 17,9 tỷ đồng, chỉ đạt 47,77% so với năm 2022 và đạt 44,24% 

so với kế hoạch, do những nguyên nhân chính như sau: 

- Năm 2023 phát sinh khoản chênh lệch tỷ giá của tài khoản Công nợ phải trả nhà thầu 

cung cấp thiết bị cho Dự án Nhà máy giấy Hoàng Hà (L/C trả chậm) hạch toán vào tài 

khoản 635 – chi phí tài chính số tiền 12 tỷ đồng (theo quy định tại điều 69 thông tư 

200/2014/TT-BTC hướng dẫn về việc hạch toán khi đánh giá lại các khoản mục tiền tệ có 

gốc ngoại tệ tại thời điểm lập báo cáo tài chính). 

- Quý IV/2024 do Công ty mẹ dừng hoạt động sản xuất của Nhà máy cũ tại 194 Kiều Hạ, 

phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng (từ ngày 04/10/2023) để đưa toàn 

bộ người lao động đi đào tạo, hướng dẫn vận hành chuẩn bị nguồn lao động cho Nhà máy 

mới tại Cụm công nghiệp thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng (đảm 

bảo có thể chính thức đi vào giai đoạn vận hành chạy thử từ ngày 22/12/2023) đã làm cho 

lợi nhuận của mảng sản xuất giảm 5,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022;  

- Theo Thông tư 45/2013/TT-BTC quy định tất cả các tài sản cố định của doanh nghiệp 

đều phải trích khấu hao, mặc dù Nhà máy cũ đã tạm dừng sản xuất nhưng Công ty mẹ vẫn 

phải trích khấu hao TSCĐ và phân bổ chi phí công cụ dụng cụ vào định phí, tổng chi phí 

này đã phát sinh tăng và làm giảm lợi nhuận thêm 2,2 tỷ đồng;  

- Ngoài ra trong Quý IV/2023 Công ty mẹ tổ chức sự kiện Kỷ niệm 10 năm hoạt động HHP 

GLOBAL, Ra mắt bộ nhận diện thương hiệu và Lễ Khánh thành Nhà máy HHPPaper Hải 

Phòng (sự kiện ngày 23/12/2023) với trên 500 khách mời là các đối tác, khách hàng, nhà 

thầu, ngân hàng, cổ đông…, cũng như một số chi phí gián tiếp thường xuyên khác theo quy 

định phải hạch toán vào tài khoản Chi phí quản lý doanh nghiệp đã làm cho lợi nhuận của 

Công ty mẹ giảm tương ứng. 

- Tại thời điểm lập kế hoạch cho năm tài chính 2023, Công ty đã cộng thêm phần doanh 

thu dự kiến phát sinh từ hoạt động sản xuất của Nhà máy mới, tuy nhiên đến ngày 

22/12/2023 Nhà máy HHPPaper Hải Phòng mới đủ điều kiện về mặt pháp lý để chính thức 

bước vào giai đoạn vận hành thử nghiệm nên chưa phát sinh doanh thu sản xuất của Nhà 

máy mới trong năm 2023. 

+ Tại Công ty con:  

Bảng 3.1: Tình hình thực hiện Kế hoạch Doanh thu - Lợi nhuận  

của Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hà Nam 
Đơn vị tính: Tỷ đồng 

 

Chỉ tiêu 
Thực tế 

Năm 2022 

Kế hoạch 

Năm 2023 

Thực tế 

Năm 2023 

Thực 

hiện/Kế 

hoạch (%) 

Thực 

hiện/Cùng 

kỳ (%) 

Tổng doanh thu 255,70 260 234,43 90,16% 91,68% 

Lợi nhuận trước thuế 10,69 11 9,54 86,72% 89,24% 

Lợi nhuận sau thuế 8,55 8,8 7,29 82,84% 85,26% 
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  Bảng 3.2: Tình hình thực hiện Doanh thu - Lợi nhuận  

của Công ty CP Đầu tư 3C Pro 
Đơn vị tính: Tỷ đồng 

Chỉ tiêu 2021 2022 2023 

Doanh thu thuần (tỷ đồng) 3,13 10,32 105,53 

Lợi nhuận sau thuế (tỷ đồng) 0,17 0,52 2,14 

Bảng 3.3: Tình hình thực hiện Doanh thu - Lợi nhuận  

của Công ty CP Năng lượng xanh HHP 

Chỉ tiêu 2023 

Doanh thu thuần (tỷ đồng) chưa phát sinh 

Lợi nhuận sau thuế (tỷ đồng) chưa phát sinh 

 + Tại Công ty sau hợp nhất 

Bảng 4: Tình hình thực hiện Kế hoạch Doanh thu - Lợi nhuận của Công ty sau Hợp nhất  

Đơn vị tính: Tỷ đồng 

 

Chỉ tiêu 
Thực tế 

Năm 2022 

Kế hoạch 

Năm 2023 

Thực tế 

Năm 2023 

Thực 

hiện/Kế 

hoạch (%) 

Thực 

hiện/Cùng 

kỳ (%) 

Tổng doanh thu 945,34 1.157 1.109,33 95,88 117,35 

Lợi nhuận trước thuế 50,35 52 31,10 59,81 61,77 

Lợi nhuận sau thuế 36,56 39 20,96 53,75 57,34 

 Doanh thu sau hợp nhất năm 2023 đạt 1.109,33 tỷ đồng, tăng 17,35% so với năm 2022 và 

đạt 95,88% so với kế hoạch, nguyên nhân chủ yếu là do Công ty mẹ, như đã giải trình ở trên.  

 Về cơ cấu doanh thu của Công ty sau hợp nhất, doanh thu của Công ty năm 2023 chủ yếu 

đến từ hoạt động thương mại (DT bán hàng hóa) chiếm 78,69% và hoạt động sản xuất (DT bán 

thành phẩm), chiếm 21,18% và còn lại doanh thu khác (từ khai thác cơ sở hạ tầng và tiền điện, 

nước, bảo vệ thu hộ) là 0,13%.   

 Lợi nhuận sau thuế của Công ty sau hợp nhất năm 2023 là 20,96 tỷ đồng, giảm 15,6 tỷ 

đồng, đạt 57,34% so với năm 2022 và 53,75% so với kế hoạch. Mặc dù tại Công ty con (Công ty 

Cổ phần giấy Hoàng Hà Hà Nam), LNST được chia tạm tính tăng 50.902.077 đồng; và trong năm 

2023 phát sinh việc mua thêm Công ty con (Công ty Cổ phần Đầu tư 3C Pro), LNST được chia 

tạm tính tăng 489.559.286 đồng và Lãi từ giao dịch mua rẻ cổ phần 1.770.545.912 đồng, nhưng 

do lợi nhuận tại Công ty mẹ giảm đáng kể khi phát sinh khoản chênh lệch tỷ giá của tài khoản 

Công nợ ngoại tệ phải trả nhà thầu cung cấp thiết bị và việc dừng sản xuất tại Nhà máy cũ để chuẩn 

bị cho sản xuất tại Nhà máy mới, nên LNST của toàn Công ty sau hợp nhất đã giảm tương ứng.  
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2. Tổ chức và nhân sự 

2.1. Danh sách Ban điều hành (cập nhật tới thời điểm 31/03/2024) 

2.1.1 Phó Chủ tịch HĐQT - Tổng Giám đốc:  Bà TRẦN THỊ THU PHƯƠNG 

− Họ và tên: Trần Thị Thu Phương 

− Giới tính: Nữ 

− Ngày sinh: 09/07/1966 

− Nơi sinh: Ninh Bình 

− Quốc tịch: Việt Nam 

− Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú: Số 45, tổ 15 ngõ Thủ Lệ, phường Ngọc Khánh, quận Ba 

Đình, Hà Nội 

− Chứng minh thư nhân dân số: 037166000021   

Nơi cấp: Cục CS ĐKQL cư trú và DLQG về dân cư     

Ngày cấp: 06/01/2015  

− Trình độ chuyên môn: Thạc sỹ kinh tế  

− Chức vụ đang nắm giữ tại Tổ chức niêm yết: Phó Chủ tịch HĐQT kiêm Tổng giám đốc 

− Chức vụ đang nắm giữ tại các tổ chức khác: Thành viên HĐQT CTCP Giấy Hoàng Hà Hà 

Nam, Chủ tịch HĐQT CTCP Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà, Chủ tịch HĐQT CTCP Đầu tư 

3C Pro, Chủ tịch HĐQT CTCP Giấy Hoàng Hà Phú Yên. 

− Quá trình công tác 

Tháng năm Đơn vị công tác Chức vụ 

Từ 07/1988 đến 11/1995 Xí nghiệp 26/3 Trung ương Đoàn Kế toán viên 

Từ 12/1995 đến 06/1997 
Công ty DETESCO Việt Nam, thuộc 

TWĐoàn TNCS Hồ Chí Minh 
Kế toán tổng hợp 

Từ 07/1997 đến 06/1998 Công ty DETESCO Việt Nam 
Phó phòng Tài chính Kế 

toán 

Từ 07/1998 đến 06/2002 Công ty DETESCO Việt Nam 
Kế toán trưởng, trưởng 

phòng Tài chính Kế toán 

Từ 06/2002 đến 04/2005 Công ty DETESCO Việt Nam Phó giám đốc 

Từ 04/2005 đến 05/2006 
Công ty Xuất nhập khẩu Intimex – Bộ 

thương mại. 

Phó trưởng phòng Kinh tế 

Tổng hợp 

Từ 05/2006 đến 05/2007 
Công ty Cổ phần Chuyển phát nhanh Bưu 

điện 

Kế toán trưởng, trưởng 

phòng Tài chính Kế toán 

Từ 06/2007 đến 09/2008 
Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam 

-  Chi nhánh Chương Dương 

Trưởng phòng 

QLRR&NCVĐ 



 
 

37 

 

Tháng năm Đơn vị công tác Chức vụ 

Từ 10/2008 đến 11/2009 
Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam 

-  Chi nhánh Chương Dương 

Trưởng phòng Khách hàng 

Doanh nghiệp 

Từ 11/2009 đến 04/2010 Công ty CP Tiền Phong 

Phó giám đốc Công ty kiêm 

Giám đốc Trung tâm văn 

hóa Tiền Phong 

Từ 04/2010 đến 06/2011 Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam 
Phó ban - Phụ trách Ban 

Kiểm tra Kiểm soát nội bộ 

Từ 07/2011 đến 07/2013 

Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Hạ 

tầng Thương mại Hà Nội (Hapro 

Holdings) 

Phó Tổng giám đốc 

Từ 02/2012 đến 03/2013 Công ty TNHH Ngọc Hải Giám đốc 

Từ 01/2014 đến 08/2017 
Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hà Nam 

(Chuyển đổi từ Công ty TNHH Ngọc Hải) 

Thành viên HĐQT kiêm Kế 

toán trưởng 

Từ 09/2017 đến nay Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hà Nam Thành viên HĐQT 

Từ 12/2012 đến 12/2020 Công ty CP HHP GLOBAL 
Thành viên HĐQT kiêm 

Tổng giám đốc 

Từ 12/2020 đến nay Công ty CP HHP GLOBAL 
Phó Chủ tịch HĐQT kiêm 

Tổng giám đốc 

Từ 12/2019 đến nay Công ty CP Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà Chủ tịch HĐQT 

Từ 09/2023 đến nay Công ty Cổ phần 3C Pro Chủ tịch HĐQT 

Từ 01/2024 đến nay Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Phú Yên Chủ tịch HĐQT 

− Hành vi vi phạm pháp luật: Không 

− Sở hữu chứng khoán của cá nhân và người có liên quan trong Tổ chức niêm yết:  

o Sở hữu cá nhân: 5.599.177 cổ phần, tỷ lệ: 8,48% vốn điều lệ 

o Sở hữu đại diện: 0 cổ phần 

o Sở hữu của người có liên quan: 72.296 cổ phần 

Họ tên  Mối quan hệ Số lượng Tỷ lệ 

Trần Quốc Khánh Em trai 55.565 0,08% 

Vũ Thị Hằng Em dâu 16.731 0,03% 

− Các khoản nợ đối với Tổ chức niêm yết: Không 

− Thù lao và lợi ích khác nhận được từ Tổ chức niêm yết: Theo quy định của Công ty 

− Lợi ích liên quan đối với Tổ chức niêm yết: Không 

2.1.2.  Phó Tổng giám đốc: Ông NGUYỄN VINH QUANG 

− Họ và tên: Nguyễn Vinh Quang 
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− Giới tính: Nam 

− Ngày sinh: 18/06/1972 

− Nơi sinh: Hải Phòng 

− Quốc tịch: Việt Nam 

− Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú: Số 80/82 Vũ Chí Thắng, Phường Nghĩa Xá, Quận Lê 

Chân – TP Hải Phòng 

− Chứng minh thư nhân dân số: 031072005142   

− Nơi cấp: Cục CS ĐKQL cư trú và DLQG về dân cư   Ngày cấp: 05/12/2017 

− Trình độ chuyên môn: Cử nhân kinh tế 

− Chức vụ đang nắm giữ tại Tổ chức niêm yết: Phó Tổng giám đốc kiêm Giám đốc nhà máy 

− Chức vụ đang nắm giữ tại các tổ chức khác: Không 

− Quá trình công tác: 

Tháng năm Đơn vị công tác Chức vụ 

Từ 01/1991 đến 12/1995 Công ty Vận tải sông biển Hải Phòng Nhân viên máy tàu biển 

Từ 01/1996 đến 04/2002 Công ty EAC Việt Nam Đại diện bán hàng 

Từ 05/2002 đến 12/2004 Công ty Sữa ELOVI Giám sát bán hàng 

Từ 01/2005 đến 10/2007 Công ty Sữa VINAMILK Giám sát bán hàng 

Từ 11/2007 đến 12/2013 Công ty Sữa MILEX Giám đốc khu vực 

Từ 01/2014 đến nay Công ty Cổ phần HHP GLOBAL Giám đốc nhà máy 

Từ 09/2017 đến nay Công ty Cổ phần HHP GLOBAL Phó Tổng giám đốc  

− Hành vi vi phạm pháp luật: Không 

− Sở hữu chứng khoán của cá nhân và người có liên quan trong Tổ chức niêm yết: 

o Sở hữu cá nhân: 74.829 cổ phần, tỷ lệ: 0,11% vốn điều lệ 

o Sở hữu đại diện: 0 cổ phần 

o Sở hữu của người có liên quan: 0 cổ phần 

− Các khoản nợ đối với Tổ chức niêm yết: Không 

− Thù lao và lợi ích khác nhận được từ Tổ chức niêm yết: Theo quy định của Công ty 

− Lợi ích liên quan đối với Tổ chức niêm yết: Không 

2.1.3.  Thành viên HĐQT - Phó Tổng giám đốc: Ông NGUYỄN TIẾN VINH 

− Họ và tên: Nguyễn Tiến Vinh 

− Giới tính: Nam 

− Ngày sinh: 29/02/1976 
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− Nơi sinh: Tiên Du, Phù Ninh, Phú Thọ  

− Quốc tịch: Việt Nam 

− Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú: Khu Đá Thờ, Thị trấn Phong Châu, Phù Ninh, Phú Thọ  

− Chứng minh thư nhân dân số: 025076015335   

− Nơi cấp: Cục CS QLHC về TTXH   Ngày cấp: 18/12/2021 

− Trình độ chuyên môn: Thạc sỹ công nghệ Bột Giấy và Giấy, Thạc sỹ quản trị kinh doanh, 

Cử nhân ngoại ngữ (Tiếng Anh) 

− Chức vụ đang nắm giữ tại Tổ chức niêm yết: Thành viên HĐQT kiêm Phó Tổng giám đốc   

− Chức vụ đang nắm giữ tại các tổ chức khác: Thành viên HĐQT CTCP Giấy Hoàng Hà 

Phú Yên 

− Quá trình công tác: 

Tháng năm Đơn vị công tác Chức vụ 

8/1999-8/2000 Nhà máy Giấy, Công ty Giấy Bãi Bằng Công nhân phân xưởng 

9/2000-7/2005 Nhà máy Giấy, Công ty Giấy Bãi Bằng Cán bộ kỹ thuật 

8/2005-7/2007 Học viện Kỹ thuật Châu Á (AIT) Thái Lan Sinh viên cao học 

6/2007-7/2007 Nhà máy Giấy, Tổng công ty Giấy Việt Nam 
Kỹ thuật viên phân 

xưởng 

8/2007-10/2007 Nhà máy Giấy, Tổng công ty Giấy Việt Nam 
Phó quản đốc phân 

xưởng 

11/2007-8/2009 
Ban QLDA mở rộng Bãi Bằng giai đoạn II, 

Tổng công ty Giấy Việt Nam 
Trưởng phòng Kỹ thuật 

9/2009-5/2010 
nhà máy bột giấy Phương Nam, Tổng công ty 

Giấy Việt Nam 
Phó trưởng ban QLDA 

6/2010-11/2010 Nhà máy Giấy, Tổng công ty Giấy Việt Nam Phó giám đốc 

9/2010-12/2010 Nhà máy Giấy, Tổng công ty Giấy Việt Nam 
Bí thư Đảng ủy, 

Phó giám đốc 

12/2010-12/2014 Nhà máy Giấy, Tổng công ty Giấy Việt Nam 
Bí thư Đảng ủy, 

Giám đốc 

01/2015-9/2015 Nhà máy Giấy, Tổng công ty Giấy Việt Nam 

UV BTV Đảng ủy Tổng 

công ty Giấy Việt Nam, 

Bí thư Đảng ủy, 

Giám đốc 

9/2015-12/2017 Tổng công ty Giấy Việt Nam 

UV BTV Đảng ủy Tổng 

công ty Giấy Việt Nam. 

Phó Tổng giám đốc phụ 

trách kỹ thuật và sản xuất 

1/2018 - 12/ 2019 Tổng công ty Giấy Việt Nam 

UV BTV Đảng ủy Tổng 

công ty Giấy Việt Nam. 

Phó Tổng giám đốc phụ 

trách kinh doanh 

1/2020 - 2/2023 Công ty TNHH Giấy An Việt Phát Phó Tổng giám đốc 

3/2023 - 6/2023 
Tổng công ty xuất nhập khẩu và xây dựng 

(WTO) 

Trợ lý Chủ tịch, phụ 

trách ngành Giấy và 

Bột giấy 

6/2023 - nay Công ty Cổ phần HHP GLOBAL Thành viên HĐQT 
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Tháng năm Đơn vị công tác Chức vụ 

7/2023  - Nay Công ty Cổ phần HHP GLOBAL Phó Tổng giám đốc 

01/2024 đến nay Công ty CP Giấy Hoàng Hà Phú Yên Thành viên HĐQT 

− Hành vi vi phạm pháp luật: Không 

− Sở hữu chứng khoán của cá nhân và người có liên quan trong Tổ chức niêm yết: 

o Sở hữu cá nhân: 376.211 cổ phần, tỷ lệ 0,57% vốn điều lệ 

o Sở hữu đại diện: 0 cổ phần 

o Sở hữu của người có liên quan: 0 Cổ phần 

− Các khoản nợ đối với Tổ chức niêm yết: Không 

− Thù lao và lợi ích khác nhận được từ Tổ chức niêm yết: Theo quy định của Công ty 

− Lợi ích liên quan đối với Tổ chức niêm yết: Không 

2.1.4.  Kế toán trưởng: Bà TRỊNH THỊ HƯƠNG 

− Họ và tên: Trịnh Thị Hương 

− Giới tính: Nữ 

− Ngày sinh: 11/07/1986 

− Nơi sinh: Kiến Thụy, Hải Phòng 

− Quốc tịch: Việt Nam 

− Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú: Xóm Bấc, Thôn Xuân La, Xã Thanh Sơn, Huyện Kiến 

Thụy, TP Hải Phòng 

− Chứng minh thư nhân dân số: 031186002593   

− Nơi cấp: Cục CS ĐKQL cư trú và DLQG về dân cư      

− Ngày cấp: 01/06/2016 

− Trình độ chuyên môn: Cử nhân Kế toán 

− Chức vụ đang nắm giữ tại Tổ chức niêm yết: Kế toán trưởng 

− Chức vụ đang nắm giữ tại các tổ chức khác: Không 

− Quá trình công tác: 

Tháng năm Đơn vị công tác Chức vụ 

Từ 09/2009 đến 11/2012 HTX Xí nghiệp sản xuất Giấy Đức Dương Kế toán viên 

Từ 12/2012 đến 08/2016 Công ty CP HHP GLOBAL Kế toán viên 

Từ 09/2016 đến 08/2017 Công ty CP HHP GLOBAL 
Phó phòng TCKT, phụ 

trách công tác KTT 

Từ tháng 09/2017 đến nay Công ty CP HHP GLOBAL 
Kế toán trưởng, Trưởng 

phòng TC-KT 
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− Hành vi vi phạm pháp luật: Không 

− Sở hữu chứng khoán của cá nhân và người có liên quan trong Tổ chức niêm yết: Không 

o Sở hữu cá nhân: 46.105 cổ phần, tỷ lệ 0,07% vốn điều lệ 

o Sở hữu đại diện: 0 cổ phần 

o Sở hữu của người có liên quan: 2.915 cổ phần 

Họ tên  Mối quan hệ Số lượng Tỷ lệ 

Nguyễn Thị Hòa Em dâu 2.915 0,004% 

− Các khoản nợ đối với Tổ chức niêm yết: Không 

− Thù lao và lợi ích khác nhận được từ Tổ chức niêm yết: Theo quy định của Công ty 

− Lợi ích liên quan đối với Tổ chức niêm yết: Không 

2.2. Những thay đổi trong ban điều hành 

Năm 2023, Công ty đã có sự thay đổi ban điều hành cụ thể như sau: 

Miễn nhiệm Phó Tổng Giám đốc đối với ông Nguyễn Huy Long 

Bổ nhiệm Phó Tổng Giám đốc đối với Ông Nguyễn Tiến Vinh 

2.3. Số lượng cán bộ, nhân viên. Tóm tắt chính sách và thay đổi trong chính sách đối với người 

lao động 

2.3.1.  Số lượng cán bộ, nhân viên 

Tính đến thời điểm 31/12/2023: 

+ Tổng số lao động trong Công ty mẹ là 142 người 

+ Tổng số lao động trong Công ty sau hợp nhất là 183 người, cụ thể như sau:  

Bảng 5: Cơ cấu lao động của Công ty tại thời điểm 31/12/2023 

Loại lao động 

Công ty mẹ Hợp nhất 

Số lượng 

(người) 
Tỷ lệ 

Số lượng 

(người) 
Tỷ lệ 

Phân theo giới tính 142 100% 183 100% 

Nam  101 71% 131 72% 

Nữ 41 29% 52 28% 

Phân theo trình độ học vấn 142 100% 183 100% 

Trình độ đại học và trên đại 

học 
40 28% 50 27% 

Trình độ cao đẳng, trung cấp 31 22% 42 23% 

Đối tượng khác 71 50% 92 50% 

  (Nguồn: Công ty Cổ phần HHP GLOBAL) 
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2.3.2.  Chính sách đối với người lao động 

❖ Chế độ làm việc 

Thời gian làm việc: Công ty tổ chức làm việc 8h/ngày/ca, 48h/tuần, Khối văn phòng và các 

bộ phận phụ trợ thuộc khối sản xuất làm việc theo giờ hành chính, các ca sản xuát làm việc theo 

ca. Trường hợp có yêu cầu đột xuất về tiến độ sản xuất kinh doanh thì có thể huy động làm thêm 

giờ và Công ty đảm bảo quyền lợi cho người lao động theo đúng quy định Nội quy lao động và 

Thỏa ước lao động tạp thể đã ban hành. Thời gian nghỉ phép, nghỉ lễ, Tết, nghỉ ốm, thai sản được 

đảm bảo theo đúng quy định của Bộ Luật Lao động. Dự kiến tháng 5 năm 2024 Công ty sẽ điều 

chỉnh thời gian làm việc theo chế độ 2 ca, 3 kíp để khai thác tối đa công suất vận hành máy móc 

thiết bị, đồng thời đảm bảo tuân thủ quy định của Luật lao động. 

Điều kiện làm việc: Người lao động được làm việc trong một môi trường ổn định, chuyên 

nghiệp, chế độ đãi ngộ xứng đáng với năng lực chuyên môn và hiệu quả công việc, mức lương, 

thưởng cạnh tranh. Văn phòng làm việc khang trang, thoáng mát, Nhà xưởng sản xuất của Công 

ty được thiết kế, xây dựng theo đúng tiêu chuẩn đảm bảo điều kiện sản xuất, an toàn lao động và 

phòng cháy chữa cháy. Người lao động khi làm việc tại công ty được trang bị đầy đủ: đồng phục 

lao động, các trang thiết bị bảo hộ lao động, vệ sinh lao động, được đào tạo về quy trình vận hành 

máy móc, các biện pháp đảm bảo an toàn, quy trình sản xuất, quy trình kiểm tra chất lượng sản 

phẩm trước khi làm việc. 

❖ Chính sách tuyển dụng 

Việc cơ cấu tổ chức, sắp xếp bộ máy sao cho phù hợp với tình hình thực tế sản xuất kinh 

doanh của Công ty luôn được ban lãnh đạo quan tâm thực hiện. Công tác bổ nhiệm, luân chuyển 

cán bộ quản lý được tiến hành công khai, thận trọng và đúng quy trình; cán bộ quản lý đương 

nhiệm và được bổ nhiệm mới trong năm đều có phẩm chất chính trị và đạo đức tốt, có năng lực, 

có tinh thần trách nhiệm cao, biết đặt lợi ích của tập thể lên trên lợi ích của cá nhân. Việc sắp xếp 

lao động trong dây chuyền luôn được rà soát tỷ mỷ, ưu tiên lựa chọn người lao động có trình độ 

tay nghề cao và có tâm với công việc. 

Công tác tuyển dụng lao động mới cũng được thực hiện công khai và có tiêu chí tuyển dụng 

rõ ràng. Năm 2023 Công ty đã ký hợp đồng với Trường Cao Đẳng Công Thương Phú Thọ đưa lao 

động đi đào tạo 2 lớp sơ cấp “Công nghệ sản xuất giấy” số lượng 70 học viên, thời gian đào tạo 3 

tháng, sau khóa học tổ chức kiểm tra và xác nhận kết quả và cấp chứng chỉ cho các học viên đạt 

yêu cầu theo đúng quy định. Tổ chức huấn luyện An toàn lao động, vệ sinh lao động cho học viên 

theo chương trình đối tượng nhóm 3 – Vận hành máy xeo giấy và hỗ trợ cấp thẻ an toàn cho học 

sinh sau khóa học. 

Hiện nay bộ máy nhân sự của Công ty đã được kiện toàn, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu cho Nhà 

máy mới đi vào hoạt động. 

❖ Chế độ khen thưởng 

Nhằm khuyến khích động viên cán bộ công nhân viên trong Công ty gia tăng hiệu quả đóng 

góp, tăng năng suất chất lượng hoàn thành công việc, hàng quý, hàng năm Công ty đều tổ chức 

bình bầu các cá nhân, nhóm làm việc tiêu biểu, khen thưởng kịp thời đối với cá nhân và tập thể có 

nhiều đóng góp xây dựng cho Công ty cũng như các sáng kiến làm tăng hiệu quả công việc. Việc 

xét thưởng căn cứ vào thành tích của các cá nhân hoặc tập thể trong việc thực hiện tiết kiệm, sáng 
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kiến cải tiến về kỹ thuật, về phương pháp tổ chức kinh doanh, tìm kiếm được khách hàng mới, thị 

trường mới, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, đạt được hiệu quả cao trong kinh doanh, 

chống lãng phí. Bên cạnh đó, Công ty cũng có chính sách xử lý, kỷ luật thích đáng những cá nhân 

có hành vi gây thiệt hại đến hình ảnh và hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. 

 
Gala cuối năm và trao bằng khen vinh danh Tập thể, Nhân viên Ưu tú năm 2024 của Công ty 

❖ Chế độ phụ cấp, bảo hiểm, phúc lợi xã hội 

 Công ty thực hiện trích nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp cho 

người lao động theo đúng quy định của Luật lao động, Nội quy lao động đã đề ra. Công ty luôn 

quan tâm đến việc nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động, phối hợp cùng với 

tổ chức Công đoàn của Công ty thực hiện đầy đủ các chính sách phúc lợi như ốm đau, thai sản, 

hiếu, hỷ..., tổ chức đi tham quan, nghỉ mát định kỳ cho Cán bộ công nhân viên. 

3. Tình hình đầu tư, tình hình thực hiện các dự án 

3.1. Các khoản đầu tư lớn 

- Về đầu tư mở rộng quy mô sản xuất:  

❖ Năm 2023, Công ty hoàn thành đầu tư Dự án Di dời và mở rộng Nhà máy Giấy Hoàng Hà 

tại Cụm Công nghiệp thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, TP. Hải Phòng: Nhà máy có vị trí địa 

lý vô cùng thuận lợi do gần cảng Hải Phòng – trung tâm kinh tế xã hội, đầu mối phân phối, trung 

chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm cho thị trường khu vực phía Bắc và xuất khẩu, điều này giúp 

giảm chi phí vận chuyển đáng kể so với các doanh nghiệp cùng ngành.  
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Công ty đã triển khai đầu tư đồng bộ tổng thể Nhà máy và được cấp chứng nhận LEED 

SILVER, là hệ thống tiêu chuẩn quốc tế về kiến trúc xanh, được công nhận và thẩm định cho 

những công trình kiến trúc, được thiết kế và xây dựng dựa theo những tiêu chuẩn hướng đến việc 

cải thiện hiệu suất, kết hợp với các tiêu chuẩn về tiết kiệm năng lượng, hiệu quả thoát nước, giảm 

lượng khí thải CO2, nâng cao chất lượng môi trường sống, nâng cao khả năng quản lý nguồn tài 

nguyên và khả năng linh hoạt của công trình trong việc thích ứng với sự thay đổi nhằm tiết kiệm 

chi phí trong giai đoạn vận hành dự án và góp phần nâng cao năng suất lao động, cải thiện sức 

khỏe và sự thoải mái của cán bộ công nhân viên, chải thiện chất lượng không khí và nước, giảm 

chất thải rắn, mang lại lợi ích cho chủ sở hữu, người sử dụng và xã hội. Các hạng mục đầu tư có 

thể kể đến như: Hệ thống chiếu sáng thông minh cảm biến tự động tiết kiệm điện năng, hệ thống 

xử lý nước thải với công nghệ tiên tiến có khả năng tuần hoàn tái sử dụng nước lên tới 70%, hệ 

thống lưu trữ quản lý chất thải (chất thải nguy hại, chất thải tái chế...), hệ thống thông gió đạt chuẩn 

yêu cầu ASHRAE 62.1-2010, hệ thống điện năng lượng mặt trời áp mái với công suất lắp đặt 

1181kWP nhằm giảm tiêu thụ điện từ năng lượng hóa thạch, tăng cường sử dụng nguồn năng 

lượng tái tạo... Đây là điểm khác biệt nổi trội của Nhà máy HHPPaper Hải Phòng và là lợi thế lớn 

của Công ty khi muốn đưa sản phẩm xuất khẩu vào thị trường các nước khó tính như Mỹ, Nhật...  

 

Hệ thống điện năng lượng mặt trời để tăng sử dụng nguồn năng lượng tái tạo 
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 Năm 2023, HHP vẫn giữ nguyên mức đầu tư vào Công ty con: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng 

Hà Hà Nam với tổng vốn đầu tư là 48 tỷ đồng, tương đương 52,75% vốn điều lệ. Ngoài ra Công 

ty đã đầu tư thêm vào các Công ty con tiềm năng bao gồm; Công ty Cổ phần Đầu tư 3C Pro; Công 

ty Cổ phần Năng Lượng Xanh HHP; Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Phú Yên. 

- Về đầu tư mở rộng lĩnh vực kinh doanh: 

+ Công ty tiếp tục duy trì mức đầu tư vào CTCP Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà 

30.000.000.000 VNĐ, tương đương 30% vốn điều lệ. Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu 

tư Hoàng Hà hiện là Chủ đầu tư Dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại tại phường 

Anh Dũng, phường Hưng Đạo, quận Dương Kinh, TP. Hải Phòng.  

+ Ngoài ra, Công ty cũng nghiên cứu, khảo sát, tìm kiếm các doanh nghiệp có tiềm năng, 

doanh nghiệp phát triển bền vững trong cùng chuỗi giá trị và phù hợp về văn hóa để 

cùng hợp tác nếu có điều kiện nhằm mục đích biến HHP GLOBAL trở thành Hệ sinh 

thái xanh - Hạnh phúc - Thịnh vượng - Phát triển bền vững hàng đầu tại Việt Nam và 

trở thành một thương hiệu Việt uy tín trong chuỗi cung ứng toàn cầu đúng theo tầm nhìn 

dài hạn của Công ty. 

3.2. Các công ty con, công ty liên kết 

3.2.1.  Công ty con: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Hà Nam 

- Địa chỉ: KCN Đồng Văn I, thị trấn Đồng Văn, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam 

- Ngành nghề kinh doanh chính: Sản xuất, kinh doanh Giấy bao bì và các sản phẩm liên quan 

- Sản phẩm chính: Giấy Kraft sóng 

- Vốn điều lệ thực góp tại thời điểm 31/12/2023: 91.000.000.000 đồng 

- Vốn góp của HHP tại công ty con: 48.000.000.000 đồng 

- Tỷ lệ quyền biểu quyết: 52,75% 

 

 

Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hà Nam 

- Tình hình hoạt động của Công ty con:  

Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hà Nam đã chính thức trở thành công ty con của Công ty CP 

HHP GLOBAL từ ngày 27/10/2017 với tổng số vốn điều lệ 36 tỷ đồng, trong đó Công ty CP HHP 

GLOBAL góp 24 tỷ đồng tương đương 66,67% VĐL. 
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+ Sang đầu năm 2019, Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hà Nam đã quyết định mua thêm dây 

chuyền sản xuất giấy Kraft sóng dòng định lượng mỏng công suất 9.000 tấn/năm, nâng 

công suất nhà máy lên 18.000 tấn/năm, do vậy Công ty đã triển khai phương án phát 

hành cổ phiếu riêng lẻ cho Công ty mẹ (HHP) với số vốn 24 tỷ đồng, tăng vốn điều lệ 

lên 60 tỷ đồng, trong đó Công ty mẹ góp 48 tỷ đồng, tương đương 80% VĐL. 

+ Tháng 12/2021, Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hà Nam đã tăng vốn điều lệ lên 91 tỷ đồng 

để bổ sung nguồn vốn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, do vậy tỷ lệ sở hữu của Công 

ty mẹ đã giảm xuống còn 52,75% vốn điều lệ. Doanh thu đạt 243,9 tỷ đồng, LNST đạt 

8,5 tỷ đồng. 

+ Năm 2022, Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hà Nam đã đầu tư, mua sắm thêm một số thiết 

bị, máy móc phục vụ sản xuất trị giá 11 tỷ đồng. Doanh thu đạt 255,7 tỷ đồng, LNST 

đạt 8,6 tỷ đồng. 

+ Năm 2023, doanh thu đạt 234,4 tỷ đồng, LNST đạt 7,2 tỷ đồng giảm 14,68% so với năm 

2022 do tình hình khó khăn chung của thị trường. 

3.2.2. Công ty con: Công ty Cổ phần Đầu tư 3C Pro 

- Địa chỉ: 771 Quang Trung, Phường Phú La, Quận Hà Đông, Thành phố Hà Nội, Việt Nam 

- Ngành nghề kinh doanh chính: Sản xuất các sản phẩm khác từ giấy và bìa 

- Sản phẩm chính: Các sản phẩm giấy tiêu dùng 

- Vốn điều lệ thực góp tại thời điểm 31/12/2023: 18.000.000.000 đồng 

- Vốn góp của HHP tại công ty con: 14.400.000.000 đồng 

- Tỷ lệ quyền biểu quyết: 80% 

- Tình hình hoạt động của Công ty con: Công ty hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực sản xuất, 

phân phối giấy tiêu dùng mang thương hiệu 3C, Papaver; kinh doanh thương mại giấy và các sản 

phẩm liên quan. 

- Tình hình hoạt động: Năm 2021, Công ty mới thành lập, doanh thu đạt 3,13 tỷ đồng, LNST 

đạt 0,17 tỷ đồng; Năm 2022, doanh thu đạt 10,32 tỷ đồng, LNST đạt 0,52 tỷ đồng; Năm 2023, 

doanh thu đạt 105,53 tỷ đồng, LNST đạt 2,14 tỷ đồng. 

3.2.3. Công ty con: Công ty Cổ phần Năng Lượng Xanh HHP 
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- Địa chỉ: Lô CN2 Cụm Công nghiệp thị trấn Tiên Lãng, Thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, 

Thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

- Ngành nghề kinh doanh chính: Sản xuất thùng, bể chứa và dụng cụ chứa đựng bằng kim loại 

- Sản phẩm chính: Vận hành nồi hơi, sản xuất phân phối hơi 

- Vốn điều lệ thực góp tại thời điểm 31/12/2023: 10.000.000.000 đồng 

- Vốn góp của HHP tại công ty con: 5.100.000.000 đồng 

- Tỷ lệ quyền biểu quyết: 51%  

- Tình hình hoạt động của Công ty con: Công ty mới được thành lập, đang trong quá trình 

setup vận hành, dự kiến chính thức tiếp quản hạng mục vận hành nồi hơi cho Công ty mẹ ngay sau 

khi Nhà máy HHPPaper Hải Phòng kết thúc thời gian vận hành chạy thử. 

3.2.4. Công ty con: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Phú Yên (thời điểm trở thành công ty 

con trong tháng 1/24) 

- Địa chỉ: Lô E8 Khu công nghiệp Đông Bắc Sông Cầu, xã Xuân Hải, thị xã Sông Cầu, tỉnh 

Phú Yên, Việt Nam 

- Ngành nghề kinh doanh chính: Sản xuất bột giấy, giấy và bìa 

- Sản phẩm chính: Giấy sóng (Medium), giấy lớp mặt (Testliner). 

- Vốn điều lệ thực góp tại thời điểm 31/12/2023: 72.000.000.000 đồng; Trong đó vốn góp của 

HHP tại công ty con: 35.000.000.000 đồng; Tỷ lệ quyền biểu quyết: 48,6%;  

- Đến thời điểm ngày 10/01/2024 vốn điều lệ của Công ty là 100.000.000.000 đồng, trong đó 

HHP góp 51.000.000.000 đồng; Tỷ lệ quyền biểu quyết: 51%. 

- Tình hình hoạt động của Công ty con: Công ty đang tập trung triển khai dự án đầu tư Nhà 

máy giấy công suất 100.000 tấn/năm với hai dòng sản phẩm Medium và Testliner định lượng mỏng 

từ 80-120g/m2. Dự kiến Nhà máy giấy sẽ hoàn tất quá trình đầu tư và đi vào hoạt động từ cuối 

năm 2025.  

 3.2.5. Công ty liên kết: CTCP Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà 

- Địa chỉ: Lô 3, tổ 40, TT Nhà hát kịch, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, TP. Hà Nội 

- Ngành nghề kinh doanh chính: Kinh doanh bất động sản 

- Sản phẩm chính: Bất động sản, quyền sử dụng đất thuộc chủ sở hữu, chủ sử dụng hoặc đi 

thuê 

- Vốn điều lệ thực góp: 100.000.000.000 đồng 

- Vốn góp của HHP tại công ty liên kết: 30.000.000.000 đồng 

- Tỷ lệ quyền biểu quyết: 30% 

- Tình hình hoạt động: CTCP Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà được thành lập ngày 17/07/2019 

với thế mạnh và bề dày kinh nghiệm của đội ngũ lãnh đạo trong mảng kinh doanh bất động sản. 

Qua quá trình chuẩn bị và triển khai thực hiện, ngày 25/12/2020, Công ty đã được UBND thành 

phố Hải Phòng ban hành quyết định số 3895/QĐ-UBND phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền 

sử dụng đất và công nhận trúng đấu giá, làm Chủ đầu tư Dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại 

tại phường Anh Dũng, phường Hưng Đạo, quận Dương Kinh, Hải Phòng. Dự án có quy mô diện 

tích 2,72 ha, sở hữu vị trí đắc địa gần trung tâm thành phố cũng như các tiện ích giao thông, trường 
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học, y tế…. Dự án đã hoàn thành toàn bộ hạ tầng, hiện đang triển khai xây dựng theo từng Block 

(xây thô hoàn thiện mặt ngoài) và đã bắt đầu phát sinh doanh thu bất động sản từ năm 2023. 

  

  

Dự án Hoàng Hà Riverside (Block N06 đã xây thô - hoàn thiện mặt ngoài) 

- Tình hình tài chính:  

Chỉ tiêu 2021 2022 2023 

Doanh thu thuần (tỷ đồng) 84,4 108,8 131,8 

Lợi nhuận sau thuế (tỷ đồng) 6,4 7,4 7,6 

4. Tình hình tài chính 

4.1. Tình hình tài chính 

Năm tài chính của Công ty bắt đầu từ ngày 01 tháng 01 và kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 

dương lịch, Đơn vị tiền tệ được sử dụng để ghi sổ kế toán và lập Báo cáo tài chính là đồng Việt 

Nam (VND). 

Vốn điều lệ Công ty tại thời điểm 31/12/2023 là 620.238.100.000 đồng. Ngày 23/01/2024, 

Công ty đã hoàn thành đợt phát hành cổ phiếu để trả cổ tức, nâng mức vốn điều lệ của Công ty lên 

660.543.430.000 đồng. Toàn bộ vốn điều lệ và vốn kinh doanh của Công ty được sử dụng cho hoạt 

động sản xuất kinh doanh và đầu tư của Công ty. 
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Bảng 6: Kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất giai đoạn 2022 - 2023 

Đơn vị: triệu đồng 

TT Chỉ tiêu Năm 2022 Năm 2023 % tăng giảm 

1 Tổng giá trị tài sản 987.542,76 2.078.086,20 110,43% 

2 Vốn chủ sở hữu 439.257,24     765.047,86  74,17% 

3 Doanh thu thuần 945.337,90   1.109.333,75  17,35% 

4 Lợi nhuận thuần từ HĐKD 50.588,96       29.559,92  -41,57% 

5 Lợi nhuận khác (235,82)         1.541,91  -753,84% 

6 Lợi nhuận trước thuế 50.353,13       31.101,83  -38,23% 

7 Lợi nhuận sau thuế 36.561,70       20.963,25  -42,66% 

8 Tỷ lệ lợi nhuận trả cổ tức (%) 6,5 6,5* - 

(Nguồn: Báo cáo tài chính kiểm toán hợp nhất năm 2023) 

(*): Năm 2023, Công ty đã thực hiện chi trả cổ tức 6,5% từ nguồn lợi nhuận sau thuế năm 2022. 

Tại thời điểm ngày 31/12/2023, tổng tài sản của Công ty sau hợp nhất là 2.078,1 tỷ đồng, 

tăng 1.090,5 tỷ đồng, tương đương tăng 110,43% so với năm 2022, do Công ty mở rộng hoạt động 

kinh doanh và đầu tư dự án Nhà máy mới. Vốn chủ sở hữu của Công ty sau hợp nhất là 765 tỷ 

đồng, tăng 325,8 tỷ đồng, tương đương tăng 74,17% so với năm 2022. 
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4.2. Các chỉ tiêu tài chính chủ yếu* 

Bảng 7: Các chỉ tiêu tài chính chủ yếu hợp nhất giai đoạn 2022 - 2023 

CHỈ TIÊU ĐVT Năm 2022 Năm 2023 

1. Chỉ tiêu về khả năng thanh toán: 

 

    

- Hệ số thanh toán hiện hành: (TSLĐ/Nợ ngắn hạn) Lần 1,35 0,60 

- Hệ số thanh toán nhanh: [(TSLĐ – Hàng tồn kho)/Nợ ngắn 

hạn] 
Lần 1,08 0,41 

2. Chỉ tiêu về cơ cấu vốn:  

 
  

- Nợ phải trả/Tổng tài sản % 55,52 63,18 

- Nợ phải trả/vốn CSH % 124,82 171,63 

3. Chỉ tiêu về năng lực hoạt động: 

 
  

- Vòng quay hàng tồn kho (GVHB/Hàng tồn kho BQ) Vòng 10,26 7,63 

- Vòng quay Tổng tài sản (Doanh thu thuần/Tổng tài sản BQ) Lần 1,12 0,72 

4. Chỉ tiêu về khả năng sinh lời: 

 
  

- Hệ số LN sau thuế / Doanh thu thuần % 4,30 2,21 

- Hệ số LN sau thuế /Vốn CSH  % 9,24 3,21 

- Hệ số LN sau thuế/ Tổng tài sản % 4,11 1,18 

- Hệ số LN hoạt động kinh doanh/Doanh thu thuần % 5,35 2,66 

(Nguồn: Báo cáo tài chính kiểm toán hợp nhất năm 2022 và năm 2023) 
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(*)  Năm 2023 là thời điểm phát sinh chi phí đầu tư lớn của Dự án Nhà máy HHPPaper Hải Phòng công 

suất 100.000 tấn/năm tại Tiên Lãng, Hải Phòng, do vậy các chỉ số tài chính của Công ty bị ảnh hưởng 

đáng kể. 

5. Cơ cấu cổ đông, thay đổi vốn đầu tư của chủ sở hữu 

5.1. Cổ phần:  

Vốn điều lệ của công ty tại thời điểm ngày 07/02/2024 (theo Giấy chứng nhận đăng ký doanh 

nghiệp số 0201282851 do Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 

05/11/2012, thay đổi lần thứ 12 ngày 07/02/2024) là 660.543.430.000 đồng, chia thành 66.054.343 

cổ phần với mệnh giá cổ phần là 10.000 đồng/cổ phần. 

Bảng 8: Cơ cấu cổ phần tại ngày 07/02/2024 

Nội dung Số cổ phần  

Số lượng cổ phần đang lưu hành 66.054.343 

Số lượng cổ phần chuyển nhượng tự do 35.054.343 

Số lượng cổ phần bị hạn chế chuyển nhượng 31.000.000 

5.2. Cơ cấu cổ đông Công ty tại ngày 18/01/2024:  

Bảng 9: Cơ cấu cổ đông tại ngày 18/01/2024 

STT Danh mục 
Số lượng cổ 

phiếu 

Giá trị 

(đồng) 

Tỷ lệ sở 

hữu(%) 

Số lượng 

cổ đông 

I Cổ đông trong nước 61.535.123 615.351.230.000  93,16 2.700 

1 Cổ đông tổ chức 549.107 5.491.070.000 0,83 19 

2 Cổ đông cá nhân 60.986.016 609.860.160.000 92,33 2.681 

II Cổ đông nước ngoài 4.519.220 45.192.200.000  6,84 24 

1 Cổ đông tổ chức 4.472.357 44.723.570.000 6,77 6 

2 Cổ đông cá nhân 46.863 468.630.000 0,07 18 

III Cổ phiếu quỹ 0 0 0 0 

Tổng 66.054.343 660.543.430.000 100 2.724 

(Nguồn: Danh sách cổ đông Công ty tại ngày 18/01/2024) 

Bảng 10: Danh sách cổ đông nắm giữ từ trên 5% vốn cổ phần của Công ty 

STT Tên cổ đông Địa chỉ 
Số 

ĐKKD/CMND 

Số cổ phần 

nắm giữ 

Tỷ lệ sở 

hữu/VĐL 

(%) 

1 
Trần Thị Thu 

Phương 

Số 30-LK1, KĐT mới Vạn 

Phúc, P. Vạn Phúc, Q. Hà 

Đông, Hà Nội 

037166000021 5.599.177 8,48 

2 
Nguyễn Thị 

Thu Thủy 

Lô 3, Tổ 40 Nhà hát kịch, 

Trung Hoà, Cầu Giấy, Hà 

Nội 

030172001294 4.650.008 7,04 
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STT Tên cổ đông Địa chỉ 
Số 

ĐKKD/CMND 

Số cổ phần 

nắm giữ 

Tỷ lệ sở 

hữu/VĐL 

(%) 

3 

Wardhaven 

Vietnam 

Fund 

Ogier Global (Cayman) 

Limited, 89 Nexus Way, 

Camana Bay, Grand Cayman, 

KY1-9009, Cayman Islands 

CB2190 4.234.764 6,41 

Tổng cộng 14.483.949  21,93  

(Nguồn: Công ty Cổ phần HHP GLOBAL) 

Cổ đông nhà nước: không có. 

Tỷ lệ sở hữu nước ngoài tối đa: 49%. 

5.3. Tình hình thay đổi vốn đầu tư của chủ sở hữu:  

Ngày 05/11/2012, Công ty Cổ phần HHP GLOBAL được thành lập với vốn điều lệ ban đầu 

là 18 tỷ đồng. Từ khi thành lập đến nay Công ty đã thực hiện 08 lần tăng vốn (số vốn điều lệ hiện 

nay là 660.543.430.000 đồng). Chi tiết quá trình góp vốn và tăng vốn của Công ty như sau: 

Bảng 11:  Quá trình tăng vốn của Công ty 

TT Thời điểm 

Giá trị 

phát hành 

(Đồng) 

Vốn điều lệ 

(Đồng) 
Hình thức phát hành 

Đơn vị cấp 

giấy 

ĐKKD/Phê 

duyệt phát 

hành 

0 05/11/2012 - 18.000.000.000 
Thành lập Công ty Cổ 

phần HHP GLOBAL  

Sở KH&ĐT 

Thành phố 

Phòng 

1 
Tháng 

01/2016 
9.000.000.000 27.000.000.000 

Phát hành cho cổ đông 

hiện hữu 

Sở KH&ĐT 

Thành phố 

Phòng 

2 
Tháng 

09/2017 
73.000.000.000 100.000.000.000 

Phát hành cho cổ đông 

hiện hữu 

Sở KH&ĐT 

Thành phố 

Phòng 

3 
Tháng 

08/2019 
80.000.000.000 180.000.000.000 

Phát hành cổ phiếu trả 

cổ tức và phát hành cổ 

phiếu riêng lẻ 

Ủy ban Chứng 

khoán Nhà 

nước 

4 
Tháng 

04/2021 
180.000.000.000 200.698.240.000 

Phát  hành cổ phiếu trả 

cổ tức và phát hành cổ 

phiếu theo chương 

trình lựa chọn cho 

người lao động 

Ủy ban Chứng 

khoán Nhà 

nước 

5 
Tháng 

11/2021 
200.698.240.000 300.698.240.000 

Chào bán cổ phiếu 

riêng lẻ 

Ủy ban Chứng 

khoán Nhà 

nước 
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TT Thời điểm 

Giá trị 

phát hành 

(Đồng) 

Vốn điều lệ 

(Đồng) 
Hình thức phát hành 

Đơn vị cấp 

giấy 

ĐKKD/Phê 

duyệt phát 

hành 

6 
Tháng 

12/2022 
300.698.240.000 320.238.100.000 

Phát hành cổ phiếu để 

trả cổ tức năm 2021 

Ủy ban Chứng 

khoán Nhà 

nước 

7 
Tháng 

2/2023 
320.238.100.000 620.238.100.000 

Chào bán cổ phiếu 

riêng lẻ 

Ủy ban Chứng 

khoán Nhà 

nước 

8 
Tháng 

1/2024 
620.238.100.000 660.543.430.000 

Phát hành cổ phiếu để 

trả cổ tức năm 2022 

Ủy ban Chứng 

khoán Nhà 

nước 

(Nguồn: Công ty Cổ phần HHP GLOBAL) 

5.4. Giao dịch cổ phiếu quỹ: Không 

5.5. Các chứng khoán khác: Không 

6. Báo cáo tác động liên quan đến môi trường và xã hội của Công ty 

Là doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất giấy với tính chất đặc thù tác động đến 

môi trường xung quanh. Tuy nhiên, HHP luôn ý thức xây dựng một môi trường làm việc xanh, 

sạch đẹp và an toàn cũng như hướng đến hình ảnh những nhà máy thân thiện với môi trường. Với 

sự đồng bộ trong ứng dụng khoa học kỹ thuật cũng như hệ thống quản lý và phần mềm kỹ thuật, 

sử dụng công nghệ thiết bị tiên tiến, thân thiện với môi trường đã giúp HHP chủ động và đáp ứng 

các tiêu chí xây dựng bền vững, tiết kiệm nước, sử dụng hiệu quả năng lượng và bảo vệ môi trường. 

6.1. Tác động lên môi trường 

Hoạt động sản xuất kinh doanh trong ngành giấy là một ngành có nguy cơ gây ảnh hưởng 

lớn tới môi trường, do vậy việc bảo vệ môi trường và xử lý chất thải sau sản xuất là một thách thức 

không nhỏ đối với Công ty. Thậm chí, ngay từ khâu nguyên liệu đầu vào là giấy phế liệu nhập 

khẩu để làm nguyên liệu sản xuất cũng ngày càng được các cơ quan chức năng siết chặt tránh việc 

nhập khẩu phế liệu ồ ạt làm ô nhiễm môi trường sống. Công ty luôn tuân thủ tốt các quy định Pháp 

luật về bảo vệ môi trường, cụ thể, Công ty đã được Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hải 

Phòng cấp Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại (số 164/2013/SĐK-STNMT cấp lần đầu 

ngày 23/09/2009, cấp lại lần 01 ngày 20/11/2013); được Ủy ban Nhân dân thành phố Hải Phòng 

cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước (số 3347/GP-UBND ngày 07/12/2017), gia hạn lần 

thứ nhất (số 2997/GP-UBND ngày 14/11/2018), đồng thời UBND thành phố Hải Phòng cũng ban 

hành Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 24/01/2017 về việc phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường 

chi tiết đối với Nhà máy sản xuất giất Kraft, công suất 15.000 tấn/năm tại số 194 Kiều Hạ, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An của Công ty. Tuy nhiên Nhà máy cũ này đã được Công ty dừng hoạt 

động từ tháng 10/2023 để chuyển sang giai đoạn chuẩn bị vận hành cho Nhà máy mới (Nhà máy 

HHPPaper Hải Phòng) của Công ty tại Cụm Công nghiệp thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, 

thành phố Hải Phòng. 
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Nhà máy HHPPaper Hải Phòng công suất 100.000 tấn/năm của Công ty đã được Bộ Tài 

Nguyên và Môi trường phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án theo Quyết 

định số 2152/QĐ-BTNMT ngày 04/11/2021, Quyết định điều chỉnh số 2753/QĐ-BTNMT ngày 

25/9/2023; Giấy phép môi trường số 520/GPMT-BTNMT ngày 20/12/2023 và đã chính thức bước 

vào giai đoạn vận hành thử nghiệm từ ngày 22/12/2023. 

6.2. Quản lý nguồn nguyên liệu 

Nguyên vật liệu được dùng trong ngành sản xuất giấy bao bì nói chung và đối với Công ty 

Cổ phần HHP GLOBAL nói riêng mang tính chất đặc thù rất lớn. Nhìn chung, một quy trình sản 

xuất thông thường cần hai thành phần nguyên liệu chủ yếu, đó là giấy phế liệu - bìa carton cũ 

(nhập khẩu kết hợp thu mua trong nước); hóa chất, phụ gia. Công ty đã trực tiếp lập các Trạm thu 

mua để tổ chức thu mua giấy phế liệu trong nước, ngoài ra còn có các đối tác, bạn hàng cả trong 

và ngoài nước cung cấp nguồn nguyên liệu giấy phế liệu đảm bảo đủ cung cấp cho nhu cầu sản 

xuất và dự trữ của Công ty. Tuy nhiên trong năm 2023, với 9 tháng hoạt động của Nhà máy cũ, 

Công ty sử dụng toàn bộ từ nguồn giấy phế liệu được thu gom từ các Trạm thu mua của Công ty 

và một số nhà cung cấp trong nước. Công ty hiện có 4 trạm thu mua tại Hải Phòng và Nam Định. 

Các vật tư, hóa chất còn lại Công ty ký hợp đồng mua trực tiếp từ các đơn vị sản xuất hoặc 

thương mại, là các nhà cung cấp truyền thống có uy tín, do vậy không những đảm bảo về chất 

lượng mà còn cạnh tranh về giá cả. Mặc dù có sự biến động chung của thị trường trong nước và 

thế giới nhưng trong thời gian qua, nhờ có nguồn vốn bổ sung từ việc tăng vốn điều lệ nên Công 

ty vẫn duy trì được nguồn nguyên liệu với mức biến động giá nằm trong ngưỡng cho phép. 

Công ty đã tiến hành tối giản hóa quy trình làm việc cũng như tăng cường hiệu suất của 

người lao động nhằm tiết kiệm chi phí. Ngoài ra, không ngừng nghiên cứu công nghệ, cải tiến các 

thành phần khác trong quá trình hoạt động, qua đó sử dụng hiệu quả nguồn nguyên liệu. Công ty 

cũng luôn chú trọng sử dụng nguyên vật liệu thân thiện với môi trường và có thể tái chế, tái sử 

dụng được. Ngoài ra, Công ty cũng có những quy định về bảo quản hóa chất dùng trong xử lý rác 

thải, để tránh trường hợp lạm dụng hóa chất, gây ô nhiễm môi trường sống.  

Tổng lượng nguyên vật liệu được sử dụng để sản xuất và đóng gói các sản phẩm và dịch vụ 

chính của Công ty trong năm 2023: 15.388 tấn. 

Báo cáo tỷ lệ phần trăm nguyên vật liệu được tái chế được sử dụng để sản xuất sản phẩm và 

dịch vụ chính của công ty: 2%-3%. 

6.3. Tiêu thụ năng lượng 

Điện năng là nguồn năng lượng tiêu thụ chủ yếu của HHP. Hằng năm Công ty sử dụng năng 

lượng hoạt động tại văn phòng Công ty và nhà máy sản xuất, được cung cấp bởi Công ty điện lực 

Hải An (Hải Phòng). Từ cuối năm 2023 Công ty đã ký thêm hợp đồng với Công ty Cổ phần Lâm 

Thịnh để cung cấp điện cho Dự án Nhà máy mới tại Tiên Lãng, Hải Phòng.  

Công ty đặc biệt chú trọng đến việc tiết kiệm năng lượng trong quá trình hoạt động sản xuất 

kinh doanh. Công ty luôn ý thức trong việc tuyên truyền trong hệ thống CBCNV ý thức sử dụng 

tiết kiệm điện, tắt các thiết bị điện không sử dụng, sử dụng các nguồn năng lượng sạch, tận dụng 

các nguồn năng lượng tự nhiên và năng lượng tái chế. 

Điện năng tiêu thụ trực tiếp và gián tiếp năm 2023: 3.425.288 Kwh 
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Năng lượng tiết kiệm được thông qua các sáng kiến sử dụng năng lượng hiệu quả: Công ty 

đã đầu tư lắp đặt hệ thống năng lượng mặt trời áp mái với tổng công suất lắp đặt là 1188KWp 

mang lại hiệu quả lớn với sản lượng trung bình ước tính hàng năm đạt: 1.080.788KWh, tiết giảm 

lượng điện tiêu thụ của nhà máy từ trên lưới điện Quốc gia.  

6.4. Tiêu thụ nước 

Công ty đã đầu tư hệ thống xử lý nước cấp công suất 2.500m3/ngày.đêm để phục vụ sản 

xuất cho Nhà máy mới. Công ty được cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt của UBND thành 

phố Hải Phòng ngày 13/11/2024 và ký hợp đồng mua bán nước thô với Công ty TNHH MTV 

KTCT Thủy Lợi Tiên Lãng từ ngày 25/10/2024. Công ty cũng ký hợp đồng dịch vụ cấp nước sạch 

với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị và khu kinh tế, khu công nghiệp Hải Phòng 

ngày 30/10/2023 để phục vụ sinh hoạt của cán bộ công nhân viên và tưới cây,...  

Tiết kiệm tiêu thụ nước cũng luôn là một trong những vấn đề luôn được Công ty chú trọng. 

CBCNV của Công ty luôn có ý thức trong việc sử dụng và tái chế lượng nước đã sử dụng một cách 

hiệu quả. 

Bên cạnh đó, Công ty đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải công suất 3.500m3/ngày.đêm, trong 

đó tuần hoàn tái sử dụng lên đến 70%, lượng nước thải còn lại được xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn 

tiếp nhận của CCN thị trấn Tiên Lãng tương đương với QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (Cột B) và QCVN 12-MT:2015/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp giấy và bột giấy (Cột A đối với thông số AOX và Dioxin, 

Cột B1 với các thông số còn lại) trước đấu nối để dẫn về Hệ thống XLNT tập trung của CCN thị 

trấn Tiên Lãng. 

Nguồn cung cấp nước và lượng nước sử dụng: năm 2023 Công ty tại số 194 đường Kiều Hạ, 

phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng đã sử dụng 17.364 m3 nước được cung 

cấp bởi Công ty TNHH MTV Cấp nước Hải Phòng. 

6.5. Tuân thủ pháp luật về bảo vệ môi trường 

Sản xuất giấy là hoạt động có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, gồm ô nhiễm chất thải và ô 

nhiễm không khí nếu không tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về bảo vệ môi trường. Chính vì 

vậy Công ty cam kết và luôn tuân thủ đúng các tiêu chuẩn, quy tắc và luật định nhằm xây dựng 

một môi trường sản xuất ổn định bền vững. Nhờ vậy mà trong năm 2023 tại Công ty không xảy ra 

bất kỳ vi phạm nào liên quan đến quy định về bảo vệ môi trường. 

6.6. Chính sách liên quan đến người lao động 

6.6.1.  Số lượng lao động, mức lương trung bình đối với người lao động 

Tính đến thời điểm 31/12/2023, tổng số lao động trong Công ty sau hợp nhất là 183 người, 

tại Công ty mẹ là 142 người, trong đó tuyển dụng mới trong năm 2023 phục vụ cho việc tổ chức 

vận hành Nhà máy mới là 94 người. 

Mức lương bình quân (đồng/người/tháng) tại Công ty Mẹ: 11.565.674 đồng.  

6.6.2.  Chính sách lao động nhằm đảm bảo sức khỏe, an toàn và phúc lợi của người lao động 

❖ Điều kiện làm việc  
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Người lao động được làm việc trong một môi trường ổn định, chuyên nghiệp, chế độ đãi ngộ 

xứng đáng với năng lực chuyên môn và hiệu quả công việc, mức lương, thưởng cạnh tranh. Văn 

phòng làm việc khang trang, thoáng mát, Nhà xưởng sản xuất của Công ty được thiết kế, xây dựng 

theo đúng tiêu chuẩn đảm bảo điều kiện sản xuất, an toàn lao động và phòng cháy chữa cháy. 

Người lao động khi làm việc tại công ty được trang bị đầy đủ: đồng phục lao động, các trang thiết 

bị bảo hộ lao động, vệ sinh lao động, được đào tạo về quy trình vận hành máy móc, các biện pháp 

đảm bảo an toàn, quy trình sản xuất, quy trình kiểm tra chất lượng sản phẩm trước khi làm việc. 

❖ Chế độ phụ cấp, bảo hiểm, phúc lợi xã hội 

 Công ty thực hiện trích nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp cho 

người lao động theo đúng quy định của Luật lao động, Nội quy lao động đã đề ra. Công ty luôn 

quan tâm đến việc nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động, phối hợp cùng với 

tổ chức Công đoàn của Công ty thực hiện đầy đủ các chính sách phúc lợi như ốm đau, thai sản, 

hiếu, hỷ..., tổ chức đi tham quan, nghỉ mát định kỳ cho Cán bộ công nhân viên.  

6.6.3.  Hoạt động đào tạo người lao động 

 Năm 2023, để chuẩn bị nguồn nhân lực đáp ứng điều kiện cho Nhà máy mới, Công ty đã 

phối hợp với Trường Cao đẳng Công Thương Phú Thọ tổ chức khóa đào tạo trình độ sơ cấp nghề 

Công nghệ sản xuất giấy cho công nhân mới trúng tuyển của Công ty; Công ty cũng khuyến khích 

và tạo điều kiện cho các cán bộ chủ chốt được tham dự các khóa học/khóa huấn luyện phát triển 

bản thân như Khóa đào tạo Giám đốc chiến lược Keieijuku khóa 7 do Viện phát triển nguồn nhân 

lực Việt Nam – Nhật Bản (VJCC) thuộc trường ĐH Ngoại Thương và Cơ quan hợp tác Quốc tế 

Nhật Bản (JICA) phối hợp tổ chức, chương trình huấn luyện chuyên sâu về phát triển doanh nghiệp 

Raise your games, Happy growing business của Coach Võ Thái Lâm để nâng cao trí tuệ cảm xúc 

trong tổ chức cũng như năng lực tư duy và hành động, chủ động linh hoạt đón đầu và thích ứng 

với mọi hoàn cảnh, biến động của thị trường… 

Bên cạnh đó, Công ty đã được chọn là 1 trong top 22 doanh nghiệp trong “Chương trình hỗ 

trợ doanh nghiệp tiên phong” của Dự án USAID IPSC (do Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Cơ quan 

Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID) tổ chức) và nhận được gói hỗ trợ với tổng trị giá 2,8 tỷ đồng, 

trong đó 2,6 tỷ đồng dành cho hợp đồng tư vấn triển khai Hệ thống điều hành và quản trị sản xuất 

(MES) và Hệ thống hoạch định nguồn lực ERP thuộc Dự án nhà máy thông minh 3S iFactory và 

0,2 tỷ đồng dành cho khóa đào tạo nâng cao năng lực quản trị và phát triển trí tuệ cảm xúc trong 

công việc cho toàn thể người lao động của Công ty. 

Công ty cũng chú trọng tới việc tổ chức các buổi đào tạo về quy trình vận hành máy móc, 

các biện pháp đảm bảo an toàn lao động và phòng cháy chữa cháy, duy trì môi trường làm việc 

tiêu chuẩn đúng theo quy định.  

Những hoạt động đào tạo nêu trên đều đã nhận được sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán 

bộ nhân viên Công ty. Đây chính là bước khởi đầu cho phong trào thi đua học hỏi, không ngừng 

đổi mới, sáng tạo để phát triển, khẳng định bản thân đối với mọi thành viên trong Ngôi nhà chung 

HHP theo hệ thống Giá trị cốt lõi của Công ty.  

6.7. Báo cáo liên quan đến trách nhiệm đối với cộng đồng địa phương 

Công ty tham gia tích cực và ủng hộ các chính sách an sinh xã hội của địa phương với 

mong muốn góp một phần lợi ích vào sự phát triển chung của địa phương và xã hội.  



 
 

57 

 

Năm 2023 Công ty đã tổ chức thành công giải chạy Marathon HHP mở rộng, bao gồm toàn 

thể cán bộ công nhân viên, cổ đông, đối tác, khách hàng, nhà thầu, người dân tại địa bàn huyện 

Tiên Lãng... cùng tham gia với quy mô lên tới trên 400 người, qua đó đã góp quỹ xây điểm trường 

cho các em nhỏ tại vùng cao. Đến nay điểm trường đã được triển khai xây dựng và dự kiến bàn 

giao vào ngày 18/04/2024. 

 
HHP GLOBAL và BNI Focus Chapter cùng trao tặng Quỹ thiện nguyện xây Điểm trường Noong Quang 

Đồng thời, Công ty luôn quan tâm và tạo điều kiện để đóng góp vào các quỹ phát triển địa 

phương, các dự án xây dựng của địa phương; tham gia tích cực vào các hoạt động đoàn thể, các 

công tác giáo dục về pháp luật về kiến thức cần thiết cho người dân; vận động kế hoạch hóa gia 

đình, phòng chống bệnh và dịch bệnh; tổ chức và tham gia các phong trào xanh, sạch, vệ sinh; 

tham gia tích cực vào các hoạt động cứu trợ, từ thiện của địa phương,... Đặc biệt nhân sự kiện Kỷ 

niệm 10 năm hoạt động và Lễ khánh thành Nhà máy ngày 23/12/2023, Công ty đã quyết định trích 

quỹ khen thưởng phúc lợi 150 triệu đồng để trao tặng 250 suất quà tết cho bà con thuộc diện chính 

sách, người có công với tổ quốc tại địa bàn huyện Tiên Lãng. 
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Bà Trần Thị Thu Phương – Tổng giám đốc trao 250 suất quà tượng trưng trị giá 150 triệu đồng 

tại Sự kiện Lễ khánh thành Nhà máy HHPPpaper Hải Phòng 

 
Ông Nguyễn Vinh Quang – Phó Tổng giám đốc đại diện Công ty trao tặng quà Tết cho bà con  

III. BÁO CÁO VÀ ĐÁNH GIÁ CỦA BAN ĐIỀU HÀNH 

1. Đánh giá về thuận lợi và khó khăn của ngành giấy bao bì: 

1.1. Thuận lợi:  

Xu hướng ngày càng gia tăng trong sử dụng giấy bao bì cho thương mại và xuất khẩu, kết 

hợp với việc cắt giảm thuế nhập khẩu của giấy bao bì của Trung Quốc, đang góp phần giúp các 

doanh nghiệp giấy bao bì tại Việt Nam được hưởng lợi. 
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Nhu cầu tiêu thụ giấy bao bì của Việt Nam đã dần xuất hiện những dấu hiệu khả quan hơn 

từ cuối năm 2023 khi kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tăng trưởng dương từ T9/2023 sau thời gian 

liên tục sụt giảm, riêng Q4/2023 tăng 8,8%. Nhu cầu tiêu thụ giấy bao bì tại Việt Nam được kỳ 

vọng tăng trưởng nhanh với CAGR=10 - 15%/năm giai đoạn 2023-2033F. Dự báo, hơn một nửa 

trong số 96 triệu người Việt Nam sẽ mua sắm trực tuyến (online) vào năm 2025 và trong thế giới 

kỹ thuật số thì bao bì cũng được xem là nền tảng giá trị cho sự tương tác giữa nhãn hàng và người 

tiêu dùng. Cùng với đó, sự tăng trưởng nhanh chóng của ngành bán lẻ, mỹ phẩm và xuất khẩu sản 

phẩm điện tử cũng góp phần gia tăng nhu cầu về bao bì carton. 

Sản lượng xuất khẩu cũng được kỳ vọng sẽ tiếp tục tăng trưởng khi nền kinh tế Trung Quốc 

giảm bớt tiêu cực và Trung Quốc đã có quyết định tiếp tục cắt thuế nhập khẩu giấy bao bì trong 

năm 2024, hỗ trợ gia tăng khả năng cạnh tranh cho các doanh nghiệp Việt Nam khi xuất khẩu vào 

thị trường này. 

Bên cạnh đó, FMI dự báo quy mô thị trường giấy bao bì toàn cầu tăng trưởng với 

CAGR=4,1%/năm giai đoạn 2023-2033F, riêng Trung Quốc là khu vực dẫn dắt với tốc độ tăng 

trưởng 4,5%/năm trong cùng giai đoạn trên. Trong đó, sự phát triển của thương mại điện tử sẽ là 

điểm sáng ở cả hai thị trường. Cụ thể, Mordor Intelligence dự báo thương mại điện tử Việt Nam 

(chiếm ~7,9% tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng 2023) sẽ tăng nhanh với CAGR = 

10,09%/năm giai đoạn 2024-2029F và thương mại điện tử Trung Quốc (chiếm ~27,5% tổng mức 

bán lẻ hàng hóa 2023) tăng với CAGR = 11,30% trong cùng giai đoạn trên. 

Đây là một lợi thế lớn đối với các doanh nghiệp sản xuất giấy bao bì nói chung cũng như 

HHP nói riêng. 

1.2. Khó khăn: 

Từ nửa cuối năm 2022, ngành giấy gặp nhiều khó khăn trong bối cảnh kinh tế thế giới không 

thuận lợi, công suất sản xuất chỉ đạt 50-60% do thiếu đơn hàng. Trong khi đó, các doanh nghiệp 

giấy tăng chi phí sản xuất rất nhiều do giá năng lượng và các nguyên liệu đầu vào tăng, nhưng giá 

bán sản phẩm lại không thể tăng tương ứng. 

Năm 2023, cuộc chiến Nga - Ukraine rồi tiếp theo là Israel - Hamas khiến lạm phát tăng cao, 

nhu cầu tiêu dùng xuống thấp, hàng hóa xuất khẩu của Việt Nam sang hai thị trường chính là Mỹ 

và châu Âu sụt giảm mạnh, trong đó có những ngành hàng sử dụng bao bì rất nhiều như: Đồ gỗ, 

vật liệu xây dựng, may mặc, giày dép, hàng điện tử, thủy hải sản,… Đồng thời, giấy Việt Nam 

xuất sang Trung Quốc cũng giảm cả về giá cả lẫn sản lượng khiến các nhà máy giấy chạy không 

đủ công suất, giá giấy thành phẩm phải giảm tối đa để có đơn hàng, trong khi giá nguyên liệu và 

năng lượng lại tăng. 

Thách thức tiếp theo là vấn đề thiếu hụt nguồn nhân lực chất lượng cao và công nghiệp phụ 

trợ cho ngành giấy. Việt Nam hiện vẫn rất thiếu các chuyên gia, kỹ thuật viên cao cấp có kiến thức, 

kinh nghiệm trong lĩnh vực sản xuất giấy và bột giấy, đặc biệt là trong nghiên cứu, sản xuất các 

loại giấy chất lượng cao. Công nghiệp phụ trợ chưa theo kịp nhu cầu tăng trưởng nhanh của ngành 

giấy trong thời gian qua cũng là một hạn chế không nhỏ trong việc nâng cao năng lực cạnh tranh 

và phát triển bền vững của ngành. 
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Ngoài ra, ngành giấy đang bị coi là ngành công nghiệp có nguy cơ ô nhiễm cao, các địa 

phương nghe đến đầu tư sản xuất giấy và đặc biệt là bột giấy thì đều rất e dè, không khuyến khích 

và không có các chính sách hỗ trợ đầu tư cả về đất đai lẫn tài chính. 

2. Đánh giá về thuận lợi và khó khăn của Công ty: 

2.1. Thuận lợi: 

Công ty đã có tập khách hàng thân thiết, khách hàng tiềm năng đủ lớn, đã gây dựng được 

thương hiệu uy tín cả về chất lượng, giá cả, phương thức phục vụ, nhờ vậy mà khả năng mở rộng 

thị phần, tăng trưởng doanh thu của Công ty đã luôn được khẳng định trong suốt thời gian qua. 

Bộ máy quản lý của Công ty ổn định và luôn có sự tập trung, đoàn kết, nhất trí cao trong 

quản trị điều hành. Các vị trí cán bộ chủ chốt đều đã gắn bó với Công ty từ những ngày đầu thành 

lập, có chuyên môn cao, có uy tín và kinh nghiệm lâu năm trong ngành giấy. 

Công ty luôn tập trung đầu tư thiết bị dây chuyền sản xuất giấy nhằm ổn định và nâng cao 

chất lượng sản phẩm đồng thời tiết giảm tiêu hao chi phí và đa dạng các chủng loại giấy đáp ứng 

nhu cầu của khách hàng . 

Nhà máy HHPPaper Hải Phòng công suất 100.000 tấn/năm tại Cụm Công nghiệp thị trấn 

Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng - một nhà máy kiểu mẫu với các hạng mục 

công trình được thiết kế đạt tiêu chuẩn LEED SILVER, hệ thống thiết bị công nghệ tiên tiến nhất  

đảm bảo tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường bền vững đã đi vào vận hành. Đây là cơ hội 

lớn, là bước khởi đầu cho giai đoạn tăng trưởng thần tốc, đưa HHP vươn lên một tầm cao mới.  

Thuận lợi do chính sách của Trung Quốc: Những chính sách mới của Trung Quốc trong việc 

quản lý nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất và kiểm soát ô nhiễm môi trường đã tác động 

tới thị trường Việt Nam: 

Ngắn hạn: 

+ Tăng mạnh lượng cầu về giấy làm bao bì, nội địa và nước ngoài; 

+ Các doanh nghiệp trong nước có điều kiện tích lũy để đầu tư, nâng cấp, mở rộng nhà máy; 

+ Dự kiến từ nửa cuối năm 2024, giá các mặt hàng ngành giấy sẽ có dư địa tăng rất lớn. 

Dài hạn: 

+ Sẽ có nhiều doanh nghiệp Việt Nam và FDI đầu tư vào sản xuất giấy làm bao bì ở Việt 

Nam với quy mô lớn và công nghệ hiện đại; 

+ Quá trình đào thải các dây chuyền sản xuất lạc hậu, công suất nhỏ, gây ô nhiễm sẽ diễn ra 

nhanh hơn; 

+ Chất lượng giấy làm bao bì nhanh chóng được nâng cao; 

+ Kích thích việc thu gom giấy đã qua sử dụng ở Việt Nam, tận dụng tài nguyên và bảo vệ 

môi trường; 

+ Mức tiêu thụ giấy bao bì tại Việt Nam trong giai đoạn 2021 đến 2025 dự kiến sẽ tăng 12% 

nhờ tốc độ đô thị hóa. Sản phẩm giấy bao bì được dùng chủ yếu để đóng gói sản phẩm 

mua hàng online trong quá trình vận chuyển sẽ thúc đẩy ngành bột giấy phát triển nhanh 

chóng. 
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2.2. Khó khăn:  

Hiện tại rất nhiều nhà máy sản xuất giấy không đủ điều kiện để được Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp giấy phép nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất, dẫn tới nguồn cung giấy phế 

liệu trong nước không đủ cầu, các doanh nghiệp sản xuất đua nhau tăng giá để tranh giành thị phần 

nên giá giấy phế liệu thu mua trong nước có xu hướng tăng. 

3. Đánh giá kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 

3.1. Một số chỉ tiêu chủ yếu 

Bảng 12: Một số chỉ tiêu tài chính chủ yếu 

ĐVT: Tỷ đồng 

TT Chỉ tiêu ĐVT 

Thực hiện năm 2023 

Công ty mẹ Công ty con Hợp nhất 

% Tăng 

trưởng so 

với 2022 

A SXKD 

 TÀI CHÍNH 

1 Tổng doanh thu 
Tỷ 

đồng 
853,38 234,43 1.109,3 17,35 

2 Lợi nhuận       

- Lợi nhuận trước thuế 
Tỷ 

đồng 
20,5 9,54 31,1 -38,23 

- Lợi nhuận sau thuế  
Tỷ 

đồng 
12,6(*) 7,30 20,96 -42,66 

3 Tỷ suất lợi nhuận 

- 
Lợi nhuận cận biên (Lợi 

nhuận trước thuế/Doanh thu) 
% 2,41 4,07% 2,80% -47,36 

- 
ROA - Lợi nhuận sau 

thuế/TTS BQ 
% 1,22% 3,04% 1,37% -68,44 

- 
ROE - Lợi nhuận sau 

thuế/VCSH BQ 
% 3,05% 7,16% 3,48% -60,74 

4 Vốn chủ sở hữu 
Tỷ 

đồng 
692,74 101,58 765,05 74,16 

5 Vốn điều lệ 
Tỷ 

đồng 
620,24 91,00 620,24 93,68 

6 Chi trả cổ tức % 6,5%(**) - - - 

 B   ĐẦU TƯ  
Tỷ 

đồng 
    

(*): chỉ tiêu LNST Công ty mẹ đã loại trừ khoản lợi nhuận được chia từ công ty con 3,80 tỷ đồng để đảm 

bảo tính logic khi so sánh. 

(**): Năm 2023, Công ty đã thực hiện chi trả cổ tức 6,5% từ nguồn lợi nhuận sau thuế năm 2022. 
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3.2. Doanh thu thuần theo lĩnh vực hoạt động: 

Bảng 13: Doanh thu thuần theo từng lĩnh vực của Công ty sau hợp nhất 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

STT Chỉ tiêu 

Năm 2022 Năm 2023 (%) 

+/- 
Doanh thu %/DTT Doanh thu %/DTT 

I Doanh thu bán hàng và cung 

cấp dịch vụ, trong đó: 
945.337,90 100 1.109.333,75 100 17,35 

1 Doanh thu bán hàng hóa 682.562,37 72,20 872.921,63 78,69 27,89 

2 Doanh thu bán thành phẩm  261.497,41 27,66 234.957,86 21,18 -10,15 

3 Doanh thu khác 1.278,12 0,14 1.454,26 0,13 13,78 

II Giảm trừ doanh thu 0 0 0 0 0 

DTT về bán hàng và cung cấp 

dịch vụ 
945.337,90 100 1.109.333,75 100 17,35 

(Nguồn: BCTC hợp nhất đã được kiểm toán năm 2023 của Công ty) 

3.3. Tài sản và vốn chủ sở hữu: 

+ Tại Công ty mẹ 

Khoản mục Đơn vị tính 31/12/2022 31/12/2023 
Tăng trưởng năm 

2023/2022 (%) 

Tổng tài sản Tỷ đồng 819,46 1.854,08 126,26 

Vốn chủ sở hữu Tỷ đồng 379,80 692,74 82,40 

+ Tại Công ty sau hợp nhất 

Khoản mục Đơn vị tính 31/12/2022 31/12/2023 
Tăng trưởng năm 

2023/2022 (%) 

Tổng tài sản Tỷ đồng 987,54 2.078,08 110,43 

Vốn chủ sở hữu Tỷ đồng 439,26 765,05 74,17 

3.4. Danh sách khách hàng lớn và giá trị thực hiện  

Bảng 14: Danh sách khách hàng của Công ty Mẹ 

Đơn vị: Tỷ đồng 

STT Danh sách khách hàng có doanh thu trên 10 tỷ đồng 
Giá trị thực 

hiện 2022 

Giá trị thực 

hiện 2023 

1 Công ty TNHH Việt Cường 238,42 494,73 

2 Công ty CP Sản xuất giấy Mỹ Hương 25,18 67,03 

3 Công ty CP giấy Vạn Điểm 7,95 55,09 

4 Công ty CP Sản Xuất và Thương Mại PP 94,45 42,34 
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5 Công ty CP giấy Từ Châu 44,88 38,91 

6 Công ty CP Bao bì MITACO 19,65 34,65 

7 Công ty TNHH Bao bì Quốc Tế B & B 20,26 22,36 

8 Công ty CP Bao bì Hùng Vương 20,47 15,42 

9 Công ty CP Xây dựng và Thương mại Đại Minh Vượng - 12,68 

10 Công ty TNHH V&L Packing Việt Nam - 11,39 

11 LIENTEX L.L.C - 11,39 

12 Công ty TNHH Tân Hạnh Nguyên - 10,56 

(Nguồn: Công ty Cổ phần HHP GLOBAL) 

4. Tình hình tài chính 

4.1. Tình hình tài sản hợp nhất 

Đơn vị: Tỷ đồng 

Tài sản Năm 2022 Năm 2023 % Tăng/giảm 

Tài sản ngắn hạn 527,56 548,56 3,98% 

Tài sản dài hạn 459,98 1.529,53 232,52% 

Tổng tài sản 987,54 2.078,09 110,43% 

Giá trị tài sản cố định của Công ty sau hợp nhất 

Bảng 15: Giá trị tài sản cố định tại thời điểm 31/12/2023 của Công ty sau hợp nhất 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

Tài sản Nguyên giá 
Giá trị khấu hao 

lũy kế 
Giá trị còn lại 

1. Tài sản cố định hữu hình 192.768,89 93.452,05 99.316,84 

Nhà xưởng, vật kiến trúc 24.452,23 13.092,65 11.359,58 

Máy móc và thiết bị 157.019,93 73.561,55 83.458,38 

Phương tiện vận tải, truyền dẫn 10.505,30 6.073,62 4.431,68 

Thiết bị dụng cụ quản lý 791,43 724,23 67,20 

2. Tài sản cố định vô hình 0 0 0 

Tổng 192.768,89 93.452,05 99.316,84 

(Nguồn: BCTC hợp nhất đã được kiểm toán năm 2023 của Công ty) 

4.2. Tình hình nợ phải trả 

Bảng 16: Tình hình nợ phải trả theo BCTC hợp nhất 
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Đơn vị tính: Triệu đồng 

Nội dung 31/12/2022 31/12/2023 % Tăng/giảm 

Các khoản nợ phải trả 548.285,52 1.313.038,34 139,48% 

Nợ ngắn hạn 392.148,99 919.827,89 134,56% 

Phải trả người bán ngắn hạn 84.979,07 511.831,59  502,30% 

Người mua trả tiền trước 148,27     10.960,30  7.292,07% 

Thuế và các khoản phải nộp NN 7.106,17                4.311,39  -39,33% 

Phải trả người lao động 1.688,72                1.022,65  -39,44% 

Chi phí phải trả ngắn hạn 979,52 1.284,59  31,14% 

Phải trả ngắn hạn khác 35.041,59              37.950,92  8,30% 

Vay và nợ thuê tài chính ngắn hạn 253.783,87 340.099,02  34,01% 

Quỹ khen thưởng phúc lợi  8.421,78              12.367,44  46,85% 

Nợ dài hạn 156.136,53 393.210,45 151,84% 

Doanh thu chưa thực hiện dài hạn 106,09                     48,74  -54,05% 

Vay và nợ thuê tài chính dài hạn 156.030,44            393.161,70  151,98% 

(Nguồn: BCTC hợp nhất đã được kiểm toán năm 2023 của Công ty) 

5. Những cải tiến về cơ cấu tổ chức, chính sách, quản lý 

Trong năm qua Công ty tiếp tục thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy điều hành, xây dựng và 

hoàn thiện quy trình, quy chế làm việc. Đặc biệt là Công ty đã xây dựng và hệ thống một cách 

khoa học về sổ sách và chế độ hạch toán, kế toán qua đó phản ánh kịp thời và chính xác tình hình 

tài chính của Công ty giúp Ban lãnh đạo đưa ra những quyết sách kịp thời, chính xác.  

Công ty nâng cao tay nghề cho CBNV thông qua các hình thức đào tạo về các kĩ năng và 

chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với từng vị trí công việc. Công tác tuyển dụng và đào tạo năm 

2023 đặc biệt được chú trọng nhằm đảm bảo cung ứng đầy đủ nhu cầu lao động trực tiếp cho hoạt 

động sản xuất tại Nhà máy mới của Công ty. 

Xây dựng môi trường làm việc lành mạnh, thoải mái, an toàn, quan tâm và chăm sóc đời 

sống vật chất và tinh thần của người lao động từ đó tạo ra lực đẩy gia tăng hiệu suất lao động, góp 

phần thúc đẩy doanh nghiệp phát triển. 

6. Kế hoạch phát triển trong tương lai 

Trong thời gian tới, Công ty tiếp tục thực hiện sát sao chiến lược, mục tiêu và định hướng 

phát triển đã đề ra. Công ty vẫn xác định giấy bao bì là sản phẩm mũi nhọn đem lại doanh thu và 

lợi nhuận chủ yếu cho Công ty, do vậy việc đầu tư mở rộng quy mô sản xuất là hết sức cần thiết 

nhằm tận dụng, khai thác triệt để thế mạnh sẵn có của Công ty, đồng thời nắm bắt được cơ hội 

hiện tại cũng như tương lai của ngành sản xuất giấy bao bì trên thị trường. Kế hoạch doanh thu, 

lợi nhuận 2024 được Công ty xây dựng dựa trên các yếu tố sau: 
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Công ty vượt qua được giai đoạn khó khăn ban đầu kể từ khi thực hiện quá trình tái cấu trúc 

nhà máy và đã đi vào giai đoạn hoạt động ổn định và có lợi nhuận từ tháng 08 năm 2013. Từ đó 

đến nay các chỉ tiêu doanh thu, lợi nhuận của Công ty liên tục tăng trưởng qua các năm.  

Công ty đã tăng vốn thành công trong giai đoạn cuối năm 2022 - đầu năm 2023 qua hình 

thức phát hành cổ phiếu để trả cổ tức năm 2021, tăng vốn qua hình thức chào bán cổ phiếu riêng 

lẻ, đồng thời triển khai thành công dự án đầu tư Nhà máy mới để mở rộng quy mô hoạt động, do 

đó, sẽ góp phần đáng kể trong việc tăng trưởng các chỉ tiêu doanh thu và lợi nhuận sau thuế của 

Công ty. 

Công ty đã tạo dựng được thương hiệu, vị thế và uy tín trên thị trường, có hệ thống các khách 

hàng truyền thống và nhà cung cấp ổn định. Năm 2023, bên cạnh các khách hàng truyền thống, 

Công ty đã mở rộng được thị trường tiêu thụ sản phẩm cho một số khách hàng mới như Nhất Long, 

Tân Hạnh Nguyên... và đã tập trung đẩy mạnh xuất khẩu với đối tác nước ngoài như JINHONG 

INDUSTRIAL (HONGKONG), NANTONG HOLLY IMPORT & EXPORT CO., LTD, 

Công ty TNHH V&L Packing Việt Nam... 

Công ty cũng đề ra những định hướng kinh doanh cho từng mảng hoạt động, bao gồm cả 

mảng sản xuất giấy và kinh doanh thương mại giấy của Công ty như sau:  

- Tập trung chỉ đạo, giám sát công tác triển khai thực hiện kế hoạch kinh doanh năm 2023. 

Điều hành linh hoạt, kịp thời, phù hợp nhằm thực hiện thắng lợi các nội dung theo kế hoạch 

sản xuất kinh doanh đã đặt ra. Kiểm soát tốt định mức kinh tế kỹ thuật, nâng cao năng suất, 

tiết kiệm chi phí để đảm bảo tính hiệu quả tối đa cho hoạt động sản xuất kinh doanh.  

- Chú trọng quản lý chất lượng sản phẩm, đầu tư chiều sâu, tuân thủ quy trình công nghệ, đáp 

ứng yêu cầu của khách hàng.  

- Nâng cao hiệu quả quản lý tài chính, quản lý nguồn nhân lực, duy trì tình hình tài chính ổn 

định.  

- Điều hành dòng tiền hợp lý, hiệu quả, phát huy nguồn vốn hiện có để đẩy mạnh hoạt động 

thương mại đối với sản phẩm truyền thống là giấy bao bì, giấy phế liệu, bột giấy, làm tiền 

đề cho kế hoạch mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm của Nhà máy mới vừa chính thức 

bước sang giai đoạn vận hành chạy thử từ ngày 22/12/2023.  

- Thiết lập và thực hiện tốt mối quan hệ với các cổ đông, đảm bảo công bố thông tin kịp thời, 

trung thực, đúng quy định. 

7. Giải trình của Ban Giám đốc đối với ý kiến kiểm toán: Không có 

8. Báo cáo đánh giá liên quan đến trách nhiệm về môi trường và xã hội của Công ty 

Từ khi đi vào hoạt động cho đến nay, Công ty luôn thực hiện tốt nhiệm vụ sản xuất kinh 

doanh cũng như việc thực hiện, chấp hành pháp luật trong công tác bảo vệ môi trường theo quy 

định. Hiện nhà máy có các công trình bảo vệ môi trường đang hoạt động, được xây dựng đúng 

theo thiết kế đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

Trong công tác quản lý nguồn nhân lực, lựa chọn những lao động chất lượng cao, thực hiện 

việc phân công đúng người đúng việc, không có tình trạng lao động nhàn rỗi dẫn đến tổn hao chi 

phí quản lý Công ty. Ngoài ra, để tạo động lực cho người lao động tích cực hoạt động sản xuất, 
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cống hiến ngày càng nhiều cho công ty, Công ty cũng đặt ra những tiêu chuẩn khen thưởng trong 

công việc, khen thưởng những cá nhân, tập thể có kết quả lao động xuất sắc, hiệu quả, sáng tạo; 

thêm vào đó, chú trọng mối quan hệ hợp tác, liến kết, đồng bộ giữa các phòng ban để nhanh chóng 

giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan và tạo điều kiện gắn kết các nhân viên với nhau và với 

Công ty. 

IV. ĐÁNH GIÁ CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ VỀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY 

1. Đánh giá của Hội đồng quản trị về các mặt hoạt động của Công ty 

 Về kế hoạch kinh doanh: 

Hội đồng quản trị đã phê duyệt kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 và trình Đại hội cổ 

đông thông qua trong đại hội thường niên tổ chức ngày 23/06/2023. Trên cơ sở đó Hội đồng quản 

trị luôn theo dõi tình hình hoạt động của công ty, kịp thời giám sát và chỉ đạo Ban điều hành phấn 

đấu thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023. 

 Về công tác thực hiện nghị quyết Đại hội đồng cổ đông 

- Năm 2023 Công ty vẫn tiếp tục ký hợp đồng với Công ty TNHH Kiểm toán Nhân Tâm Việt, 

là đơn vị được ĐHĐCĐ thường niên năm 2023 lựa chọn để kiểm toán báo cáo tài chính cho 

Công ty. 

- Về tăng vốn điều lệ, Công ty đã hoàn thành tăng vốn từ 620.238.100.000 đồng lên 

660.543.430.000 đồng thông qua hình thức phát hành cổ phiếu để trả cổ tức vào ngày 

18/01/2024. 

- Hội đồng quản trị Công ty đã nhanh chóng dốc sức triển khai, chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ 

Ban Tổng Giám đốc Công ty thực hiện nghiêm túc Nghị quyết ĐHĐCĐ và tổ chức sản xuất 

kinh doanh có hiệu quả, vượt kế hoạch đề ra, cụ thể như sau:  

Bảng 17: Tình hình thực hiện kế hoạch năm 2023 

STT Chỉ tiêu ĐVT 
Kế hoạch 

Năm 2023 

Thực hiện 

Năm 2023 

% Thực 

hiện so với  

Kế hoạch 

% Thực 

hiện so với 

Năm 2022 

1 
Vốn điều lệ của 

Công ty 
Tỷ đồng 620 620,2 100,03% 193,67% 

2 Tổng Doanh thu Tỷ đồng 1.157 1109,33 95,88% 117,35% 

3 LNST Công ty Tỷ đồng 39 20,96 53,75% 0,06% 

4 
Tỷ suất LN cận biên 

(LNTT/DTT) 
% 4,52 2,80 0,62% 52,64% 

5 
Tỷ suất LNST/VCSH 

BQ (ROE) 
% 6,97 3,48 0,50% 0,35% 

6 Tỷ lệ cổ tức dự kiến* % 6,5 6,5 100% 100,00% 

(Nguồn: Công ty Cổ phần HHP GLOBAL) 
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(*): Năm 2023, Công ty đã thực hiện chi trả cổ tức là 6,5% từ nguồn lợi nhuận sau thuế năm 2022. (cho rõ 

ý hơn) 

 Về quản trị doanh nghiêp 

Hoạt động của HĐQT trong năm 2023 đảm bảo tuân thủ theo quy định tại Điều lệ Tổ chức 

và hoạt động của Công ty, Quy chế tổ chức và hoạt động của HĐQT đã ban hành, các quy định 

khác của pháp luật trong việc quản lý, điều hành đơn vị và dưới sự giám sát của Ban kiểm soát 

Công ty. Các vấn đề thuộc thẩm quyền của HĐQT đều được Tổng giám đốc báo cáo HĐQT xem 

xét và quyết định dưới sự giám sát của Ban kiểm soát. Các thành viên HĐQT, Ban kiểm soát đều 

được thông tin kịp thời về tình hình hoạt động của Công ty. 

Công ty đã thực hiện công bố đầy đủ và đúng hạn các Báo cáo tài chính Quý, Báo cáo soát 

xét bán niên năm 2023, Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2023, Báo cáo quản trị, Báo cáo thường 

niên, các nội dung công bố thông tin định kỳ và bất thường khác về hoạt động kinh doanh, tài 

chính và quản trị công ty cho cổ đông và công chúng theo đúng quy định của pháp luật. Việc công 

bố thông tin luôn tuân thủ quy định của pháp luật, đảm bảo tính minh bạch, khách quan, phản ánh 

trung thực tình hình hoạt động của Công ty. 

 Về đầu tư 

Năm 2023, Công ty tập trung mọi nguồn lực cho dự án đầu tư Nhà máy HHPPaper Hải 

Phòng công suất 100.000 tấn/năm tại Cụm Công nghiệp thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, 

thành phố Hải Phòng. 

Để đảm bảo nguồn vốn cho kế hoạch đầu tư nhà máy mới, HĐQT Công ty đã trình ĐHĐCĐ 

thường niên năm 2022 thông qua phương án phát hành cổ phiếu riêng lẻ để bổ sung nguồn vốn 

cho dự án. Đến thời điểm 27/02/2023, Công ty đã hoàn thành đợt chào bán và thu được 300 tỷ 

đồng, do vậy dự án đã có đủ nguồn vốn và hoàn tất quá trình đầu tư đúng tiến độ đã đề ra, Nhà 

máy mới đã chính thức bước vào giai đoạn vận hành thử nghiệm từ ngày 22/12/2023, đến nay sản 

phẩm đã đủ tiêu chuẩn xuất khẩu và có dòng ngoại tệ về ngay từ đầu năm 2024 cho Công ty.  

2. Đánh giá của Hội đồng quản trị về hoạt động của Ban Tổng giám đốc công ty 

Năm 2023, HĐQT đã thực hiện giám sát Ban điều hành trong việc triển khai thực hiện các 

nghị quyết, quyết định của ĐHĐCĐ và HĐQT.  

Tổng Giám đốc đã hoàn thành tốt mọi công tác điều hành Công ty và luôn thực hiện tốt mọi 

phân công của Hội đồng quản trị. Các thành viên Ban điều hành đều có trình độ chuyên môn, năng 

lực, phẩm chất và có kinh nghiệm trong quản lý điều hành công ty. 

Ban điều hành đã triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh phù hợp với Nghị quyết của Đại 

hội đồng cổ đông, Nghị quyết/Quyết định của Hội đồng quản trị và tuân thủ đúng Điều lệ của công 

ty cũng như quy định của pháp luật. 

Ban Điều hành đã nhận thức rõ được những khó khăn và thách thức của Công ty năm 2023 

và những năm tiếp theo nên đã chủ động, linh hoạt trong việc điều hành, tận dụng và kết hợp mọi 

nguồn lực nhằm đem lại hiệu quả cao nhất có thể cho hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. 

Đặc biệt Ban điều hành đã thực hiện tốt công tác huy động vốn đầu tư Nhà máy mới trong 

bối cảnh nền kinh tế vô cùng biến động về tài chính và đã nỗ lực triển khai thực hiện đầu tư các 
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hạng mục đảm bảo tính đồng bộ, an toàn, chất lượng, đạt tiến độ hoàn thành Dự án vào cuối Quý 

IV/2023. 

3. Các kế hoạch, định hướng của Hội đồng quản trị  

3.1. Định hướng chiến lược phát triển của Hội đồng quản trị Công ty 

Mục tiêu: 

- HHP tuyên bố Chiến lược Phát triển bền vững và cam kết thực hành ESG, tập trung đưa Nhà 

máy HHPPaper Hải Phòng nhanh chóng ổn định sản xuất và đạt công suất vận hành tối đa 

100.000 tấn/năm từ Quý IV/2024 và chuyển đổi số thành công trước năm 2026; 

- Xây dựng hệ sinh thái 20 doanh nghiệp phát triển bền vững trong hệ thống HHP GLOBAL 

trước năm 2030; 

- Tập trung đầu tư để tăng sản lượng, Mở rộng thị trường để tăng doanh thu, Tiết kiệm chi phí 

để nâng cao lợi nhuận, mức tăng trưởng tối thiểu đạt 20%/năm. 

- Giảm thiểu sử dụng nhiên liệu hóa thạch, tăng sử dụng các loại nhiên liệu thân thiện với môi 

trường, tối ưu hóa quy trình sản xuất nhằm giảm phát thải khí nhà kính, cam kết thực hành 

ESG và lựa chọn con đường Phát triển bền vững, hướng tới mục tiêu Net Zero trước năm 

2035; 

- 100% Nhân viên trong Công ty được tham gia rèn luyện Trí thông minh cảm xúc (EQ) và 

90% nhân viên luôn vui vẻ, đạt được sự thỏa mãn, hạnh phúc trong cuộc sống trước năm 

2030; 

- Thu nhập bình quân của nhân viên trong Công ty cao gấp 5 lần mức lương tối thiểu vùng áp 

dụng cùng thời điểm trước năm 2030. 

Định hướng chiến lược phát triển 

Căn cứ đánh giá phân tích về thuận lợi và khó khăn của ngành giấy bao bì nói chung và của 

HHP nói riêng, căn cứ tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 của Công ty, 

nhằm tạo ra điểm khác biệt so với các doanh nghiệp cùng ngành, Hội đồng quản trị Công ty đã đề 

ra định hướng chiến lược phát triển Công ty như sau: 

Tập trung toàn bộ nguồn lực cho Dự án nhà máy thông minh 3S iFactory, triển khai có hiệu 

quả việc tổ chức, điều hành sản xuất kinh doanh theo đúng định hướng chiến lược phát triển phát 

triển bền vững, cam kết thực hành ESG, hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được ĐHĐCĐ thông 

qua. 

 Về quản trị doanh nghiệp 

Xây dựng HHP trở thành doanh nghiệp sản xuất giấy tự động hóa trong quản trị điều hành, 

môi trường làm việc chuyên ; tập trung vào yếu tố con người như một nguồn lực quan trọng cho 

sự thành công và phát triển bền vững của doanh nghiệp. HHP xây dựng môi trường làm việc 

chuyên nghiệp, tạo cơ hội phát triển, thăng tiến cho nhân viên; Tập trung phát triển đội ngũ nhân 

sự vững mạnh thông qua việc tổ chức, bồi dưỡng, đào tạo về kỹ thuật, chuyên môn và trí thông 

minh cảm xúc (EQ). 

Đẩy mạnh hoạt động quảng bá thương hiệu, định vị thương hiệu nhằm xây dựng thương hiệu 

HHP trở thành một thương hiệu mạnh và uy tín. Tập trung vào công tác đào tạo đội ngũ, triển khai 



 
 

69 

 

Sứ mệnh - Tầm nhìn - Văn hóa giá trị cốt lõi doanh nghiệp; phát động phong trào học tập và thi 

đua trong toàn hệ thống nhằm nâng cao trình độ về tư duy, về quản lý cũng như tay nghề cho cán 

bộ nhân viên. Nâng cao chất lượng cuộc sống và phát triển tài năng của người lao động, có chế độ 

đãi ngộ xứng đáng cả về vật chất và tinh thần cho toàn thể cán bộ công nhân viên. 

Kiến tạo môi trường làm việc chuyên nghiệp cho cán bộ nhân viên, luôn lấy khách hàng làm 

trung tâm, không ngừng nâng cao vị thế, uy tín Công ty trên thị trường. Đảm bảo luôn đáp ứng 

trên mức mong đợi của khách hàng về chất lượng sản phẩm và phương thức phục vụ. 

  Về đầu tư mở rộng quy mô sản xuất 

Song song với việc đưa Nhà máy HHPPaper Hải Phòng công suất 100.000 tấn/năm tại Cụm 

Công nghiệp thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, thành phố Hải Phòng sớm đi vào vận hành ổn 

định, Công ty quyết định đầu tư mở rộng quy mô sản xuất thông qua việc đầu tư góp vốn vào các 

đơn vị sản xuất giấy tiềm năng. Cụ thể đến tháng 01/2024 Công ty đã sở hữu 51% vốn điều lệ và 

trở thành Công ty mẹ của Công ty CP Giấy Hoàng Hà Phú Yên, nâng công suất sản xuất của toàn 

Công ty lên 200.000 tấn/năm vào cuối năm 2025. Đồng thời vẫn tiếp tục xem xét để đầu tư góp 

vốn/mua lại các Công ty cùng lĩnh vực để mở rộng quy mô nếu có điều kiện. 

 Về công tác tổ chức sản xuất 

Năm 2024 là năm Nhà máy HHPPaper Hải Phòng chính thức đi vào hoạt động, do vậy Công 

ty sẽ tổ chức giám sát chặt chẽ quy trình sản xuất; Tăng cường hơn nữa công tác kiểm soát, quản 

lý chất lượng sản phẩm; Nghiên cứu cải tiến, đổi mới công nghệ để nâng cao chất lượng sản phẩm, 

đảm bảo tính ổn định của chất lượng sản phẩm;  

Khai thác tối đa công suất dây chuyền sản xuất để tăng năng suất lao động, hạ giá thành sản 

phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh; Tập trung sản xuất dòng sản phẩm có biên lợi nhuận cao để 

tăng lợi nhuận. 

Tiếp tục triển khai và áp dụng triết lý Kaizen, duy trì công cụ 5S, khuyến khích mọi thành 

viên trong Công ty phát huy tinh thần cải tiến, tiết giảm hao phí, coi đây là một trong những biện 

pháp quan trọng để giảm giá thành, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. HHP áp dụng triết lý 

Kaizen, khuyến khích tất cả thành viên tham gia vào việc cải tiến liên tục, tạo động lực để đưa ra 

ý tưởng cải tiến và xây dựng văn hóa doanh nghiệp với thói quen tiết kiệm và hiệu quả. 

HHP luôn tuân thủ quy trình hệ thống và thực thi xuất sắc để giảm chi phí, nâng cao chất 

lượng,  giảm thiểu thời gian sản xuất nhằm tối ưu hóa và liên tục cải tiến các quy trình hiện có, tạo 

tiền đề cho sự phát triển bền vững của Công ty. 

 Về đầu tư mở rộng lĩnh vực kinh doanh 

Tiếp tục đầu tư vào các lĩnh vực sản xuất, gia công giấy, năng lượng bao gồm: 

- Công ty Cổ phần Đầu tư 3C Pro; 

- Công ty Cổ phần Năng Lượng Xanh HHP; 

- Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Phú Yên; 

Công ty tiếp tục duy trì khoản đầu tư bất động sản bằng việc giữ nguyên phần vốn góp tại 

CTCP Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà, đảm bảo luôn có hai mảng sản xuất giấy và bất động sản để hỗ 

trợ nhau.  
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 Về công tác quản lý tài chính 

Cân đối nguồn vốn hợp lý, đồng thời tìm kiếm các nhà đầu tư, các nguồn vốn giá rẻ để tái 

cơ cấu nguồn vốn vay dài hạn. 

Công tác quản lý tài chính gắn chặt với hoạt động bán hàng và thu hồi công nợ nên cần tiếp 

tục sàng lọc, lựa chọn khách hàng, đảm bảo an toàn và tăng vòng quay của đồng vốn; 

Tổ chức thu hồi công nợ mềm dẻo nhưng phải quyết liệt để giảm thiểu thiệt hại về tài chính 

trong khâu bán hàng; 

Quản trị tốt nhất hoạt động cung ứng hàng hóa và dịch vụ đầu vào, phù hợp với sự biến động 

của thị trường đầu ra, dự trữ hàng hóa, nguyên vật liệu ở mức độ hợp lý, tránh để tồn kho ứ đọng 

làm giảm hiệu quả sử dụng vốn. 

  Về công tác thị trường, hoạt động Marketing 

          Đặc biệt quan tâm và làm tốt công tác điều tra, nắm bắt thị trường; Tổ chức mạng lưới bám 

sát và nắm bắt thị trường để có các quyết sách tối ưu trong sản xuất kinh doanh; Khai thác, mở 

rộng mạng lưới khách hàng, đặc biệt các khách hàng lớn, khách hàng FDI trong nước và chú trọng 

đến thị trường tiềm năng xuất khẩu;                      

Theo sát khách hàng, hợp tác giải quyết triệt để những vấn đề vướng mắc phát sinh sau bán 

hàng; biến chất lượng dịch vụ trước, trong và sau bán hàng trở thành hoạt động marketing thiết 

thực và sâu sắc nhất; 

          Đảm bảo cung cấp những sản phẩm giấy bao bì mang thương hiệu HHP với chất lượng tốt 

nhất, phù hợp nhất, giá cả hợp lý nhất, cách thức phục vụ chuyên nghiệp nhất nhằm thỏa mãn và 

làm hài lòng cho các khách hàng, cam kết cùng đồng hành và phát triển với khách hàng. 

 Về công tác tiêu thụ sản phẩm 

Coi công tác tiêu thụ sản phẩm là nhiệm vụ trọng tâm quyết định đến sự tồn tại và phát triển 

của Công ty; 

Tiếp tục nâng cao uy tín với khách hàng, củng cố mạng lưới khách hàng, mở rộng thị trường 

và sàng lọc khách hàng, bổ sung tệp khách hàng mới cả trong và ngoài nước, sẵn sàng thị trường 

(có tính đến xuất khẩu) cho Nhà máy giấy HHP Paper tại Cụm CN Thị trấn Tiên Lãng;  

Thường xuyên bám sát khách hàng để nắm bắt chính xác và kịp thời mọi nhu cầu về sản 

phẩm, tham mưu xây dựng kịp thời kế hoạch sản xuất và tiêu thụ, tạo thế chủ động trong việc tổ 

chức sản xuất của Công ty; 

Tiếp tục củng cố và xây dựng mạng lưới tiêu thụ trong phạm vi cả nước, tập trung vào các 

khu vực chính như: Hải Phòng, Hà Nội, Hải Dương, Bắc Ninh, Hưng Yên,...; 

Lựa chọn thêm đối tác ngoài nước để mở rộng hơn nữa thị trường xuất khẩu. 

Đào tạo nâng cao tính chuyên nghiệp cho đội ngũ bán hàng và bộ phận làm công tác thị 

trường. 

Xây dựng chính sách giá cả, chính sách bán hàng hợp lý, mềm dẻo. Đặc biệt chú trọng vào 

những khách hàng truyền thống, gắn bó lâu dài, giữ được uy tín trong thanh toán với Công ty. 

 Các biện pháp thực hiện cam kết giữ gìn và bảo vệ môi trường 



 
 

71 

 

          Ưu tiên sử dụng công nghệ hiện đại, thân thiện với môi trường với mục tiêu hiệu quả, tiết 

kiệm, giảm thiểu tác hại đến môi trường;  

           Giám sát việc triển khai thực hiện quy trình xử lý nguồn chất thải phát sinh trong sản xuất, 

vận hành hệ thống xử lý nước thải, chỉ đạo công tác vệ sinh công nghiệp đảm bảo tuân thủ đúng 

quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; 

           Đẩy mạnh đầu tư hệ thống kiểm soát, xử lý ô nhiễm môi trường, cải thiện chất lượng môi 

trường tại nhà máy cũng như trong cộng đồng; 

           Cam kết thúc đẩy các hoạt động nâng cao ý thức của người lao động về giữ gìn và bảo vệ 

môi trường; 

           Kích thích việc thu gom giấy đã qua sử dụng ở Việt Nam, tận dụng tài nguyên và bảo vệ 

môi trường. 

3.2. Các chỉ tiêu Kế hoạch năm 2024 của Công ty  

Với mục tiêu và định hướng chiến lược phát triển Công ty như trên, trước mắt Hội đồng 

quản trị giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024 cho Ban điều hành Công ty như sau: 

Bảng 18: Một số chỉ tiêu Kế hoạch chủ yếu năm 2024 

ĐVT: tỷ đồng 

T

T 
Chỉ tiêu ĐVT 

Kế hoạch năm 2024 
Tăng trưởng 

KH so với 2023 Công ty 

mẹ 
Công ty con Hợp nhất 

A KẾ HOẠCH SXKD 

I KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH 

1 Tổng doanh thu Tỷ đồng 1.600 250 1.850 166,77% 

2 Lợi nhuận 

- 
Lợi nhuận trước 

thuế 
Tỷ đồng 48  10  58 186,48% 

- Lợi nhuận sau thuế Tỷ đồng 38.40 8.00 44.8 213,71% 

3 Tỷ suất lợi nhuận 

- 

Lợi nhuận cận 

biên (Lợi nhuận 

trước thuế/Doanh 

thu) 

% 6,00% 4,00% 5,58% 198,99% 

- 
ROA - Lợi nhuận 

sau thuế/TTS BQ 
% 2,05% 2,90% 2,10% 153,86% 

- 

ROE - Lợi nhuận 

sau thuế/VCSH 

BQ 

% 5,08% 3,98% 5,16% 148.08% 

4 VCSH Tỷ đồng 820  300  973  127,18% 

5 Vốn điều lệ Tỷ đồng 860 91 860 138,66% 

6 
Dự kiến chi trả cổ 

tức 
%   8%  
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T

T 
Chỉ tiêu ĐVT 

Kế hoạch năm 2024 
Tăng trưởng 

KH so với 2023 Công ty 

mẹ 
Công ty con Hợp nhất 

 B  
 KẾ HOẠCH 

ĐẦU TƯ  
Tỷ đồng 20 400 420  

V. QUẢN TRỊ CÔNG TY 

1. Hội đồng quản trị:  

1.1. Thành viên và cơ cấu của Hội đồng quản trị 

STT Họ và tên Chức vụ 
Tỷ lệ sở 

hữu 

Số lượng chức danh TV HĐQT, chức 

danh quản lý nắm giữ tại các tổ chức 

khác 

1 
Nguyễn Thị 

Thu Thủy  
Chủ tịch HĐQT  7,04% 

1 chức danh quản lý tại tổ chức khác: Tổng 

giám đốc CTCP Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà  

2 
Trần Thị Thu 

Phương 

Phó chủ tịch HĐQT 

điều hành 
8,48% 

4 chức danh quản lý tại tổ chức khác:  

+ TV HĐQT tại CTCP Giấy Hoàng Hà Hà 

Nam  

+ CT HĐQT tại CTCP Tập đoàn Đầu tư 

Hoàng Hà 

+ CT HĐQT tại CTCP Giấy Hoàng Hà Phú 

Yên 

+ CT HĐQT CTCP Đầu tư 3C Pro 

3 
Nguyễn Tiến 

Vinh 

Thành viên HĐQT 

điều hành 
0,570% 

1 chức danh quản lý tại tổ chức khác: TV 

HĐQT tại CTCP Giấy Hoàng Hà Phú Yên 

4 
Nguyễn Thị 

Ngân 

Thành viên HĐQT 

độc lập 
0% 0 chức danh quản lý tại tổ chức khác 

5 
Lê Thị 

Nguyên 

Thành viên HĐQT 

độc lập 
0% 

2 chức danh quản lý tại tổ chức khác: 

+ TGĐ CTCP Tư vấn Đầu tư B.Coach Việt 

Nam 

+ CT HĐTV Công ty TNHH Đầu tư Phát 

triển Nguyên Anh 

6 
Bùi Minh 

Đức 

Thành viên HĐQT 

không điều hành 
0,859% 

1 chức danh quản lý tại tổ chức khác: TV 

HĐQT độc lập tại Ngân hàng TMCP 

Phương Đông 

7 
Nguyễn Minh 

Tú 

Thành viên HĐQT 

không điều hành 
2,58% 

1 chức danh quản lý tại tổ chức khác: TGĐ 

CTCP Nội thất Tam Hòa 

8 
Nguyễn Huy 

Long  

Thành viên HĐQT 

điều hành (miễn 

nhiệm từ ngày 

23/06/2023) 

0% 

3 chức danh quản lý tại tổ chức khác: 

+  GĐ CTCP Bao bì Phương Bắc 

+  CT HĐQT CTCP Giấy Từ Châu 

+ CT HĐQT CTCP Văn phòng phẩm 

Phương Bắc 

Cơ cấu của Hội đồng quản trị (HĐQT): 03 (Ba) thành viên HĐQT điều hành, 04 (Bốn) 

thành viên HĐQT không điều hành. 

1.2. Các tiểu ban thuộc Hội đồng quản trị:  

Tiểu ban Chiến lược Phát triển bền vững (“ESG”): Trần Thị Thu Phương – Trưởng tiểu ban 
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1.3. Hoạt động của Hội đồng quản trị:  

Trong năm 2023, HĐQT công ty đã tổ chức một số phiên họp tập trung và phiên họp xin ý 

kiến bằng văn bản, đã ban hành các nghị quyết, quyết định liên quan để chỉ đạo, hỗ trợ thực hiện 

và giám sát các hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty. HĐQT luôn bám sát tình hình thực tế 

để đề ra các quyết sách có liên quan đến hoạt động kinh doanh và tổ chức của công ty, đồng thời 

tạo mọi điều kiện thuận lợi cho Tổng Giám đốc thực hiện hoàn thành nhiệm vụ sản xuất kinh 

doanh trong thời gian qua. Các cuộc họp đều được tổ chức theo đúng quy định, các Biên bản và 

Nghị quyết của HĐQT được thông qua và ban hành theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ 

công ty. 

Kết quả các cuộc họp của HĐQT công ty như sau: 

STT 
Số Biên bản/Nghị 

quyết/Quyết định 
Ngày Nội dung 

Tỷ lệ 

thông 

qua 

1 
1901/2023/BB/HHP-

HĐQT 
19/01/2023 

Điều chỉnh nhu cầu vốn vay thực hiện Dự án tại 

Ngân hàng TMCP Bảo Việt và một số nội dung 

thông báo tín dụng 

Thống nhất chủ trương về việc phương án sử 

dụng nguồn vốn huy động khác để có cơ hội lựa 

chọn nguồn vốn hợp lý, hiệu quả, phù hợp với 

tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty. 

100% 

2 
1901.1/2023/BB/HHP-

HĐQT 
19/01/2023 

Thông qua Báo cáo kết quả hoạt động kinh 

doanh quý IV/2022 

Thông qua chủ trương tiếp tục vay vốn, điều 

chỉnh hạn mức, mở rộng quan hệ với các tổ 

chức tín dụng để có cơ hội lựa chọn nguồn vốn 

hợp lý, hiệu quả, phù hợp với tình hình sản xuất 

kinh doanh của Công ty. 

Ủy quyền cho Tổng giám đốc ký kết các giao 

dịch của Công ty, tiếp tục cân đối nguồn vốn 

đối ứng cho Dự án trong lúc chờ tiền thu từ đợt 

phát hành để đảm bảo triển khai kịp tiến độ. 

100% 

3 
03.16/2023/NQ-HHP-

HĐQT 
16/03/2023 

Thông qua kết quả chào bán cổ phiếu riêng lẻ 

của Công ty. 

Thông qua việc Điều chỉnh Giấy chứng nhận 

đăng ký doanh nghiệp; Sửa đổi Điều lệ Công ty 

theo mức vốn điều lệ mới. 

Thông qua việc đăng ký chứng khoán bổ sung 

tại Trung tâm Lưu ký Chứng khoán Việt Nam 

và niêm yết chứng khoán bổ sung tại Sở giao 

dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh đối 

với số lượng cổ phiếu chào bán riêng lẻ.  

100% 

4 
1603.2/2023/BB-

HHP-HĐQT 
16/03/2023 

Vay vốn, bảo lãnh và bảo đảm cấp tín dụng tại 

Vietinbank – CN Tiên Sơn 
100% 

5 
04.27-2023/NQ-HHP-

HĐQT 
27/04/2023 

Thông qua việc gia hạn thời gian tổ chức họp 

ĐHĐCĐ thường niên 2023. 
100% 
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STT 
Số Biên bản/Nghị 

quyết/Quyết định 
Ngày Nội dung 

Tỷ lệ 

thông 

qua 

Thông qua việc tổ chức họp ĐHĐCĐ thường 

niên 2023. 

6 
2704.1/2023/BB-

HHP-HĐQT 
27/04/2023 

Thông qua số liệu Báo cáo tài chính (tự lập) 

Quý I/2023 
100% 

7 
06.23.1/2023/NQ-

HHP-HĐQT 
23/06/2023 

Thông qua việc miễn nhiệm chức danh Phó 

Tổng Giám đốc của Ông Nguyễn Huy Long. 

Thông qua việc bổ nhiệm chức danh Phó Tổng 

Giám đốc đối với Ông Nguyễn Tiến Vinh. 

100% 

8 
06.23.2/2023/NQ-

HHP-HĐQT 
23/06/2023 

Thông qua việc lựa chọn đơn vị kiểm toán độc 

lập 
100% 

9 
06.23.3/2023/NQ-

HHP-HĐQT 
23/06/2023 

Thông qua việc Điều chỉnh Giấy Chứng nhận 

đăng ký doanh nghiệp; Sửa đổi, bổ sung Điều lệ 

Công ty 

100% 

10 
2607/2023/HHP/BB-

HĐQT 
26/07/2023 

Thông qua số liệu Báo cáo tài chính (tự lập) 

Quý II/2023 
100% 

11 
0808.1-2023/NQ-

HHP-HĐQT 
08/08/2023 

Thông qua việc miễn nhiệm chức danh Người 

phụ trách quản trị Công ty kiêm Thư ký, Người 

được ủy quyền CBTT đối với Bà Vũ Thị Hải Ly 

Thông qua việc bổ nhiệm Bà Trần Thị Thu 

Phương đảm nhiệm chức danh Người phụ trách 

quản trị Công ty 

Thông qua việc bổ nhiệm Bà Trịnh Thị Hương 

đảm nhệm chức danh Thư ký kiêm Người được 

ủy quyền CBTT 

100% 

12 
0808.2-2023/QĐ-

HHP-HĐQT 
08/08/2023 

Thông qua việc bổ nhiệm Ông Nguyễn Tiến 

Vinh đảm nhiệm chức danh Giám đốc Dự án 

Nhà máy thông minh 3S iFactory 

100% 

13 
0808.3-2023/NQ-

HHP-HĐQT 
08/08/2023 

Thông qua việc thành lập “Tiểu ban Chiến lược 

Phát triển bền vững” (Tiểu ban ESG) trực thuộc 

HĐQT 

100% 

14 
0808.4-2023/QĐ-

HHP-HĐQT 
08/08/2023 

Thông qua việc thoái toàn bộ vốn góp tại Công 

ty con – CTCP Giấy Hoàng Hà Hà Nam 

Thông qua việc đầu tư góp vốn tại CTCP Đầu 

tư 3C Pro 

Thông qua việc góp vốn thành lập CTCP Năng 

lượng xanh HHP 

100% 

15 
2610/2023/HHP/BB-

HĐQT 
26/10/2023 

Thông qua phương án Vay vốn tại Ngân hàng 

TMCP Ngoại thương Việt Nam – Chi nhánh 

Thành Công 

100% 

16 
2410.1/2023/HHP/BB-

HĐQT 
26/10/2023 

Thông qua số liệu Báo cáo tài chính (tự lập) 

Quý III/2023 
100% 

17 
2611/2023/HHP/BB-

HĐQT 
26/11/2023 

Thông qua Điều chỉnh một số nội dung của Hạn 

mức tín dụng tại Ngân hàng TMCP Đầu tư và 

Phát triển Việt Nam (BIDV) – Chi nhánh Thành 

Đô 

100% 
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STT 
Số Biên bản/Nghị 

quyết/Quyết định 
Ngày Nội dung 

Tỷ lệ 

thông 

qua 

18 
2611.1/2023/HHP/BB-

HĐQT 
26/11/2023 

Thông qua quyết định vay vốn và dùng tài sản 

để bảo đảm tiền vay của Công ty tại Ngân hàng 

TMCP Bảo Việt - chi nhánh Hải Phòng 

100% 

19 
12.05.1-2023/NQ-

HHP-HĐQT 
05/12/2023 

Thông qua việc đầu tư góp vốn để sở hữu 51% 

tại CTCP Giấy Hoàng Hà Phú Yên 

Thông qua chủ trương cho Công ty được ký kết 

Thỏa thuận nguyên tắc về việc thực hiện thuê 

đất tại Bình Thuận để thực hiện chiến lược phát 

triển dài hạn của Công ty trong việc đầu tư mở 

rộng sản xuất 

Thông qua giao dịch giữa Công ty với bên liên 

quan: CTCP Năng lượng xanh HHP và CTCP 

Đầu tư 3C Pro 

 

20 
12.05.2-2023/NQ-

HHP-HĐQT 
05/12/2023 

Thông qua việc triển khai Phương án phát hành 

cổ phiếu để trả cổ tức năm 2022 

Thông qua sửa đổi điều khoản về số lượng cổ 

phần, mức vốn điều lệ tại Điều lệ Công ty và 

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp sau khi 

kết thúc đợt phát hành cổ phiếu để trả cổ tức 

Thông qua việc đăng ký niêm yết bổ sung tại Sở 

Giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh và 

đăng ký chứng khoán bổ sung tại Tổng Công ty 

Lưu ký và Bù trừ Chứng khoán Việt Nam đối 

với toàn bộ số cổ phiếu phát hành để trả cổ tức 
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STT 
Số Biên bản/Nghị 

quyết/Quyết định 
Ngày Nội dung 

Tỷ lệ 

thông 

qua 

21 
12.05.3-2023/NQ-

HHP-HĐQT 
05/12/2023 

Thông qua việc triển khai Phương án chào bán 

cổ phiếu riêng lẻ 

Thông qua chi tiết phương án sử dụng vốn thu 

được từ đợt chào bán cổ phiếu riêng lẻ 

Thông qua cam kết Công ty không vi phạm quy 

định về sở hữu chéo của Luật Doanh nghiệp 

Thông qua danh sách nhà đầu tư chứng khoán 

chuyên nghiệp dự kiến tham gia mua cổ phiếu 

riêng lẻ và thời gian hạn chế chuyển nhượng đối 

với từng nhà đầu tư 

Thông qua phương án đảm bảo việc phát hành 

cổ phiếu đáp ứng tỷ lệ sở hữu nước ngoài tại 

Công ty 

Thông qua phương án xử lý số cổ phiếu không 

chào bán hết trong đợt chào bán cổ phiếu riêng 

lẻ 

Thông qua sửa đổi điều khoản về số lượng cổ 

phần, mức vốn điều lệ tại Điều lệ Công ty và 

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp sau khi 

kết thúc đợt chào bán cổ phiếu riêng lẻ 

Thông qua việc đăng ký niêm yết bổ sung tại Sở 

Giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh và 

đăng ký chứng khoán bổ sung tại Tổng Công ty 

Lưu ký và Bù trừ Chứng khoán Việt Nam đối 

với toàn bộ số cổ phiếu chào bán riêng lẻ 

Thông qua hồ sơ đăng ký chào bán cổ phiếu 

riêng lẻ của Công ty 

 

1.4. Hoạt động của thành viên Hội đồng quản trị độc lập: 

Công ty hiện nay có 02 thành viên Hội đồng quản trị đáp ứng các tiêu chuẩn của thành viên 

độc lập theo quy định của pháp luật. Đây đều là những người có nhiều kinh nghiệm và trình độ 

chuyên môn cao, kiến thức sâu rộng, phong phú trong các lĩnh vực như Kinh doanh, Đầu tư, Tài 

chính,... Trong năm 2023, các thành viên Hội đồng quản trị độc lập đã đóng góp tích cực vào việc 

đóng vai trò như người giám sát, tăng tính minh bạch và khách quan trong việc điều hành Công 

ty, góp phần bảo vệ lợi ích chính đáng của cổ đông và của Công ty. 

1.5. Hoạt động của tiểu ban trong Hội đồng quản trị 

Hội đồng quản trị đã thành lập Tiểu ban Phát triển bền vững (ESG) trực thuộc HĐQT vào 

ngày 08/08/2023. Tiểu ban ESG có chức năng Xây dựng chiến lược phát triển bền vững cho HHP 

GLOBAL; Triển khai các chính sách, chương trình và sáng kiến ESG một cách hiệu quả, hướng 
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đến việc lập báo cáo phát triển bền vững định kỳ đảm bảo sự phù hợp với các tiêu chuẩn quốc tế 

như GRI (Global Reporting Initiative). 

Trong năm 2023, tiểu ban ESG đã bước đầu triển khai các chiến lược tổng quan, và xây dựng 

Báo cáo Tuyên bố chiến lược phát triển bền vững và thực hành ESG năm 2023 để công bố thông 

tin (dự kiến vào tháng 04/2024). 

1.6. Danh sách các thành viên Hội đồng quản trị có chứng chỉ đào tạo về quản trị công ty. Danh 

sách các thành viên HĐQT tham gia các chương trình về quản trị Công ty trong năm.  

Toàn bộ thành viên HĐQT Công ty đều tích cực tham gia các chương trình về quản trị công 

ty. 

2. Ban Kiểm soát 

2.1. Thành viên và cơ cấu của Ban kiểm soát:  

STT Họ và tên Chức vụ Tỷ lệ sở hữu 

1 Đào Thị Ngân Trưởng BKS 0% 

2 Đinh Thị Hồng Thành viên BKS 0% 

3 Đinh Thị Bích Hạnh Thành viên BKS 0,00003% 

 Cơ cấu của Ban kiểm soát: 03 thành viên không điều hành. 

2.2. Hoạt động của Ban kiểm soát:  

Các cuộc họp của BKS 

STT Thành viên BKS 

Số buổi 

họp tham 

dự 

Tỷ lệ tham 

dự họp 

Tỷ lệ biểu 

quyết 

Lý do không 

tham dự 

họp 

1 Đào Thị Ngân 2/2 100% 100%   - 

2 Đinh Thị Hồng 2/2 100% 100% - 

3 Đinh Thị Bích Hạnh 2/2 100% 100% - 

Trong năm 2023, Ban kiểm soát công ty đã thực hiện các công việc kiểm soát theo Điều lệ 

của Công ty, kiểm soát thường xuyên các hoạt động sản xuất kinh doanh thông qua hồ sơ, tài liệu, 

chứng từ, tham dự các cuộc họp của HĐQT, Ban điều hành Công ty, cụ thể: 

 Tổ chức các cuộc họp Ban kiểm soát để trù bị cho Đại hội đồng cổ đông thường niên và 

thống nhất kế hoạch hoạt động của Ban kiểm soát trong năm 2023. 

 Triển khai làm việc với Công ty TNHH Kiểm toán Nhân Tâm Việt để kiểm tra, soát xét 

báo cáo tài chính năm 2023, thẩm định công tác quản lý/điều hành hoạt động sản xuất kinh 

doanh của HĐQT/Ban TGĐ; kiểm soát tình hình thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ thường 

niên năm 2023 và các Nghị quyết của HĐQT công ty. 

 Các hoạt động của Ban kiểm soát năm 2023 đã giúp cho công ty thực hiện đúng quy định 

của pháp luật trên các lĩnh vực kinh doanh. 
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3. Các giao dịch, thù lao và các khoản lợi ích của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc và Ban 

kiểm soát 

3.1. Lương, thưởng, thù lao, các khoản lợi ích  

Họ tên Chức danh Thù lao, phụ cấp Tiền lương 

Nguyễn Thị Thu Thủy Chủ tịch HĐQT 120.000.000 - 

Trần Thị Thu Phương 
Phó Chủ tịch HĐQT kiêm Tổng Giám 

đốc 
66.000.000 271.839.872 

Nguyễn Minh Tú Thành viên HĐQT 66.000.000 - 

Nguyễn Thị Ngân Thành viên HĐQT 66.000.000 - 

Nguyễn Huy Long 
Thành viên HĐQT (đã miễn nhiệm từ 

ngày 23/06/2023) 
33.000.000 - 

Nguyễn Tiến Vinh 
Thành viên HĐQT kiêm Phó Tổng 

Giám đốc 
33.000.000 183.107.385 

Bùi Minh Đức Thành viên HĐQT 66.000.000 - 

Lê Thị Nguyên  Thành viên HĐQT 66.000.000 - 

Đào Thị Ngân Trưởng BKS 60.000.000 164.291.843 

Đinh Thị Hồng Thành viên BKS 36.000.000 - 

Đinh Thị Bích Hạnh Thành viên BKS 36.000.000 - 

Nguyễn Vinh Quang Phó Tổng Giám đốc - 302.452.461 

Trịnh Thị Hương Kế toán trưởng - 210.710.064 

3.2. Giao dịch cổ phiếu của người nội bộ 

Giao dịch cổ phiếu HHP của cổ đông lớn, người nội bộ và người liên quan  

trong năm 2023 

Stt  

Người 

thực 

hiện 

giao 

dịch  

Quan hệ 

với Công 

ty/người 

nội bộ  

Số cổ phiếu sở hữu 

đầu kỳ (*) 

Số cổ phiếu sở hữu 

cuối kỳ (**) Lý do tăng, giảm 

(mua, bán, chuyển 

đổi, thưởng...)  Số cổ 

phiếu  
Tỷ lệ 

Số cổ 

phiếu  
Tỷ lệ  

1 

Nguyễn 

Thị Thu 

Thủy 

Chủ tịch 

HĐQT 
3.366.206 10,51% 4.366.206 7,04% 

Mua cổ phiếu từ đợt 

chào bán cổ phiếu 

riêng lẻ 

2 

Trần Thị 

Thu 

Phương 

Phó Chủ 

tịch 

HĐQT; 

Tổng 

giám đốc 

4.157.444 12,98% 5.257.444 8,48% 

Mua cổ phiếu từ đợt 

chào bán cổ phiếu 

riêng lẻ 

3 

Bùi 

Minh 

Đức 

TV 

HĐQT 
532.500  1,66%  832.500 0,859% 

Mua 300.000 cổ 

phiếu từ đợt chào 

bán cổ phiếu riêng lẻ 

Bán 300.000 cổ 

phiếu 
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Stt  

Người 

thực 

hiện 

giao 

dịch  

Quan hệ 

với Công 

ty/người 

nội bộ  

Số cổ phiếu sở hữu 

đầu kỳ (*) 

Số cổ phiếu sở hữu 

cuối kỳ (**) Lý do tăng, giảm 

(mua, bán, chuyển 

đổi, thưởng...)  Số cổ 

phiếu  
Tỷ lệ 

Số cổ 

phiếu  
Tỷ lệ  

4 
Nguyễn 

Minh Tú 

TV 

HĐQT 
0 0% 1.600.000 2,58% 

Mua cổ phiếu từ đợt 

chào bán cổ phiếu 

riêng lẻ 

5 

Nguyễn 

Tiến 

Vinh 

TV 

HĐQT; 

Phó Tổng 

Giám đốc 

53.250 0,16% 353.250 0,570% Mua cổ phiếu  

6 

Wardhav

en 

Vietnam 

Fund 

Cổ đông 

lớn 
614.505 1,92% 3.754.505 6,05% Mua cổ phiếu 

(*) Tỷ lệ trên 100% vốn điều lệ thực góp 32.023.810 cổ phần.  

(**) Tỷ lệ trên 100% vốn điều lệ thực góp 62.023.810 cổ phần. 

3.3. Hợp đồng hoặc giao dịch với người nội bộ: 

- Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Hà Nam - Công ty con của Công ty: Trả lãi tiền vay cho 

Công ty theo Hợp đồng vay tiền số 3005/2018/HD/HP-HNA ngày 30/05/2018; Trả tiền cổ 

tức lợi nhuận cho Công ty theo Nghị quyết ĐHĐCĐ số 01/2022/Hna/NQ-ĐHĐCĐ ngày 

20/04/2022. 

- Công ty Cổ phần Bao Bì Phương Bắc - Ông Nguyễn Huy Long - Thành viên HĐQT Công 

ty Cổ phần HHP GLOBAL là Giám đốc và Cổ đông lớn của Công ty Cổ phần Bao Bì Phương 

Bắc: Trả tiền mua hàng cho Công ty theo Hợp đồng mua bán hàng hóa số 01/2019/HĐMB-

HH-PB ngày 02/01/2019. 

- Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà - Bà Trần Thị Thu Phương - Phó Chủ tịch 

HĐQT kiêm Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần HHP GLOBAL là Chủ tịch HĐQT Công ty 

Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Hoàng Hà: Trả tiền mua hàng cho Công ty theo Hợp đồng mua 

bán hàng hóa số 2008/HĐMB-HP-TĐHH ngày 20/08/2019; Thu tiền bán hàng từ Công ty 

theo Hợp đồng mua bán hàng hóa số 0110/HĐMB-HH-HP ngày 01/10/2019. 

- Công ty Cổ phần giấy Từ Châu - Ông Nguyễn Huy Long Thành viên HĐQT của Công ty 

Cổ phần HHP GLOBAL là Người đại diện theo pháp luật của Công ty Cổ phần Giấy Từ 

Châu: Trả tiền mua hàng cho Công ty theo Hợp đồng mua bán hàng hóa số 

0608/2018/HĐMB-HHHP-TC ngày 06/08/2018. 

- Công ty Cổ phần Đầu tư 3C Pro – Công ty con của Công ty: Công ty trả tiền mua hàng cho 

3C Pro theo hợp đồng 44.758.156.600 đồng; Công ty góp vốn vào 3C Pro, trả tiền mua 

hàng 14.400.000.000 đồng. 

- Công ty Cổ phần Năng lượng xanh HHP – Công ty con của Công ty: Công ty góp vốn vào 

Năng lượng xanh HHP. 
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- COng ty C6 pnan Ci6y Hoang He Phri YCn - C0ng ty con cua C6ng ty: C6ng ty g6p v6n vdo

Gi6y Hoang Hd Phri YOn.

- Cam t<tit bao linh cho CTCP DAu tu 3C Pro

3.4. Denh gi5 viQc thyc hiQn c6c quy dinh ve qudn tri c6ng ty

C6c thanh vi6n HDQT, thanh vi6n BKS, Ban T6ng Gi6m d6c da thgc hiQn quan tri C6ng ty

theo dring ntrirng nQi dung dd quy dfnh trong DiAu lQ C6ng ty, Lu4t Doanh nghiQp, LuQt Chimg

khoan vd c6c v6.n ban ph6p luft co li6n quan kh6c.

VI. NAO CAO TAI CHINH

1. Y t<i6n ki6m toin

86o c6o tdi chinh ndm2023 dugc kiiSm to6n boi C6ng ty TNHH Ki6m toan Nhan Tam Viet
vd dugc thAm dinh boi Ban ki6m so6t c6ng ty.

Ki5t qu6 ki6m todn, thAm dinh cua c6c don vi 1i6n quan cho th6y rdng:

Br[o c6o tiri chinh hqp nh6t iIfl phf,n 6nh trung thgc vi hqp ly tr6n c6c khia c4nh trgng
y5u tinh hinh thi chinh hqp nhdt cria Cdng fy C6 phAn HHP GLOBAL t4i nghy 31 thing 12

nilm}}23,cfrng nhu k6t qui ho4t tlQng kinh doanh hqp nh6t vdr tinh hinh luu chuy6n tidn tQ

hqp nhdt trong nlm tiri chinh Xtit tnrnc cring nghy, phi hgp vr[,i Chuin mqc k6 todn, Ch6 dQ

k6 toin doanh nghiQp ViQt Nam vir cdc quy {Iinh phip ly ct6 li6n quan d6n viQc lfp vn trinh
biy b6o cdo tiri chinh hqp nhdt.

2. 86o c6o tii chinh dugc ki6m toSn:

B6o c6o tdi chinh Hqp nh6t da ki6m to6n cho nam tdi chinh k6t thirc ngdy 3lll2l2023 duqc

gti kdm theo b6o c6o ndy.

86o c6o tdi chinh c6ng ty mp dd ki6m toan cho ndm tdi chinh t6t thUc ngdy 3 lll2l2023 dugc

c6ng b6 th6ng tin tr6n trang th6ng tin diQn tir cira C6ng ty tpi ducrng dan https://hhppaper.com/.

DAI DIEN THEO PHAP LUAT CUA CONG TY

i Thu Phuong
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c0Nc TY co pnAN HHp GLoBAL

nAo cAo TAr cniNn Hop NHAI
cho ntrm tai chinh t6t ttrrlc ngdy 3l th6ng l2 ndm 2023 d6 rtuqc ki6m to6n b6.i

cONc ry rNHH rltu roAx xnAx rAu vrer



MUC LUC

Ndi dung Trang

B6o c6o cria Ban Tdng Girlm tISc

B6o c6o ki6m toin iIQc lip

86o c6o tii chinh hgp nh6t dfl tluqc ki6m to6n

Bdng ciln ddi *d oan h,ry nhfu ei ngdy 3I thdng t2 ndm 2023

Bdo cdo k& qu,fi hogt ilQng kinh doanh hqp nhfu ndm 2023

Bdo cdo lru chuyAn fiin tQ hqp nhdt ndm 2023

Bdn thuy& minh Bdo cdo tdi chinh h,qp nhfu ndm 2023
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c6te rv cd pnAru HHp cLoBAr

nAo cAo cuA BAN ToNG crAur o6c
Ban Tdng gi6m cl6c c6ng ty cd phAn HHP GLOBAL (sau <t6y ggi t6t ld;.cong ry,,) trinh bdy Brto crto
c[ra minh cirng v6i Biio ciio tdi chinh hqp nhat ndm 2023 cl6 tlucy. c kiiim to6n.

Khdi quit vd Cdne tv
c6ng tv cd phAn HHP GLOBAL (ti6n than ld 96rg ty co phAn Gi6y Hodng Hd Hai phdng) hoat rt6ngtheo Gi6v th*g nhpn cting k! kinh doanh 

"ooioizezg;i ,*ur 05 thring n ndm 2012 dosd K6ho4ch vd DAu tu thdnh ptrO lfai fnOng c6p.

Trong qu6 trinh hoat tt6ng cdng ty tle l2 lAn thay rl6i cl6ng ky kinh doanh. Gi6y <t6ng klf kinh doanh
th.av rt6i tdn t2 rtuo. c 56 K6 hoach vd Dau tu Thnnh pia ljai'pr,ori 

"ap 
,gav;i;;s 02 

^dm 
2024

vA vi6c thay tl6i v6n didu 16.

Y!: uji" t!-tfeo gidv chtbng nhQn itdng ki, kinh doanh tin thft t2: 660.s43.430.000 vND.
v6n ttiau 19 thqc g6p tgi thdi itidm ngdy 31 thdng 12 ndm 2023 : 620.238.100.000 vND.

I
1

:
t

\
Trq s0 hogt itdng
Dia chi

Di€n thoai
Fax
Email
Ua sO thui5

so tq+ dudng Kidu Ha, phucrng D6ng H6i 2, eufln H6i An, Thdnh pho uai
Phdng, Vi6t Nam
02253 979 952
02253 979 gst
hhppaper@gmail.com
02012828s1

2023,kltqui hoat tlQng kinh doanh vd luu chuyr5n
2 ndm2023 cliua C6ng ty dugc trinh bdy trong 86o
ng 07 drSn ftang 52).

Ngdy 05 th6ng 02 ndm 2024, Nghi quy6t ,O OZ.O5.1_20 n tri
C6ng ty CO phan HHp GloBaiqrytiiainh th6ng qua k ;#anaa 1l- - +, A r2022, theo d6 s6 luqng c6 phitSu l,ru 

-henh 
tang th6m 4.030.533 c6 phi6u tuong duong 40.305.330.000

vND nAng v6n tli€u lQcria c6ng ty fi 620.638.100.000 vND l6n 660.543.430.000 vr\D

Ngodi su ki6n n6u tr6n, Ban T6n dinh kh6ng cdn sy ki6n ndo quan trgng
ph.6t sinh.say.lqe{ 3l thing 12 n lip b6o c6-o ndy mi cirua rluoc xem xdt
tli6u chinh s6 li€u hoic c6ng b6 tr h6i.

C6c thdnh vi€n cria HQi ttdng Quin tr!, Ban tli6u hdnh trong kj,vi t3i ngdy lfp b6o crlo ndy bao g6m:
Hpi iling qudn tr!
Ho vd tdn Chric vu

Bd TrAn Thi Thu Phuong ph6 Ch0 Tich
Bd Nguy6n Thi Ngdn Uy Vi6n
Ong Bni Minh Dric Uy vi6n



cOne w cd pxAw HHp cLoBAL
eAo cAo cuA BAN ToNG crAtr,r ooc

Ho vd t6n Chftc vu

Be Le ThiNguy€n
Bd Nguy6n Minh T[
Ong Nguy6n Ti6n Vinh
Ong Nguy6n Huy Long

Ban TOng Gidm ctdc

Ho vd t6n

Bd TrAn Thi Thu Phuong

6ng Nguy6n Vinh Quang
6ng Nguy6n Tii5n Vinh
6ng Nguy6n Huy Long

Ban KiAm sodt

Ho vd t6n

-l -ar ong ulam ooc

Ph6 T6ng Gi6m tl6c

Ph6 T6ng Gi6m tl6c

Ph6 T6ng Girim tl6c

Chtc vg

86 nhiQm ngity 23 th6ng 6 nlm2023
Mi6n nhiQm ngiry 23 th6ng 6 nFm2023

86 nhi€m ngdy 01 thingT ndm 2023

Mi6n nhi€m ngdy 30 thilng 6 ndm 2023

Uy vi6n

uy vren

Uy vi6n

Uy Vi€n

Chr?c vp

,
.c

.I
?/
\Bd Ddo ThiNgAn

Bd Dinh Thf H6ng

Bd Dinh Thi Bich Hanh

Tru&ng ban

Thdnh vi6n

Thdnh vi6n

Ki6m to6n vi6n
Cgng ty TNHH Kitim to6n Nhdn Tdm ViOt da kiiSm torin 86o c6o tii chinh hqp nh6t cho n6m tdi chfnh
t6t tnrit ngiy 3l th6ng 12 ndm2023.

Ban T6ng Gi6m <ti5c C6ng ty chiu tr6ch nhiQm v6 viQc l6p 86o c6o tii chinh hqp nh6t phan 6nh trung
thuc, hgp ly tinh hinh tei chinh, kiSt qui hoSt rl6ng kinh doanh vi tinh hinh luu chuytin ti€n t6 cta
Cdng ty trong lcj,. Trong qu6 trinh lap 86o c5o tdi chfnh hgp nhAt, Ban Tdng Girim tl6c C6ng ty cam
t6t ea tudn thri c6c y6u ciu sau:

- Xny dpg vi duy tri kitim so6t nQi b0 md Ban T6ng Gi6m tl6c vd Ban quin tri C6ng ry xdc <linh ld
cin thit5t dC aam b6o cho viQc lap vd trinh bdy B5o c6o tai chinh hqp nh6t kh6ng cdn sai s6t trsng
ytiu do gian l4n ho{c do nhAm lin;

- Lua chon c6c chinh s6ch kti toin thich hqp vd 6p dpng c6c chinh s6ch ndy mdt c6ch nh6t qudn;
- Dua racLc tl6nh gi5 vd du do6n hqp ly vd th4n trgng;
- NCu 16 c6c chuAn muc k6 to6n duoc 6p dpng c6 ilugc tudn thfi hay kh6ng, c6 nhirng 6p dung sai

lQch trqng ytiu dtin mr?c cAn phii c6ng b6 vd gini th(ch trong 86o c6o tii chinh hqp nh6t hay kh6ng;
- LAp vd trinh bdy c6c 86o c6o tdi chinh hqp nh6t tr6n co so tudn thri c6c ChuAn muc k6 torln, Chi5 <IQ

k6 toin doanh nghiQp ViQt Nam vd c5c quy dinh ph6p lf c6 li€n quan d6n viQc l6p vd trinh bdy Brio
c5o tai chinh hqp nh6t;

- Lap c5c 86o c6o tdi chinh hqp nhAt dpa tr6n co sd ho4t tlQng kinh doanh li€n tuc, trt truong hqp
khdng thi5 cho ring Cdng ty sC titip tuc ho4t dQng kinh doanh.

Ban T6ng Gi6m cl6c C6ng ty dim bio r6ng c6c sO kii to6n duo. c luu gif dO phin 6nh tinh hinh tdi
chinh cria C6ng ty, v6i mr?c <tQ trung thgc, hgp li t4ibfucr? thdi rliiim ndo vd clim bio ring 86o cilo
tdi chinh hqp nh6t tu6n tht c6c quy dinh hiQn hdnh cria Nhi nudc. Ddng thoi c6 tr6ch nhi6m trong
vi6c bio dim an todn tdi srin cta C6ng ty vd thgc hi6n c6c biQn ph6p thich hqp tli3 ngdn ch[n, ph6t
hi6n c6c hinh vi gian lin vd c6c vi pham kh6c.



c6re w cd puir,r HHp cLoBAL
sAo cAo cuA BAN roNc clArvr ooc

Ban T6ng Girim d6c C6ng ty cam k6t ring 86o c5o tai chinh hqp nh6t da phin 6nh trung thgc vd hgp
lf tinh hinh tdi chfnh ctia C6ng ty t4i thoi tli€m ngdy 3l th6ng 12 ndm2023,k1tqu6 hoat rlQng kinh
doanh vd tinh hinh luu chuy6n tiAn tQ cho n[m tdi chinh k6t tnnc cirng ngdy, phir hqp v6i ChuAn muc
k6 toiin, Ch6 dQ ki5 torin doanh nghiQp Vi6t Nam vd tuan thri c6c quy ttinh ph6p lf c6 li€n quan cl6n
viQc lap vi trinh bdy 86o c6o tdi chinh hgp nhAt .

Cam k6t ktrdc
Ban T6ng Gi6m d6c cam ktit ring c6ng ty tu6n thri Nghi dinh 155/2020ND-cp ngdy 3 1t12/2020
huong d6n vC qudn tri c6ng ty 6p dpng v6i c6ng ty clai chting vd C6ng ty kh6ng vi pham nghia vu
c6ng b6 th6ng tin theo quy ttinh tli Th6ng tv s6 96/2020/TT-BTC ngiry t6ltU2o2o cria BQ Tdi chfnh
hudng din c6ng UO tnOng tin tr6n Thi truong chtrng kho6n.

Hii Phdng, ngiry 26 th6ng 03 ndm2024

,
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Kdt ndi - phat tridn

so: 290 6.03 .04 t2023 1BCT C-NTV2

BAo cAo KIEM ToAN DoC LAP
Vd neo c6o tiri chinh hqp nh6t rrern ZOZS'

Kinh gti : Cic c6 ddng, ffqi adng quin tri, Ban T6ng Girim ttaic

Cdng ty C6 ptrffn HHP GLOBAL

Chring t6i de kiiSm to6n B5o c6o tai chinh hqp nh6t kdm theo cria Cdng ty C6 phin HHp GLOBAL
<luqc lfp ngiry 26 th6ng 03 ndm 2024, tir trang 07 d6n tang 52, bao g6m: B6ng c6n aOl tC to6n hgp nh6t
tai ngdy 3l th5ng 12 ndm2023,B6o c6o ktit qui hoat tlQng kinh doanh hgp nh6t, 86o c6o luu chuy6n
tiAn tq hqp nh6t cho ndm tdi chfnh k6t thnc cirng ngiy vd Bin Thuyi5t minh b6o c6o tdi chinh hqp nh{t.

Trich nhi6m cia Ban T6ng Giim atSc

Ban T6ng Gi5m cl6c C6ng ty chiu tr6ch nhiem v6 vi6c lfp vd trinh bdy trung thgc vd hqp lli brio c6o tdi
chfnh hqp nhAt cria Cdng ty theo ChuAn mgc k6 to6n, Ch6 <tQ kti to6n aoantr nghiQp vi€t Nam vir c6c
quy tlinh ph6p lj c6 li6n quan d6n viQc lip vd trinh bdy b6o c6o tdi chinh vd chiu tr6ch nhiQm vC t<lem
so6t ndi bQ md Ban T6ng Gi6m ctiic xric dinh Id cAn thi6t aC aam bio cho vi6c l6p vd trinh bdy b6o c6o
tdi chinh khdng c6 sai s6t trgng yi5u do gian lfln hoic nhim l6n.

Trich nhi6m cria Ki6m toin vi6n

Trich nhi6m cria chring tdi ld tlua ra f kiiin vC beo c6o tdi chinh hqp nh6t dua tr6n k6t qui cta cu6c
kitim torin. Chring tdi ctd ti6n hdnh kii5m to6n theo c6c ChuAn mgc kiiim toin ViQt Nam. C6c chuAn muc
niy y6u cAu chirng t6i tu6n thri chuAn mgc vd c5c quy tlinh vE tlpo rhic ngh€ nghiQp, l6p kii ho4ch vd
thUc hi0n cu6c ki6m to6n ctti dat duo. c sg tlim bio hqp l! v6 vi6c li6u b6o c6o tii chinh frqp nhAt cria
C6ng ty c6 cdn sai s6t trgng yiSu hay kh6ng.

C6ng vi€c kiiSm torln bao g6m thuc hi6n c6c thri tuc nhim thu thfp cic bnng chung ki6m to6n v6 c6c s5
li6u vd thuytit minh tr6n b6o c6o tai chinh hqp nh6t. Cric thri tuc ki6m to6n rtuoc iua chon dua tr6n x6t
tlo6n cria ki6m to6n vi€n, bao g6m <t6nh gi6 rui ro c6 sai s6t trong y6u trong b6o c6o tdi chinh do gian
l0n hoic nhAm lin. Khi thuc hi6n ct6nh giir chc rti ro ndy, ki6m toin vi€n dd xem x6t ki6m so6t nOi UO
cria C6ng ty li6n quan d6n viQc lip vd trinh bdy brio c6o tdi chinh trung thgc, hgp lf nhim thirSt k6 c6c
thri tuc kitim to6n phn hqp v6i tinh hinh thuc ti5, tuy nhi6n khdng nhim muc rlictr tlua ra f ki6n v6 hi6u
quri cta ki6m so6t nQi bQ cria C6ng ty. C6ng vi6c ki6m to6n cflng bao g6m tlinh gi6 tfnh thich hgp cria
c6c chinh s6ch k6 to6n duo. c 6p dpng vi tinh hqp ly cria c6c u6c tinh k6 torln cria gan T6ng Giem tIOc
cfing nhu tlinh gi6 viQc trinh biy t6ng this b6o c6o tai chinh hqp nh6t.

Chring t6i tin tuong ring c6c bing chimg ki6m to6n md chfing t6i de thu thfp cluo. c ld tIAy tln vd thich
hqp ldm co sd cho y kiiin ki6m to6n cria chring t6i.

Tru 5d Chinh:
Tdng 2, toa nhA Platinum Residences, sd 6 Nguy6n Cdng Hoan,
Pht-rong Ngoc Kh5nh, Qu6n Ba Dlnh,Thlnh phd Hb Ndi,Vi6t Nam
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Chi nh6nh tai Ha NOi:

56 l2 Ph6 M6Trl Ha, P MeTrl, Q NamTULi6m,TP Ha Ndi

Chi nh6nh tai TP. H6 Chi Minh:
98V0 T6ng Phan, P An PhU, Q 2,TP HdChiMinh
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BAo cAo KrEM roAN oQc lAp (ti

f ki6n cua Ki6m to6n vi6n

Theo f ki6n ctia chirng t6i, 86o c6o tai chfnh hqp nhAt da phin 6nh trung thuc vd hqp ly tr6n cric khfa
c4nh trsng y6u tinh hinh tai chinh hqp nh6t cria c6ng ry c6 phan HHp GLoBAL tai ngdy 3 1 th6ng t2
ndm2023, cflng nhu ki5t qud ho4t tlQng kinh doanh hqp nh6t vd tinh hinh luu chuy,5n iar,e ho;;h,i
trong nim tdi chinh kt5t thric ctng ngdy, phn hqp vdi ChuAn mgc kr5 to6n,Ch6 <16 kti toan doanh nghiQp
vi6t Nam vd c5c quy dinh ph6p li c6 li€n quan dtin viQc lap vd trinh bdy b6o c6o tdi chfnh hqp nh6t

Hd N)i, ngay 26 thang 03 ndm 2024

cONG Ty rNHH xrcpr roAN xnAN rApr vrET
Ph6 T6ng Gi6m d5c

Nguy6n Thi Hgnh
GCNDKHNKT sti : I 690 -2023 -124 -l

Ki6m toin vi6n

Nguy6n Thi Tuy6t
GCNDKHNKT s5: I 47 5-2023-124-l

;8

1

H

0

il
Y

6f
>/
*\ I

COiIG TY
TI{HH

xrEru ror(



cOrc w cd pnAn HHp GLoBAL
Dia chi: so tq+ cluong Kicu H4, phuong D6ng H6i 2, eu4n H6i An, Tp Hai phdng
sAo cAo rar cuiNn Hgn NHAI
cho ndm tdi chinh k6t ttrUc ngdy 3l th6ng 12 ndm 2023

nANc cAx o6r KE roAN Hgp NHAr
T4i ngdry 3t thrlng t2 ndm2023

Thuy6t
minh

100

110

111

112

120

121

122

123

130

131

132

133

134

l3s
136

137

139

150

r5l
152

153

154

r55

Y.2a

V.5a

Y.7a

M5
SO 56 cu6t nem

Don vitinh: VND

Sti tlAu nam

\
CI
N

:T'/i

v.1I.
1.

2.

A.

rAl sAx

TAI SAN NGAN HAN

Ti6n vir cdc khoin tuong tlucrng ti6n
-. 

I
I len

C6c khoAn tuong rluong ti6n

II. DAu tu tii chfnh ngin h4n
l. Chung khorin kinh doanh

2. Dg phdng gi6m giri chtug khortn kinh doanh
3. DAu tu nim giii d6n ngdy rlio h4n

III. C6c khoin phfri thu ngin h4n
1. Phii thu ngin han cria kh6ch hdng
2. Tri trudc cho ngudi brln ng6n h4n

3. Phii thu nQi bQ ng6n han

4. Ph6i thu theo ti6n d0 ki5 hoach hqp d6ng x6y dpg
5. Phdi thu v6 cho vay ng6n han

6. PhAi thu ng6n h4n kh6c

7. Dg phdng phii thu ng6n h4n kh6 ddi
8. Tdi sin thii5u chd xt l1i

IV. Hirng tdn kho
l. Hdng t6n kho

2. Dg phdng giim giri hdng t6n kho

Tii sin ngin h4n khric
Chi phi tr6 tru6c ngin h4n

Thu6 gi6 tri gia tang ttuoc khSu trir
Thu6 vd cric khoan khSc ph6i thu Nhd nudc
Giao dich mua b6n lai tr6i phiiiu Chinh phri

Tdi s6n ng6n h4n kh6c

30.299.709.061 52.356.444.661

548.s57.377.729

13.149.106.683

13.149.106.683

119.99s.134.916

119.995.134.916

236.894.427.s86

127.466.730.909

79.127.987.616

170.364.604.382

170.364.604382

8.154.104.162

345.603.741

7.808.500.421

527.5s7.678.431

2.143.019.203

2.143.019.203

39.019.888.800

39.0 r 9.888.800

369.885.135.824

84.213.078.s67

233.315.612.596

102.571.831.231

102.571 .831 .231

13.937.803.373

532.732.757

13.405.070.616

v.3
Y.4

140

141 V.6

149

v.
1.

2.

J.

4.

5



cOne w cd pnAn HHp croBAr
Dla chi: so t q+ tluong Ki6u H4, phucrng Ddng H6i 2, eu4n Hii An, Tp Hai phdng
sAo cAo rel csiNu uge NHAI
cho ndm tdi chinh k6t thric ngdy 3 I th6ng t2 ndm 2023
Bing c6n a5i n6 tor{n hqp nh6t (i6p theo)

rAr sAN

B - rAl sAx oAr u4x

I. Cfc khoin ph6i thu dii h4n
l. Phdi thu ddi h4n cia kh5ch hdng
2. Trd tru6c cho ngudi brin ddi h4n

3. V6n kinh doanh O tlon v! truc thu6c
4. Phii thu nQi b0 ddi han

5. Ph6i thu v,i cho vay ddi h4n

6. Phii thu ddi han kh6c

7. Dg phong ph6i thu ddi han kh6 ddi

II. Tii s6n c5 apn
l. Tdi san cr5 dinh htu hinh

NguyAn gia

Gid tri hao mdn lily k€

2. Tdi s6n cO Ainl thu6 tdi chfnh

NguyAn gid

Gid tri hao mdn lily kA

3. Tdi sdn cO ainn v6 hinh

NguyAn gid

Gid tri hao mdn lily ke

III. B6t tlQng sfrn dAu tu
Nguy6n girl

Gi6 tri hao mdn luy kii

IV. Tdi sin dO dang ddri h4n
1. Chi phi sin xu6t, kinh doanh dd dang ddi h4n

2. Chi phi xdy dgng cob6n dddang

V. Ddu tu tiri chinh dii hqn
l. DAu tu vdo c6ng ty con

2. DAu tu vdo c6ng ty li€n doanh, li6n k6t
3. DAu tu g6p v6n vdo don vi kh5c

4. Dg phdng dAu tu tdi chinh ddi hpn

5. DAu tu nim gir il6n ngdy dito han

VI. Tii sin diri hqn kh6c
l. Chi phi tri tru6c ddi h4n

2. Tdi sAn thuiS thu nhdp ho6n lai

3. Thiiit bi, vQt tu, phu tirng thay thri ddi han

4. Tdi sin ddi han kh6c

5. Loith6 thuong mai

rONG ceNG rAr sAx

Sii cuiii n5m 56 tliu nIm

1.529.528.820.654

13.776.769.315

4s9.98s.079.835

3.94s.74s.038

13.776.769.315

150.966.784.738

99.316.836.91 I

r92.768.888.441

(93.452.0s 1.s30)

51.649.947.827

66.624.937.589

(14.974.989.762)

3.945.74s.038

159.176.447.872

89.360.698.246

162.103.245.299

(72.742.547.05 3)

69.815.749.626

85.647.168.979

(15.831.4r 9.353)

1.245.197 .386.7 47

1.245.197 .386.7 47

73.004.654.345

72.404.6s4.345

300.000.000

300.000.000

46.583.225.509

46.583.225.509

216.932.883.764

216.932.883.764

35.718.960.046

35.1 18.960.046

300.000.000

300.000.000

44.211.043.115

44.211.043.1l5

Me Thuy6t
i .-so mrnh

200

210

2tt
212

2r3
214

215

216 V.sb
219

220

221 V.8

222

223

224 V.9

225

226

227

228

229

230

231

232

240

24r
242 V.lo

250 V.zb
251

252

253

2s4

255

260

261 V.7b

262

263

268

269

270

\

2.078.086.198.383 987.542.7s8.266



cOne w cd pnAru HHp croBAL
Dla chi: so tq+ duong Kicu H4, Phuong D6ng H6i 2, eu6n H6i An, Tp Hai phdng

sAo cAo rAr cHiNH uqp NHAI
cho ndm tdi chfnh ki5t tnric ngdy 3l th6ng 12 ndm 2023
Bing cin O5l t6 todn hgp nh6t (tii5p theo)

NGUON VON

c - Nq pnAr rrui

ME
SO

Thuy6t
minh

v.18

v.16b

56 cu6i n5m 56 tlflu nlm

Nq ngin h4n

Ph6i trA ngudi b6n ng6n h4n

Ngudi mua trd ti6n tru6c ng6n han

Thuti vd c6c kho6n phdi nQp Nhd nu6c

PhAi tri ngudi lao tl6ng

Chi phi phdi tr6 ngin h4n

Ph6i trd nQi bQ ng6n h4n

Phii trd theo ti6n dQ kti hoach hqp d6ng x6y dpg
Doanh thu chua thuc hi6n ng6n h4n

Phii tri ng6n h4n khric

Vay vd ng thu6 tdi chfnh ng6n hpn

Du phong phii tri ng6n h4n

Qu! khen thu&ng, phfic lgi

Qu! binh 6n gi6

Giao dich mua biin lai trei phitiu Chinh phri

Ng diri h4n

Phdi tri nguoi brin ddi h4n

Ngudi mua tri tiAn tru6c dii han

Chi phi ph6i tri ddi h4n

Phii tri nQi bQ ve v6n kinh doanh

Phii trd ndi bQ ddi han

Doanh thu chua thuc hiQn ddi h4n

Phii tri ddi han kh5c

vay vd no thu€ tdi chinh ddi han

Trrii phiiiu chuy€n tl6i

C6 phi6u uu tl6i

Thuli thu nhdp hodn lai phiitri
Dg phdng phii tr6 ddi h4n

Qu! phrlt tri6n khoa hgc vd c6ng nghQ

393.210.448.407 1s6.r36.s29.342

48.743.799

393.161.704.608

106.091 .167

156.030.438.175

300

310

311 V.t I

312 Y.12

3 l3 V.l3
314

315 V.t4
316

317

3r8

319 V.l5a
320 V.16a

321

322 V.17

323

324

r.313.038.342.817

919.827.894.410

5l I .831.592.325

10.960.298.824

4.31 1.388.077

1.022.649.915

1.284.s89.282

37.950.917.627

340.099.019.279

12.367.439.081

548.285.519.238

392.148.989.896

84.979.072.903

148.271 .088

35.041.592.887

2s3.783.867.033

8.421.779.317

I
l.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343



cOnc w cd pnAn HHp croBAL
Dia chi: so tq+ <lucrng Kiiiu H4, phuong D6ng Hii 2, euan H6iAn, Tp Hai phdng

sAo cAo rer cniNs uge NHAI
cho nam tdi chfnh fiit tnnc ngdy 3l thrlng 12 ndm 2023
Bing cin O5i t6 toin hqp nhAt (ti6p theo)

Me Thuy6t
s6 minh 56 cu6i nIm 56 Of,u nlmNGUON VON

D - NGUON VON CHU 56 HOIJ

I. V5n cht s& hi?u

l. V6n g6p cria chri sd hffu

- Cd phiiiu ph6 th6ng c6 quyin bi€u quy€t

- Cii phiiiu wu ddi

2. ThAng duv6n cd phAn

3. Quy6n chgn chuy6n OOi trai pnii5u

4. V6n khric cria chri sd hiru

5. Cd phii5u qu!
6. Ch6nh lQch tl6nh gi6 lai tdi sin
7. Ch6nh lQch t! gi6 h6i do6i

8. Qu! dAu tu phrit trirSn

9. Qu! h6 trs s6p x6p doanh nghiQp

10. Qu! khric thuQc v6n cht sd hiru

1 1. Loi nhu6n sau thu5 chua ph6n ph6i

- LNST chua phdn phAi my rc ddn cuiii k) tru6c

- LNST chua phdn phiii tti,"ay

12. Ngudn vdn iIAu tu xdy dpg co bin
13. Loi ich c6 d6ng kh6ng kir5m so6t

IL Ngudn kinh phivi qui kh6c

l. Ngu6n kinh phf

2. Ngu6n kinh phf ild hinh thanh tai san c6 dinh

rONG ceNG NGUON vON

Ngutri l$p bi6u

400

4to
411

41 1a

41 1b

412

413

414

415

416

417

418

419

420

421

421a

421b

422

429

K5 tofn tru6ng

v.19

76s.047.85s.s66

765.047.8s5.566

620.238.100.000

620.2 38.100.000

10.885.877.418

76.862.01 1.589

55.898.760.890

20.963.250.699

57.061.866.559

439.257.239.028

439.2s7.239.028

320.238.100.000

320.238.100.000

7 .459.291.065

63.203.025.680

26.641.330.341

36.561.695.339

48.356.822.283

t;

fl
\

430

431

432

2.078.086.198.383 987.542.7s8.266

,'tnt/atZ-

Trlnh ThiHuong

Lfp, ngdy 26thang03 ndm2024
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TrAn Thi Thu Lan
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cOne w cd pnAn HHp GToBAL
Dia chi: s6 tg+ tluong Ki€u H4, phuong D6ng H6i 2, eu6n H6i An, Tp Hai phdng

sAo cAo rer cuiNr-r HOp NHAI
cho ndm tdi chinh t<i5t ttrric ngdy 3l thring 12 ndm 2023

BAo cAo rnr euA Hoar DQNG KrNH DoANH Hop NHAr
NIm 2023

ME
so

01

02

10

1t

20

2t

22

23

24

25

26

30

31

32

40

50

51

52

60

61

62

70

7t

cni utu
1. Doanh thu bin hing vd cung cdp dich vg

2. Cric khoin giim trir doanh thu

3. Doanh thu thuAn vd Udn hirng vi cung c6p dich vg

4. Gi6 v5n hirng brin

5. Lgi nhuin gQp vd b6n hing vi cung c6p dlch vg

6. Doanh thu hoqt rlQng tiri chinh

7. Chi phi tiri chinh
Trong tI6: chiphf l6i vay

8. PhAn Hi hoic 15 trong c6ng ty ti6n doanh, ti6n k6t

9. Chi phi br{n hing

10. Chi phi qu6n g doanh nghiQp

11. Lqi nhu$n thuAn tir hogt tlQng kinh doanh

12. Thu nh{p kh6c

13. Chi phi khric

14. Lgi nhuin khic

15. T6ng lqi nhuin k6 torin trurfc thu6

16. Chi phi thu6 thu nhip doanh nghiQp hiQn hirnh

17. Chi phf thu6 thu nhip doanh nghiQp hoitn lqi

18. Lqi nhu$n sau thu6 thu nhgp doanh nghiQp

19. Lgi nhu{n sau thu6 cfra c6ng ty mg

20. Lgi nhuin sau thu6 cfra c6 tl6ng khdng ki6m soSt

21. Lili co bin tr6n cd phi6u

22. Ldi suy gif,m tr6n cd phi5u

Ngucri l6p bi6u K5 torin tru&ng

Trinh ThiHuotng

11

Thuytit
minh

vLl

vt.2

vI.3

vr.4

v[5
vr.6

vt.7

vI.8

vI.9

vI.10

vI.10

Nim nay

Don vitinh: VND

NIm trufc
1.109.333.749.604

1.109.333.749.604

1.040.652.661.043

68.681.088.s61

7.793.615.30s

39.172.679.714

27 .t2t .135.7 14

2.285.694.299

2.620.338.966

7.407.459.158

29.559.920.327

2.040.523.708

498.617.696

1.541.906.012

31.101.826.339

6.568.388.239

94s.337.897.496

945.337.897.496

871.375.567.020

73.962.330.476

1.509.939.98s

20.173.558.307

20.045.355.576

2.484.211.653

2.693.925.178

4.500.043.026

s0.588.9s5.603

93.028

235.917.577

(23s.824.s49)

50.353.131.054

9.750.402.446

fr
KI

{}l/

a

24.s33.438.100 40.602.728.608

20.963.2s0.699 36.s6r.695.339

3.570.187.401 4.041.033.269

270

270

89s

L4p, ngdy 26thing03 nFm2024

S/ cot't

Trffn Thi Thu Lan



cOruc rv cd pxAru HHp GLoBAL
Dia chi: s6 tq+ dudng ricu H9, phudng D6ng H6i 2, eudn H6i An, Tp Hai phong

eAo cAo rer cuiNn HOp NHAT
cho nlm tdi chfnh tet tnfic ngdy 3l th6ng 12 ndm2023

nAo cAo LUU cHUyEN TrEN TE Hgp NnAr
(Theo phuong phrlp gi{n tiOp)

NIm 2023

Mii Thuy6t
sli minh NIm nay

Don vitfnh: VND

NIm trurfc

0t

02

03

04

05

06

07

08

09

l0
ll
12

13

14

15

16

17

20

1.

)

3.

2l

22

23

24

25

26

27

30

II.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

cni rrpu

Luu chuy6n ti6n tir hoqt tlQng kinh doanh

Lqi nhuQn trmlrc thud
Diiu chinh cho cric khodn:
Kh6u hao tdi sAn cO Olntr vi b6t ildng sin dAu tu
Cilc khoin dg phdng

Lai, 16 ch6nh lQch tj, gi6 h6i tlo6i do rl6nh gi6 lai
c6c khoin muc ti6n tQ c6 g6c ngo4i tQ

Lai, 15 tir ho4t rl6ng dAu tu
Chi phi l6ivay
C6c khodn diAu chinh khric

Lqi nhuQn tir hogt ilQng kinh doanh
trndc thay d6i vdn lru itQng

Tdng, gi6m c6c khodn ph6i thu

Tdng, giim hang ttin kho

Tdng, gi6m c6c khodn phii tri
Tdng, gi6m chi phi tri tru6c
Tdng, gi6m chimg kho6n kinh doanh

TiAn ldi vay tld tr6

Thu6 thu nh6p doanh nghiQp i15 nQp

Ti6n thu kh6c tir ho4t tlQng kinh doanh

Ti6n chi khric cho ho4t tlQng kinh doanh

Luu chuyin fiin thuiln ir hogt ilQng kinh doanh

Lrru chuySn ti6n tt ho4t ilQng ttiu tu

Ti6n chi <1,5 mua s6m, xdy dpg tdi sin ci5 cllnh vd
c6c tdi san ddi han khilc

Ti6n thu tir thanh l;i, nhugng b6n tdi san ct5 itinh vd
crlc tdi sin ddi h4n kh6c

TiAn chi cho vay, mua c6c cdng cg ng cria

tlon vi khric

Ti6n thu n6i cho vay, b6n lai citc c6ng cU ng cria

tlon vi kh6c

Ti6n chi dAu tu g6p vi5n vdo don vi kh6c

TiAn thu trOi eAu tu g6p v6n vdo ilon vi kh6c

Ti6n thu l6i cho vay, c6 tric vd lqi nhu6n duoc chia

Lnu chuydn tiin thudn th hogt ilQng ttiu tr

(39.92 1.9 t s.1 63) 26.781.1 76.149

(462.670.67s.048) (234.378.8 r 6.601)

31.101.826.339

19.853.074.886

(327.64s.467)

(7.436.09s.868)

27.121.135.714

70.312.295.604

(4s3.028.276.491)

(67 .792.773.1sl)
449.193.s8s.874

(2. 1 8 s.0s3 .3 78)

(26.914.e48.434)

(9.s74.726.sl4)

404.103.327

(336.122.000)

z03i

-i ttr
s0.3s3.131.0.5/ JN

:M
I

1s.632.83s.4S7 I II
_- pH(

(148.448.s68)

(1.236.7s8.412)

20.045.355.576

88.646. I 15.137

(27 .932.6s4.376)

(3s.29s.472.839)

28.728.900.559

136.995.197

(r9.1s0.002.260)

(7.823.837.e10)

(s28.867.3s9)

( 1s0.790.000.000)

71.667.819.688

(3s.000.000.000)

4.274.439.324

(3s.167.000.000)

9.867.000.000

179.455.914

12

(572. s 18.4 I 6.036) (2s9.4ee.360.687)



cOnc rv cd pnAn HHp GLoBAL
Dia chi: so tq+ duong Kicu H4, Phuong D6ng H6i 2, eudn H6iAn, Tp Hai phdng

eAo cAo rRl cuiNu Hgp NHAT
cho ndm tdi chinh t<t5t tfnic ngdy 3l thring 12 nim2023
86o crio lrru chuy6n ti6n tQ hgp nh6t (tii5p theo)

CHi TIEU

III. Luu chuy6n ti6n tri ho4t ilQng tiri chinh

1. Ti6n thu tir ph6t hdnh c6 phitiu, nhfn v6n g6p cria
chri sd htu

2. TiAn tri l4i v6n g6p cho c6c chri sd h[u, mua l4i
L ,.r,

cO phi€u cua doanh nghiQp ili phrit hdnh

3. Ti6n thu tir tli vay
4. Ti6n tri ng g6c vay
5. Ti6n tr6 no g6c thu6 tii chinh
6. C6 tric, lgi nhuQn da tra cho chri sd hiru

Lnu chuydn tiin thudn ti hogt itQng tdi chinh

Luu chuy6n tidn thudn trong nim

Tidn vd tutrng tluong tidn tIAu nIm

Anh hucrng cria thay AOi 6, gla nOi Ooai quy tt6i ngoai t6

Tidn vir tuolg tluong ti6n cu6i n5m

Ngucri l{p bi6u K6 torln tru6ng

,WfL
TrAn Thi Thu Lan

MI Thuy6t
s5 minh NIm nay NIm trurlc

3t

32

33

34

35

36

40

s0

60 v.l

6t

70 v.l

300.000.000.000

1.023.013.247.158

(683.746.27s.s24)

( 1s.820.ss2.9ss)

19.500.000.000

888.999.260.029
(661 .997 .5s4.641)

(17 .027 .798.733)
(2.300.699.300)

=
4t

rh

0

I
,\

623.446.418.679 227.173.207.355

11.006.087.480

2.143.019.203

(5.544.977.183\

7.685.823.619

2.172.767

13.149.106.683 2.143.019.203

Lflp, ngdy 26 thing03 nim 2024

ffi

Trinh Thi Huong
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cOruc w cd pnAn HHp cLoBAL
Dia chi:s6 tq+ duong Ki6u Ha, phudng D6ng Hii 2, eu6n Hdi An, Thdnh ph6 Hdi phdng
sAo cAo rRr cHiNH sop NuAr
Cho ndm tdi chinh t6t ttrfc ngdy 3 I th6ng t2 ndm 2023

nAN THUYET MINH BAo cAo TAI CHiNH HoP NHAT
NIm 2023

I. DAC DIIM HOAT DQNG CUA CONG TY

l. Hinh thrfrc sO hfru v5n: C6ng ty C6 phAn.

2. Kh6i quit vd c6ng ty

C6ng ty.C6 phin HHP GLOBAL (ti6n thdn li C6ng ty CO phAn GiSy Hodng He Hai phong) hopt rl6ng
theo GiAy th-g nhfn tlSng kf kinh doanh ,o OiOiztz8i t ngny 05 th6ng 1 1 nam 2012 do Sd KC
ho4ch vd DAu tu thinh pnO Uai Phong c6p.

Trong qu6 trinh hoat ilQng.Cdng B da l2 lAn thay tt6iding kf kinh doanh. Gi6y d6ng kf kinh doanh
thay tt6i lAn l2 dugc S0 Kti ho4ch vd DAu tu Thdnh pno uai lilong c6p ngdy ol inangTz'ndm 2024 vE
vi€c thay aOi vOn tli6u l€.

V67 itiiu lp theo gidy chftng nhQn ildng klt kinh doanh lin thtb 12: 660.543.430.000 VND.
Vdn itiiu lQ thqrc gdp tgi thdi iti6m ngay it rhdng 12 ndm 2023 : 620.238.100.000 VND.

\

s
iru

IEI

e

Trqt s0 hogt itQng
Dia chi

Di6n thoai
Fax
Email

Mn si5 thuti

3. Linh vu. c kinh doanh:

:0201282851

Sin xu6t, thuong mai

SO tq+ dudng Ki6u H4, Phuong DOng Hii 2, euin H6i An, Thdnh pnO Uai
Phdng, Vi6t Nam
02253 979 952
02253 979 951
hhppaper@gmail.com

a

vd gi6y bia;

,uo. 
c phdn vio dAu

an;

Ho4t ttQng dich vu h.o t q kinh doanh kh6c cdn l4i chua rluo. c ph6n vio <lAu
Chi tii5t: Dich vp xu6t nh6p khAu hdng h6a;

cl6u

nguy€n li6u ldm gi6y;
c
hriy lyc, miiy n6n khi, mriy co khi, thitit bi phdng

In 6n;
Dich vu li6n quan ci6n in;
Bin budn nhi6n li6u rin, l6ng, khi vd c5c sin phAm li6n quan
Chi tiiit: Nhga tluong, than tfu vd nhi6n li€u r'6n khric, diu th6, xlng diu, khf aOt va c6c s6n phAm
li6n quan;
Pho to, chuAn b! tdi liQu vd c6c ho4t rt6ng h6 trq v6n phdng ttdc biQt kh6c

14
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c0xc rY co pnAx Hrrp cLoBAL
Dia chi: s6 I s+ tludng Ki6u H4, Phudng D6ng H6i 2, eu4n Hdi An, Thdnh ph6 Hdi phong

BAo CAo TAI CHINH HOP NHAT
Cho ndm tdi chfnh ktSt thric ngdy 3l th6ng 12 ndm 2023
Bin thuyi-at minh b6o c6o tii chinh hg.p nh6t (ii5p theo)

5.

6.

Chiti6t: Photo, chuAn b!tdi liQu./.

Chu k) sin xuAt, kinh doanh thdng thudrrg
Chu k) sdn xu6t kinh doanh th6ng thucrng cta c6ng ty kh6ng qu6 12 th6ng

Danh s6ch c6c c6ng ty con tlugc hqp nh6t
Tf lQ vtin
g6p thu. c

t5

Tj'16 theo
Gi6y

CNDKKDTGn

C6ng ty
Gi6y Hodng Hd
Hri Nam
CQng ty C6 phAn

DAu tu 3C Pro

chi tru sO chinh
KCN D6ng VIn I, thi
tr6n D6ng Vin, huy6n
Duy Ti€n, tinh Hd Nam
771 Quang Trung,
Phuong Phri La, Qufn
Hd D6ng, Tp.HdNQi

Nsl
Sin

nh kinh doanh
t bQt gi6y, gi6y 52,7syo 52,7 50

Sin xulit gia c6ng, sin 80%
xudt giiy vQ sinh, s6n

xu.it gia c6ng sin phAm

eie.y ddn dpng vd kinh
doanh 

^"6:rra, 
phAm li€n

quan ve glay

SAn xu6t thing, bi5 chr?a
vd dung cg chfa tlpg
bdng kim lo4i

\

80%

COng ty C6 phAn
Ndng lugng
Xanh HHP

LO CN2 Csm C6ng
nghiQp Thi tr5n Ti6n
Ldng, Thf Tr6n Ti€n
Ldng, Huy€n Ti6n Ldng,
Tp.Hni Phdng, ViQt Nam

(*)HiQn t4i c6c c6ng ty con dang ho4t dQng binh thuong.

7. Cdng ty tiGn k6t duqc phf,n 6nh trong BCTC hqp nhAt theo phuong ph6p v5n chu

51% 51%

Nginh ngtrd tinh
doanh

Ti le Tj' 16 theo
A , ^.ivon goP Gray

thuc tG CNDKKDTGn

C6ng ty
Tfp tlodn DAu tu
Hodng Hd

s0 chfnhchi

LO 3, t6 40, Trung t6m nhi
h5t kich, Phuong Trung
Hda, Qufn Ciu Gi6y,
Thinh Ph6 Hd NOi

Kinh doanh bdt tlQng
sin,quy€n sir dr;ng

30% 30%

5t%

dAt thuQc chfi sd hiru,
chri sti dpng hodc tli
thu6
Sin xu6t bQt giAy, 48,610
gidy vd bia

COng ty C6 phAn LO E8 Khu cdng nghiqp
Gi6y Hodng He Ph[ Ddng Bic S6ng CAu, Xd
Y6n Xudn Hii, Thixd S6ng

Cdu, Tinh Phri YOn, ViQt
Nam.

(+) HiQn tqi cdc C6ng ty li€n kiit dang ho4t tl6ng binh thudng.

8. Nhfln vi6n
Tai ngiy 3l th6ng 12ndm2023 c)ngty c6 183 nhdn vi€n tlang lim viQc 1sO dAu ndm ld 120
nhdn vi6n).

rr. xAur rAr crrir.rrr, DON vI TIEN TE STIDIING TRoNG xr roAx

1. NIm tii chinh
Ndm tai chinh cria C6ng ty Uat aAu tu ngiy 01 thri.ng 0l vd ki5t thric vio ngdy 31 thing 12 hdng ndm.

l5



2.

CONG TY Co PHAN HHP GLoBAL
Dia chi:56 194 ttuong KiAu H4, Phudmg D6ng Hdi 2, eudn Hdi An, Thdnh ph6 H6i phdng
eAo cAo TAI CHINH HOP NHAT
Cho ndm tdi chinh t<i5t thtc ngdy 3l thdng t2 ndm 2023
Bin thuy6t minh b6o c6o tdi chinh hqp ntrdt (tii5p theo)

Don vi tidn tQ sir dgng trong k6 toin
Don vi ti6n tQ sir dpng trong k6 todn ld D6ng ViQt Nam (VND) do vi6c thu, chi chrl y6u dugc
thUc hiQn b[ng <lon vi tiAn t9 \,rND.

crruAN Muc vA cnB DQ KE TOAN Ar nqXC

ChuAn mgc vir cn6 aQ k6 toin ip dgng
C6ng ty 6p dgng. c6c chuAn mgc k6 to6n, Ch6 d0 kt5 to6n doanh nghiQp ViQt Nam rluoc ban hdnh
theo Th6ng tu s6zoolzol4/TT-BTc ngity 2211212014, T-BTC n6m 2016
sria cl6i, b6 sung Th6ng tu sO ZOOI2014/TT-BTC, I4/TT-BTC ngdy\
2211212014 cfing nhu c6c thdng tu hudng ddn thuc hi cria 86 rei chlnh _\\
trong vi6c lflp B5o c6o tdi chinh. 

:1,'//

TuyGn b5 vd viQc tuAn thri chuAn mu,c k6 toin vdr ch6 r

Ban T6ng Gi6m <I6c tl6m b6o dd tudn thri y6u ciu cria c6c chuAn mgc k6 to6n, Ch6 dQ kti toin
doanh eo Th6ng tu T
Th6ng sta tl6i, b6 6
Th6ng 212014 c0rng h
chuAn viQc lflp 86o

cAc cnirur sAcn xf roAx Ar ogxc

Co sO l$p 86o c6o tii chinh hgp nh6t
86o c6o tdichinh hqp nh6t dugc lfp tr6n co so k6 to6n d6n tich (trt c6c th6ng tin li6n quan di5n
c6c ludng ti6n).

86o c6o tdi chfnh hqp nhAt bao g6m 86o c6o tii chinh cria Cdng ty Cd phAn HHP GLOBAL
(c6ng.ty m9) vi cdng ty con. Cdng ty con li don v! chiu sg kiiSm so6t cfra c6ng ty me. Su kiiSm
so6t t6n tai khi cdng ty mg c6 khi nlng truc ti6p hay gi6n ti6p chi ph6i c6c chinh s6ch tdi chinh
vd ho4t tl6ng ctia cdng ty con d6 thu dugc c6c lgi ich kinh tti tir c6oho4t clQng ndy. Khi tillnh gi6

I ..1quyCl ki6m so6t c6 tinh <l6n quy6n bi6u quy6t ti6m ning hiQn tlang c6 hiQu luc hay sE duo. c
chuy6n tl6i.
K6t qui ho4t tlQng kinh doanh cia c6c c6ng ty con dugc mua l4i hoflc b6n tli trong ndm dugc
trinh bdy trong 86o c6o ki5t qui ho4t tlQng kinh doanh hqp nh6t tir ngiy mua hofc clio d6n ngiy
b6n khoin dAu tu d c6ng ty con d6.

Trong tryong hqp chinh s6ch k6 to6n cria cdng ty con kh6c v6i chinh s6ch k6 to6n cria 6p dgng
th6ng nh6t trong Cdng ty thi 86o c6o tdi chinh hqp nh6t cria c6ng ty con sE c6 nhirng <IiCu chinh
thich hqp trudc khi st dpng cho viQc lip B5o c5o tdi chfnh hgp nh6t.

SO du c6c tai khoin tr6n Bdng cdn tl6i k5 to6n gita c6c c6ng ty trong cing T4p rlodn, c6c giao
dich nQi bQ, c6c khodn Hi nQi bQ chua thuc hiQn ph6t sinh tt c6c giao dich ndy dugc loai trt khi
lap 86o c6o tdi chfnh hqp nh6t. C6c khoin 15 chua thUc hiQn ph6t sinh tu c5c giao dich nQi b0
cfrng tlugc lo4i b6 tru khi chi phi tao n6n khoin t5 aO rurOng thi3 thu hOi rtuqc.

Lgi ich cua.c6. d6ng thi6u s6 the hien phin lqi nhufn vi tii sin thuAn cira c6ng ty con kh6ng
nam glu bor cac co cl6ng cria cdng ty me vd dugc trinh bdy d mgc ri6ng tr6n B5o crio ktit qui
ho4t tlQng kinh doanh hqp nh6t vi Bing cdn <t6i kti to6n hqp nh5t. Lgi fch cta ci5 <t6ng thiiiu s6
bao gdm gi6 tri c6c lgi ich cta ci5 d6ng thi6u sii tai ngdy hqp nhAt kinh doanh ban dAu vd phAn
lqi fch cta c6 tl6ng thiiSu s6 trong bitSn tlQng cta v6n chri sd hftu ke tir ngdy hqp nh6t kinh
doanh. C5c khoin l5 tuong img v6i phin v6n cta c6 d6ng thii5u s6 vugt qu6 phAn vi5n cira hg

III.

1.

2.

Iv.

1.
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coxc rY co rnAx Hrrp cLoBAL
Dia chi: S6 tq+ tluong Ki6u H4, Phudng D6ng Hdi 2, eudn Hdi An, Thdnh ph6 Hii phdng
eAo cAo rar csiNn nop NnAr
Cho n[m tii chinh k6t ttrfic ngdy 3l thing 12 ndm 2023
Bin thuy6t minh b6o c6o tii chinh hgp ntrAt (tii5p theo)

trong v6n chri sd htu cria c6ng ty con dugc tinh gi6m vdo phAn loi ich cfra Tf,p ilodn trri khi c6
ddng thi6u s5 c6 nghTa vu rdng bu6c vd c6 kh6 ning bi aapinoan t5 aO.

Hgp nhAt kinh doanh
ViQc hqp nh6t kinh doanh tluqc kai to6n theo p oanh
bao g6m gi6 trl hqp li t4i ngdy di6n ra trao <l6i ph6i
trd dd. ph6t sinh ho{c di thira nh6n vd c6c c6ng uy,5n
ki6m so6t b6n bi mua cQng vdi c6c chi phi li€n q . Tdi
sin tl6 mua, ng phii tri c6 th6 xrlc dinh dugc vd nhtng khoin nq ti6m ting phii g6nh chiu trong
hqp nh6t kinh doanh tlugc ghi nhan theo gi6 tri hqp lf tai ngny hqp nhAt tint aoui},.

Ch6nh lQch gifta gi6 phi hqp nh6t kinh doanh v
hqp ly thudn cria tdi sin, nq ph6i trd c6 th6 x6c
cria b6n b! mua t4i ngiy mua dugc ghi nhfn ld
doanh th6p hon gi6 tri hqp ly thuin cta tdi sin, n

tiAm ting de ghi nhfn cta b6n bl mua, phAn ch6nh l6ch duoc ghi nhfn vdo krit qui hoat rl6ng
kinh doanh trong kj,phrit sinh nghiQp vU mua.

Cic nghiQp vg bing ngoai tQ

Ty gilgiao dich thuc t6 AOi vOi c6c giao dfch bing ngo4i t6 ph6t sinh trong n6m:

. Ty gi6 giao dich thUc t6 khi mua b5n ngopi te le ti gi6 duo. c quy ctinh trong hgp <l6ng mua, brin

ngo4i tC gifta C6ng ty vd ngdn hang thuong mpi;

. Ti gi6 khi g6p vrin ho[c nhfln g6p v5n h fj' gi6 mua ngoai tQ crha ngdn hdng noi Cdng ty mo
tai khoan dC nhfln vdn cria nhd <tAu tu t4i ngdy g6p vtin;

. Ty gi6 khi ghi nhan nq phii thu li t! gi6 mua cria ngdn hdng thuong m4i noi C6ng ty chi dinh

khich hdng thanh to6n t?i thdi di6m giao dich ph6t sinh;

. Ty gi6 khi ghi nhan ng phii tra H ry gi6 b6n cria ngin hing thuong mpi noi C6ng ty du ki6n
giao dich tai thoi dii5m giao dich ph6t sinh;

. Ty gi6 ktri mua sim tdi sin hoic thanh to6n ngay bing ngogi tg h ry gi5 mua cria ngdn hdng

thuong m4i noi Cdng ty thUc hiQn thanh to6n.

Ty gi6 giao dich thuc t6 khi d6nh gi6l{ c6c khorin msc tidn tQ c6 g6c ngo4i tQ tai thoi di6m lfp
86o c6o tai chinh:

. ptii vdi khoan mgc phdn loai li tai sin 6p dgng tj'gi6 mua ngoai t6;

. O6i v6i ti6n gui ngo4i tQ 6p dpng tj' gi5 mua cria chinh ngin hing noi Cdng ty md tdi khoin
ngo4i tQ;

. otii vdi khoin mgc phin loai ld ng phii tri 6p dgng tj' gi6 b6n ngo4i tQ cria ngdn hdng thuong
m4i noi Cdng ty thuong xuyOn c6 giao dich.

^titcecic kho6n ch€nh lQch tj gi6thgc t6 ph6t sinh trong kj,vd ch6nh lQch do tl6nh gi6 lai s6 du
c6c khoin mgc ti6n tQ c6 g6c ngo4i tQ cu5i nem duo. c h4ch to6n vio ktSt qu6 ho4t d6ng kinh
doanh cria kj, k6 to5n.

3.

Tidn vi cic khofln tuong tluong ti6n
Ti6n bao g6m tiAn mat tai qu!, ti6n gtii ngAn hing khdng kj, hpn, vdng ti6n tQ sri dpng vdi c6c
chr?c n[ng c6t trf gi6 tri khdng bao gdm c6c lo4i vdng ttugc phdn lo4i ld hdng t6n kho st dung
v6i mgc ctich ld nguyOn vat lieu di5 sin xu6t san phAm ho{c hang h6a Ae Uan.
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Cho ndm tdi chinh ki5t thtc ngdy 3 I th5ng t2 ndm 2023
Bin thuy6t minh b6o cr{o t}ri chfnh hg'p nh6t (ti6p theo)

coxc TY Co PHAN HIIP GLoBAL
Dia chi:56 194 duong Ki6u H4, Phudng D6ng Hii 2, eufln H6i An, Thdnh ph6 Hii phdng
sAo cAo rAr cHiNH Hop NHAr

C6c khoin tuong tluong ti€n ld ciic khoin dAu tu ngin h4n c6 thdi h4n thu trOi ho6c drio han
kh6ng qu6 3 th6ng kti tir ngdy mua, dE ddng chuytin aOi thann mQt lugng tiAn x6c dinh cfing nhu
kh6ng c6 nhiAu rrii ro trong vi6c chuy6n dOithanh ti6n.

Cic khoin tIAu tu tiri chinh
Cdc khodn cliu tu niim gifr itdn ngdy ttrio hgn

6o h4n khi c6ng ty c6 y rlinh vd khi ndng
ngdy tl6o h4n bao g6m: c6c khoin ti6n grii
kj,phiiiu), trrli phi6u, c6 phitiu uu rldi b6n

, ._ _a 6m nh6t <Iinh trong tuong lai.vd c6c.kho6n cho
vay n[m giii il6n ngdy <16o han vdi mgc tlich thu l6i hdng k] vd c6c khoin dAu tu n6m gifr d6n
ngiy cl6o han kh6c.

ghi nh6n ban dAu theo giri gtic bao gdm gi6
6c khoin dAu tu. Sau khi nhdn ban Oau, 

"ac6 thu h6i. Thu nhfp l6i tir crlc khoin ddu tu
ghi nhin tr6n 86o c6o k6t qui ho4t dQng kinh

doanh tr6n co_sd du thu. Ldi duqc hudng tru6c khi c6ng ty nim git tlugc ghi gi6m trir vdo gi6
gtic taithoi di6m mua.

Khi c6 c6c bing ghgng chic chin cho th6y mQt phAn ho[c toin bO kho6n tlAu tu c6 th6 kh6ng
thu h6i duo. c vd s5 t6n th6t duqc x6c tlinh mQt c6ch d6ng tin cfy thi t6n th6t duo. c ghi nhfn vio
chi phi tdi chinh trong n[m vd gidm trir tr.uc ti6p gi6 tri rIAu tu.

Cric khodn itdu tu vdo c6ng ty liin doanh, fiAn kit
C6ng ty hAn doanh

C6ng ty li6n doanh ld doanh nghiQp duo. c thdnh lpp h6n co sd th6a thuin tr€n hqp d6ng md theo
cl6 c6ng ty vi c6c b6n tham gia thpc hiQn hopt <tQng kinh tti tr6n co sd cl6ng ki6m so6t. D6ng
kirSm so6t tlugc hiiiu ld vi6c dua ra c6c quy6t dinh mang tinh chi5n luoc li€n quan d6n c6c chinh
s6ch hoat <tQng vd tdi chinh cta c6ng ty li6n doanh phii c6 sg ddng thufn cria c6c b6n tham gia
li6n doanh.

C6ng ty fiAn hit
C6ng ty li6n ktit ld doanh nghiQp mi c6ng ty c6 6nh huong <t6ng k6 nhmg kh6ng c6 quy6n ki6m
soSt d5i vdi c5c chinh s6ch tii chinh vi hopt tlQng. Anh hudng tl6ng k6 the hiQn o quyAn tham
gia vio vi6c dua ra cic quyi5t dinh v€ chinh s6ch tai chfnh vi hopt tlQng cia doanh nghi6p nh6n

<tAu tu nhtmg kh6ng kirSm soSt c6c chinh s6ch niy.

C6c khoin dAu tu vio cdng ty con, c6ng ty li6n doanh, li€n krit duqc ghi nhdn ban dAu theo gi6
g5c, bao g6m gi6 mua ho[c khoin g6p v6n cQng c6c chi phi li€n quan tr.uc ti6p cl6n viQc dAu tu.
Trudng hqp dAu tu bing tai sin phi ti6n tQ, giirphf khoin dAu tu dugc ghi nhdn theo gi6 tri hqp

lli cta tdi sdn phi ti6n t6 tai thoi <litim phit sinh.

C6 tirc vd loi nhufn ctia cic kj,trudc khi khoin dAu tu duoc mua dugc h4ch to6n giim gi6 tr!
cria chfnh khoin cliu tu d6. C6 tuc vd lgi nhu4n cta c6c kj, sau khi khoin <tAu tu dugc mua du-o. c

ghi nhpn doanh thu. C6 tftc duo. c nh6n bing c6 phi6u chi <Iugc theo d6i s.i luqng c6 phi6u thng

th6m, khdng ghi nhdn gi6 tri c6 phi{iu nhdn dugc/<lugc ghi nhfn theo mQnh gi5.

K
Y/,r,c

KI

ntlt

\
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Cho n[m tdi chinh t6t ttuic ngdy 3 I th6ng t2 ndm 2023
B6n thuy6t minh b6o c6o tdi chinh hqp nn6t (ti6p theo)

COxc TY CO PHAN HIIP GLoBAL
Dia chi:s6 194 rludng KiAu Hg, phudng D6ng H6i 2, eu6n H6i An, Thnnh ph6 Hii phdng
BAo CAo TAI CHiNH HoP NHAT

Dg phdng t6n th6t cho c6c khoin dAu tu vdo c6ng ty con, c6ng ty li6n doanh, Ii6n k6t duoc tr(ch
lap khi c6ng ty con, cdng ty li6n doanh, li6n ktit bi l5 vdi mr?c trich lap bing ch6nh l6ch gifia
v6n g6p thuc t6 cfia c6c b6n tai c6ng ty con, c6ng ty li€n doanh, li€n kt5t ua vOn chri so hfru thuc
c6 nhdn vdi fj'lQ g6p v6n cria c6ng ty so vdi tdng sO v6n g6p thuc t6 cin c6c b6n tai c6ng ty
con, cdng ty li6n doanh, li6n ki5t. N6u c6ng ty con, c6ng ty li€n doanh, li6n ktSt ld d6i tuqng lfp
86o c6o tdi chinh hqp nh6t thi cdn cr? tl5 x6c rlinh du phdng t6n th5t ld 86o crio tdi chinh hop
nh6t.

Ting, gi6m s6 du phdng t6n th6t dAu tu vdo cdng ty con, c6ng ty li6n doanh, li6n kt5t cAn ph6i
trfch lAp t4i ngdy ki5t thfc nim tii chinh toSn ituo. c ghi nh0n vdo chi phi tdi chinh.

Ctic khodn etiu tr vdo cilng cqr vdn crta iton v! khdc
DAu tu vdo c6ng cu v6n cta don vi kh6c bao gilm c6c khoin dAu tu c6ng cu v6n nhung c6ng ty
khdng c6 quy6n ki6m so5t, d6ng ki6m so6t hodc c6 6nh huong tl6ng kO aOi vOi b6n tlugc AAriu.
C5c kho6n dAu tu vdo c6ng cu v6n cria don v! khric duqc ghi nhdn ban dAu theo gid g6c, bao
gdm gi6 mua hoflc kho6n g6p vtin cQng c6c chi phf truc ti6p li6n quan tl6n ho4t Ogng aAu tu. C6
tr?c vd loi nhufn cria c6c ki, trudc khi khoin tlAu tu du-o. c mua <lugc hach to6n gi6m gid tri cira
chinh khoin tliu tu d6. CO tuc vd loi nhupn cria c6c kj, sau khi kho6n dAu tu dugc mua du-o. c ghi
nh6n doanh thu. Cd tfc dugc nhin bing c6 phit5u duo. c ghi nhin theo mQnh gi6 (trir c6ng ty nhd
nu6c thgc hi€n theo quy <linh hi6n hdnh cta phrip luit).

Dg phdng t6n th6t cho c5c khoin dAu tu vio c6ng cu v6n cria don vi kh6c du-o. c trich l6p nhu
sau:

' OOi vdi kho6n dAu tu vio c6 phiiiu ni6m yr5t hodc gi6 fii hqp ly khoin dAu tu rlu-o. c xrlc rlinh
tin cAy, viQc lpp du phdng dga tr6n gid tri thi trudng cta c6 phitiu.

. D6i v6i kho6n dAu tu kh6ng x5c tlinh cluo. c gi6 tri hqp If tai thdi rti6m b6o c6o, viQc l6p du
phdng duoc thuc hi6n cdn cri vdo kho6n l5 cria b€n tluo. c dAu tu v6i mtc trich ldp bing
ch6nh l6ch gifra viin g6p thuc t6 cta c5c b6n tai clon v! kh6c vd v6n cht sd hftu thuc c6 nh6n
v6i t! lQ g6p v5n cta C6ng ty so v6i t6ng sO v6n g6p thuc ta5 cta c6c b6n tai dcrn vi kh6c.

T[ng, giim sii du phdng t6n th6t clAu tu vdo c6ng cu vdn cfia don vi kh6c cAn phii trich lip tai
ngdy kO

C6c khoin phii thu
C6c khoin nq phii thu dugc trinh biy theo gi6 tri ghi sd tru tli c6c khoin dg phdng phii thu kh6
ddi.

Vi6c ph6n lo4i c6c khoAn phii thu ld phii thu kh6ch hdng vi phii thu khiic duoc thuc hi6n theo
nguyCn t6c sau:

o Ph6i thu cria kh6ch hdng phin 6nh cilc khoin phii thu mang tinh ch6t thuong mai phit sinh
tir giao dich bao g6m ci c6c khoin phdi thu v€ ti6n brin hdng xu6t khAu riy th6c cho <lcnr vj
kh6c.
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cOttc ry cO pHAN Hrrp cLoBAL
Dia chi:s6 tq+ tludng Ki6u Ha, phudng E6ng Hdi 2, eu6n H6i An, Thdnh phti Hii phdng
sAo cAo rAr cHiNH uop NnAr
Cho nf,m tii chinh kiit thric ngiy 3l thd,ng 12 ndm2023
Bin thuy6t minh b6o cdo tdi chinh h0p nhdt (ti6p theo)

o Ph6i thu kh6c phin rinh ciic khodn phii thu kh6ng c6 tfnh thuong mai, kh6ng li6n quan cl6n
giao dich mua - b6n

Dg phong phii thu kh6 ddi ttugc l4p cho timg khoin ng phii thu kh6 ddi cin cri vio tu6i no qu6
hgn cria c6c khoin ng hof,c du ki6n m(rc t6n th6t c6 thiS x6y ra, cg th6 nhu sau:

. Otii vdi ng ph6i thu qu6 han thanh to6n:

+ 30o gi6 tr! doi v6i kho6n ng ph6i thu qu6 han tir 6 th6ngdi5n du6i I n6m.

+ 50o gi6 tri d6i v6i khoin no ph6i thu qu6 han tir I nlm d6n du6i 2 nim.
+ Toyo gi6 tri d6i vdi kho6n nq ph6i thu qud han tir 2 ndmttt5n du6i 3 ndm.

+ 100yo gi6 tr! aoi voi khoin nq phii thu ttr 3 n6m trd l6n.

' Otii v6i ng phii thu chua qu6 h4n thanh to6n nhung kh6 c6 khi ning thu h6i: c6n cri vdo

du kii5n mr?c t6n th6t dC lflp du phong

Hdrng tdn kho
Hing t6n kho duoc ghi nhfn theo gi6 th6p hor gita gi6 gdc vd gi6 tri thuin c6 thti thuc hi€n
clugc.

Gi6 gi5c hdng t6n kho <lugc x6c dinh nhu sau:

o Nguy6n vdt li6u, hing h6a: bao g6m chi phf mua vd c5c chi phf li6n quan truc tii5p kh6c ph6t
sinh di5 c6 dugc hdng t6n kho o tlia <titim vd trang th6i hiQn tai.

o Thinh phAm: bao g6m chi phi nguyCn vft li6u, nhdn c6ng tr.uc titSp vd chi phi sin xu6t chung
c6 li6n quan ti6p dugc phdn bO dpa tr6n mr?c <10 hoat dQng binh thuong/chi phf quydn s1i

dpng d5t, c6c chi phi tryc titip vd cic chi phi chung c6 li6n quan ph6t sinh trong qurl trinh
dAu tu xdy dyng thinh phAm bAt d6ng sin.

o Chi phf sin xu6t kinh doanh dd dang: chi bao gdm chi phi nguy€n vdt li6u chinh (hodc yi5u

t6 chi phi khic cho phn hqp).

Gi6 tri thuAn c6 th€ thyc hi6n dugc ld girl b5n udc tinh cria hdng t6n kho trong kj, sin xu6t, kinh
doanh binh thuong trt chi phi udc tfnh tl€ hodn thdnh vd chi phi udc tfnh cAn thi6t cho vi6c ti€u
thu chring.

Gi6 tr! hdng t6n kho tlugc tinh theo phuong ph6p binh qudn gia quy6n vi tlugc hach to6n theo
phuong ph6p k6 khai thudng xuy6n.

Chi phi tri trufc
Chi phi trd trudc bao gdm c6c chi phi thgc tis da ph6t sinh nhtmg c6 li6n quan d6n ki5t qu6 hoat
d6ng sin xu6t kinh doanh cria nhi6u kj, k6 to6n. Chi phi tri tru6-c cta c6ng ty bao g6m cric chi
phi sau. Chi phi tri tru6c ghi nhdn chi phi thuc t6 <te phSt sinh nhtmg c6 li€n quan OCn k6t qui hoat
dQng SXKD cria nhi6u Ic! kti toSn vd viQc ki5t chuy6ncSc khoin ctriltri ndy vio chi phf SXKD cta
c6c ki, k6 to6n sau.

COng cqt, dqtng cqr
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cOxc rY co pnAN Hrrp cLoBAL
Dia chi: s6 ts+ rludng Ki6u H4, phudng D6ng Hdi 2, eufn Hii An, Thdnh ph6 Hii phdng
eAo cAo TAI CHfNH HoP NHAT
Cho n[m tdi chfnh t<6t ttrUc ngdy 3l th6ng 12 ndm 2023

minh b6o c6o tlri chinh hqp nh6t (ti6p theo)

Cric c6ng cp, dung cu tl6 tlua vdo sri dung tlugc ph6n b6 vio chi phf theo phuong ph6p rtudng
thing v6i thoi gian ph6n b6 kh6ng qu6 03 n[m.

Tiin thuA ddt td trrdrc

Tidn thu6 ditt te trudc th€ hiQn khoin ti6n thu6 A6t aa tri cho phAn d6t C6ng ty tlang sri dung.
Ti6n thu6 ddttretrudc dugc phAn bO vio chi phi theo phuong ph6p cluong thing tuong ung vdi
thdi gian thu6.

chanh Qch gid bdn nhi hon gid tr! cdn lgi cfia tdi sdn c6 ainn bdn vd thu7 tgi ld thua fii
ch[nh

Khoin ch6nh lQch gi6 b6n nh6 hon gi6 tri cdn lai cia tii s6n cO Ainn trong trudng hqp b6n vd
thu6 lai li thu6 tai chfnh tluo. c phAn b6 vio chi phi theo thdi gian thu6 lai tdi sin.

9. Tii sin c6 alnn hiiu hinh
guy6n gi5 trt hao mdn lfly kti. Nguy6n giri tdi s6n
md c6ng ty phni b6 ra 116 c6 duo. c tdi sin c6 ainn

:! ri" rlrq.st dpng. C6c chi phi phrit sinh slu ghi
di sin c6 tlinh n6u c6c chi phi ndy chic ch6n ldm

g tdi sin OO. Cac chi phi ph6t sinh kh6ng th6a min
6t, kinh doanh trong kj,.

Khi tei sin cti <linh hru hinh dugc ban hay thanh lf, nguy€n gi6 vi gi6 tri hao mdn lfry k6 <luoc
x6a s6 vd l6i, 15 phit sinh do thanh l1f <tuqc ghi nh6n veo inu nnap hay chi phi trong ndm.

Tdi san cO ainl hiru hinh tlugc khAu hao theo phuong phrip.tluong thing dua tr6n thdi gian hfiu
dpng u6c tinh. 56 n[m/Tj' le kh6u hao cria c6c loai tdisan 

"6 
Oinn t ru hlnh'nhu sau:
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Tdi sin c5 dinh
Nhd c[ra, v6t ki6n trtc
M6y m6c vd thi6t bi
Phuong ti6n vin tai, truydn din

10. Tiri sfln c5 a;nn thuG tdri chinh

thu6 tdi chinh nhu sau:

Loai tii sdn c6 <linh

M6y m6c thiCt bi

S5 nlm
l0-20
05-l 5

02-t 0

Tii sAn cii dinh thu6 tdi chinh tluo. c kh6u hao th
hiru dgng udc tinh. Trong trulng hgp kh6ng
hi5t han hqp d6ng thu6 thi tdi snn c6-dinh sC

gian thu€ vd thoi gian hiru dgng u6c tinh. 56

56 nam

02 -15
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Cho ntrm tdi chinh t<6t ttrUc ngdy 3 t thing t2 ndm 2023
86n thuy6t minh b6o c6o tdi chfnh hg'p nh6t (titip theo)

11.

12.

c0Nc rY co PHAN Hrrp GLoBAL
Dla chi:s6 194 tludng KiAu H4, Phu&ng D6ng H6i 2, euQn H6i An, Thdnh ph6 Hni phdng
eAo cAo rAr cHfNH Hop NHAT

Chi phi xiy dgng co bin dO dang
c6c chi phi li6n quan tr.uc tii5p (bao gdm c6 chi phi
k6 to6n cta c6ng ty) tli5n c6c tdi sin tlang trong qu6

dAt dC phgc vg cho muc <lfch s6n *u6t. 
"-ho 

thu6 vd
sria chfia tdi sin cO alnn dang thgc hi€n. C6c tdi s6n

ndy tlugc ghi nh6n theo gi5 g5c vd kh6ng dugc tinh kh6u hao.

Hgp rldng hqp tic kinh doanh
Tdi s,fin itdng ki6m sodt

COng ty ghi nhfn trong 86o c6o tai chinh c6c hqp d6ng hqp tric kinh doanh du6i hinh thr?c tdi
sin tl6ng ki6m so6t c6c nQi dung sau:

. Phin chia cria c6ng ty trong tdi sAn tl6ng kii5m so6t tluoc phin lo4i theo tfnh chAt cria tdi sin.
o C6c khoin nq phii tr6 ph6t sinh ri6ng cria c6ng ty.
. Phin no phdi trhphifi sinh chung phii g6nh chju cirng vdi cic b6n tham gia g6p v6n li€n

doanh kh6c tu ho4t ilQng cria li6n doanh.

o Thu nhfp tu viQc b6n hoflc sri dgng phAn sin phAm/dich vu duoc chia tir li€n doanh cirng v6i
phAn chi phi ph6t sinh dugc phdn chia tri ho4t clQng cria li6n doanh.

o Cic khoAn chi phi cia c6ng ty ph6t sinh li6n quan d6n vi€c g6p v6n li6n doanh.

C6c tdi sin c6 dinh, b6t dQng sin cliu tu khi mang tli g6p vdn vio hqp d6ng hqp t6c kinh doanh
vd kh6ng chuyiSn quy6n sd hiru thdnh s& hiiu chung cta cfuc b€n li6n doanh kh6ng ttuqc ghi gi6m
tdi sin. Truong hqrp c6ng ty nhfn tii sin g6p vtin li6n doanh thi <luo. c theo d6i nhu tdi sin nhdn
git hQ, kh6ng h4ch to6n ting tdi sin vd ngudn v6n kinh doanh.

C6c tdi sin c6 tlinh, bAt <lQng sin dAu tu mang <li g6p v6n vdo hgp tl6ng hqp t6c kinh doanh c6
sy chuyr5n quydn sd hftu vi tlang trong qu6 trinh xdy dyng tdi sin ddng kitim so6t tluoc ghi gidm
tii sin tr6n s6 k6 to6n vd ghi nhdn gi6 tri tai san vdo chi phi xdy dpg co bin dd dang. Sau khi
tdi sin tl6ng ki6m so6t hodn thinh, bdn giao dua vdo sfr dr,rng, cdn cri vdo gi5 tri tdi sin cluoc

chia c6ng ty ghi nhfn tdng tii sin cta minh phir hqp v6i muc clich sri dgng.

Hogt itQng kinh doanh tting ki6m sodt

C6ng ty ghi nhfn trong B6o c6o tdi chinh c6c hqp d6ng hqp trlc kinh doanh du6i hinh thfc hopt
tt6ng kinh doanh tl6ng ki6m so6t cilc nQi dung sau:

o Gi5 tri tei san md c6ng ty hiQn sd hiru.

o CLc khoin nq phii tri md c6ng ty phii g6nh chiu.

o Doanh thu dugc chia tir viQc b6n hing h6a ho[c cung c5p dlch vp cria li6n doanh.

o C6c khoin chi phi phii g6nh chiu.

C6c khoin nq phfli tri vi chi phi phii tri
Cic khoin nq ph6i tri vi chi phi phii trri <luo. c ghi nhfn cho s5 ti6n phii tri trong tuong lai li6n
quan ili5n hing h6a vd dich vp <td nhfn dugc. Chi ph( phdi tri dugc ghi nhfn dga tr€n c6c u6c
tinh hqp lf vd s6 ti6n phii tr6.

ViQc phdn lo4i c6c khoin phii tri ln phni tri ngudi b6n, chi phi phii tri, phii tr6 nQi bQ vn phni

tri kh6c ttugc thgc hiQn theo nguydn tic sau:
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14.

cOxc rY co rurAN Hrrp cLoBAL
Dia chi:S6 tg+ dudng tciAu U4, Phudng D6ng Hii 2, eu{n Hdi An, Thdnh ph6 Hdi phong

eAo cAo rnr csiNs Hop NHAT
Cho nim tdi chinh t<tit ttrfc ngdy 3l th6ng t2 ndm2023
BAn thuy6t minh b6o c6o tii chinh hgp nh6t (ii5p theo)

o Phii tri nguoi ban phin fuh circ khoin phii tri mang tfnh ch6t thuong mai phrit sinh tri giao
dich mua hing h6a, dich vg, tdi sin vd ngudi b6n ld don vl <tQc lap c6ng ty, bao g6m cd c6c
khoin phii tri khi nhflp khAu th6ng qua ngudi nhAn riy th6c.

o Chi phi phii tri phin inh cic khoin phii tri cho hdng h6a, dich vg <ld nhAn tluoc tir ngudi
b6n ho{c dd cung c6p cho ngudi mua nhrmg chua chi tri do chua c6 h6a don hodc chua dri
hdi so, tii liQu k6 to6n vd c6c khoin phii trn cho ngudi lao tlQng ve ti6n luong nghi phdp, c6c
khoin chi phi sin xu6t, kinh doanh phii trich trudc.

. Phii tri kh6c phin 6nh c6c khoin phii tri khdng c6 tinh thuong mai, kh6ng li6n quan d6n
giao dich mua, b6n, cung c6p hdng h6a dich vg.

NguyGn tic ghi nhfn vay vi ng phii tri thu6 tii chinh
C6ng ty phii theo d6i chi tiiit lcj han phii tri cria c6c khoin vay, ng thu6 tdi chinh. C6c khoin c6
thdi gian tri ng hon 12 th6ng kO tir thdi <ti6m lfp 86o c6o tdi chinh, k6 to6n trinh biy ld vay vd
ng thu6 tai chinh ddi hpn. C6c khoin d6n han tri trong vdng 12 th6ng titip theo kii tir thdi di6m
lQp 86o c6o tdi chinh, k6 to6n trinh bdy ld vay vd ng thu€ tdi chinh ngan t a, de c6 kC ho4ch chi
tri.

OOI vOi khoin ng thu6 tdi chinh, t6ng s6 ng thu6 phdn rinh vdo b6n C6 cria tdi khoin 341 ld t6ng
sO tiAn phii tri <tugc tinh bing gi5 tri hiQn tai cira khoin thanh to6n ti6n thu6 tOi tnieu hoflc gi6
tri hqp lli cria tdi sin thu€.

V5n chri sO hfru
Vdn gdp cfia chrt s0 hftu
V6n g6p cta chri sd hiru <Iugc ghi nhin theo sti v6n thUc tiS tld g6p cfra c6c cO d6ng

Thgng du vdn cO phdn
ch6nh l€ch gita giil phbt hinh vd mQnh gi6 c6

lQch gita gi6tili ph6t hinh ve gi6 tri so
huyiSn ddi khi il6o h4n. Chi phf trsc tii5p
ph6t hinh c6 phitiu qu! <luoc ghi gi6m

Vdn khtic cfia chfi s0 hftu
V6n kh6c tluoc hinh thdnh do bd sung tir kait qu6 ho4t tlQng kinh doanh, d6nh gi6 lai tdi s6n vd
gi6 tri cdn l4i gita gi5 tri hqp l1i cria c6c tii sin dugc tdng, bi6u, tii trq sau khi trir c6c khoin
thuiS ph6i n6p (ni5u c6) li6n quan tltin c6c tdi s6n ndy.

CO phi6u qu!
Khi mua lai c6 phi6u do Cdng ty ph6t hdnh, khoin tiAn tri bao gdm ci cfuc chi phf li€n quan d6n
giao dich tlugc ghi nhdn li c6 phitiu qu! vi <lugc phin 6nh ld mQt khoin giim irt trong v6n cht
sd hiru. Khi t6i ph6t hdnh, ch6nh lQch gita gi|tdi phAt henh vd gi6 s6 s6ch cta c6 phi6u qu!
<luo. c ghi vio khoin mgc "Thflng du v6n c6 phAr ".

PhAn ph6i lgi nhufn
Lqi nhufln sau thu6 thu nhflp doanh nghiQp clugc phdn ptrtii ctro ci5 d6ng sau khi de trich l6p c6c

qu! theo Di6u lQ cria c6ng ty cflng nhu c6c qui tllnh cia ph6p luft vd il6 tlugc Dai hQi <l6ng c6

tl6ng ph6 duyQt.
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17.

CONG TY CO PHAN HIIP GLoBAL
Dla chi: SO tg+ tludng Ki0u H4, Phudng D6ng Hdi 2, QuQn Hdi An, Thdnh Ph6 Hdi Phdng
sAo cAo TAI CHINH HOP NHAT
Cho n6m tdi chinh t<iit thric ngiy 3 I th6ng 12 ndm 2023
Bin thuy6t minh b6o c6o tii chinh hgp nhAt (ii5p theo)

ViQc phdn ptr6i lqi nhufn cho c6 d6ng tluo. c c6n nhic d6n c6c khoAn msc phi ti6n t€ nim trong
loi nhufn sau thu6 chua ph6n phOi c6 the enh huong diin ludng tiAn vd khA nlng chi tri c6 tirc
nhu l6i do tl6nh gi|lai tii sin mang di g6p v6n, l6i do d6nh gi6 lai c6c khoin muc tidn t€, c6c
c6ng cg tii chinh vd c6c khoin mgc phiti6n tQ kh6c.

CO tric ttugc ghi nh6n li no phii tri khi clugc D4i hQi d6ng cO d6ng ph6 duy6t.

Ghi nhfn doanh thu vir thu nhfp
Doanh thu bdn hdng hori, thdnh phdm

Doanh thu b6n hing h6a, thinh phAm dugc ghi nhAn khi tl6ng thoi th6a m6n c6c <Ii6u ki6n sau:

COng ty ttd chuyi5n giao phAn l6n rti ro
ho[c hing h6a cho ngudi mua.

C6ng ty kh6ng cdn nim gifr quy6n quin
quyCn ki6m so6t hdng h6a.

Doanh thu dugc x6c illnh tuong aO; ctrac ch6n. Khi hqp d6ng qui ttinh ngudi mua duo. c

quy6n tri l4i sin phAm, hdng ho6, dd mua theo nhiing tti6u ki6n cg th6, doanh thu chi

cluo. c ghi nh|n khi nhfrng tli6u kiQn cu th6 d6 khdng cdn t6n tai vd nguoi mua kh6ng dugc
quyCn trd l4i sin phAm, hing ho5 (tru truong hqp kh6ch hing c6 quyCn tri l4i hdng h6a

dudi hinh thfc <I6i lai iIC 6y hing h6a, dich vr,r kh6c).

COng ty de thu tlugc hofc sE thu dugc lgi fch kinh t6 tu giao dich brin hdng.

X6c clinh <lugc chi phf li6n quan cltin giao dich b6n hdng.

Doanh thu cung cdp dlch v1t

Doanh thu cia giao dich cung c6p dich vp <tuqc ghi nhfln khi ktlt qui cria giao dich d6 dugc x6c

<linh mQt c6ch d6ng tin c4y. Trudng hqp dlch vs dugc thUc hiQn trong nhi6u ky thi doanh thu

cluo.c ghi nh6n trong kj,cluqc cdn cu vdo k6t qui phAn c6ng viQc d6 hodn thdnh vdo ngny k6t
thric k! kri toen. K6t qui cria giao dlch cung c6p dich vu dugc x6c tlinh khi thoa m6n t6t ch cdc

tli6u ki6n sau:

o Doanh thu tlugc x6c tllnh tuong aOi ctric chin. Khi hqp d6ng qui dinh nguoi mua duo. c

quy6n tri l4i dfch vp tl6 mua theo nhirng tli6u kiQn cp th6, doanh thu chi tlugc ghi nh6n khi
nhirng tli6u kiQn cU th€ <16 kh6ng cdn t6n t4i vd ngudi mua kh6ng tlugc quy6n tri lai dich vg

tl6 cung c6p.

o C6 khi n[ng thu dugc lgi ich kinh t6 tir giao dich cung cAp dlch vp d6.

o X6c tlinh tluo. c phAn c6ng vi$c tl6 hod,n thinh vdo ngdy krit tnnc nim tdi chinh.

o X5c clinh duo. c chi phi ph6t sinh cho giao dfch vd chi phi d6 hoAn thinh giao dich cung c6p

dich vu tl6.

-..1I rcn lat
Ti6n l6i clugc ghi nhin tr6n co so d6n tich, dugc x6c tlfnh tr6n sd du cilc tdi khoin ti6n grii vd l6i

suAt thgc tC tmg ky.

CO tftc vd l,qi nhuQn itrqc chia
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cOlvc rY co pgAN Hrrp cLoBAL
Dia chi:so tg+ dudmg Kiriu H4, Phuong D6ng Hdi 2, eu6n Hdi An, Thdnh ph6 Hdi phong
sAo cAo rlr cuiNn uop NnAr
Cho nlm tAi chinh t<6t ttrtc ngdy 3 t th6ng t2 ndm2023

I

C6 tric vd lgi nhuOn duo. c chia tlugc ghi nhfn khi c6ng ty duoc quyAn nh6n c6 tric hodc toi
nhufn tu viQc g6p vtin. CO tric duoc nhdn bing c6 phiiiu chi dugc theo d6i s6 lucrng c6 phii5u
tdng th6m, kh6ng ghi nh4n gi6 tri c6 phi6u nh6n tluoc/tlugc ghi nhAn theo m6nh gi6.

18. Gi6 v5n hing bin
Gi6 v6n hdng b6n trong ndm tluoc ghi nhdn phir hqp vdi doanh thu ph5t sinh trong kj, vd rlim
bio tudn thri nguy6n tic thin trgng.

OOi vOi chi phi nguy€n vat liCu truc ti6 chi phi nh6n c6ng, chi
phi sin x*At chung cO ainn khdng phin ki5 to6n ph6i tfnh-ngay
vio gi6 vtin hdng b6n (sau khi dir di c c6 khi san phAm, hing
h6a chua duo. c x6c ttinh ld ti6u thp.

19. Chi phi tli vay
Chi phi tli vay bao g6m l6i ti6n vay vir c5c chi phi khric ph6t sinh li6n quan truc ti6p d6n c6c
khorin vay.

ph6t sinh. Trudng hqp chi phi cli vay li6n quan truc
di sdn dd dang cdn c6 mQt thdi gian <lt ddi (tr€n 12
ch <linh tru6c hopc b6n thi chi phi di vay ndy rluo. c
c xAy dpg tdi sin c6 dinh, U6t a6ng sin rliu tu, l6i
g dudi 12thilng. C5c khoin thu nhip ph6t sinh tir
i6m nguy6n giri tei s6n c6 li6n quan.

srlr dgng cho mgc tlich dAu tu x6y dgng hodc sin
dugc x6c tlinh theo t! lQ v6n h6a tl6i vdi chi phi

dAu tu xdy dyng co bin ho[c sdn xu6t tdi sdn d6.
h qudn gia quy€n cta c6c khoin vay chua trA trong

nim, ngopi trir c6c khoin vay ri6ng biQt phuc vu cho mpc ttich hinh thinh mQt tai sin cu th6

20. Nguy6n tic k6 toin chi phi b6n hhng vi chi phi quin tf doanh nghiQp

, hdng hori,
phdm, hoa

( b6o qu6n,

Chi phi quin lj doanh nghiQp phin 6nh c6c chi p doanh nghi€p g6m c6c chi
phi v6 luong nhan vi6n bo phfln quin lf doanh ti€n c6n-g, cac moan pnp
cap,...); bio hi6m xE hQi, b6o hi6m y t6, kinh phi th6t nghiQp crla nh6n vi6n
quin lf doanh nghiQp; chi phi vat liQu v[n phdng, cdng cp lao dQng, kh6u hao TSCD dirng cho
quin lf doanh nghiQp; ti€n thu€ tt6t, thuii m6n bii; khoin lflp dU phdng phii thu kh6 <toi; dich vu
mua ngoii (di6n, nudc, tliQn thoai, fax, biio hi€m tdi sin, ch6y n6...); chi phi bing tiOn kh6c (ti6p
kh6ch, hQi ngh! kh6ch hnng...).

21. Thu5 thu nhip doanh nghiQp
Chi phi thu6 thu nhdp doanh nghiQp bao g6m thu6 thu nhdp DN hiQn hdnh vd thut5 thu nhfp DN
hodn lai.

Thud thu nhQp hiQn hdnh
Thuii thu nhAp hi6n hdnh ld khoin thu6 iluo. c tinh dga tr6n thu nh4p tfnh thui5. Thu nh4p tinh
thu6 ch6nh lQch so vdi loi nhufn kti toin ld do didu chinh c6c khoin ch€nh l6ch tam thdi giira

t'

)
\
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c0xc rY co pnAu Hrrp cLoBAL
Dia chi: s6 tqa dudng ri,iu Ha, Phudng D6ng H6i 2, eufn Hdi An, Thdnh ph6 Hdi phong
eAo cAo raI cHiNg HoPNHAT
Cho nlm tdi chinh t<i5t thric ngdy 3l thdng t2 ndm2023
Bin thuy6t minh b6o c6o tii chinh hgp,nh6t (tiiip theo)

thu6 vd k6 torin, cilc chi phf khdng dugc tru cfing nhu di6u chinh c6c khoin thu nh6p kh6ng ph6i
chiu thu6 vd c5c khodn 16 duqc chuy6n.

22. COng cg tii chinh
i. Tdi sin tii chinh

Phdn loqi tdi sdn tdi chinh
tdi sin tdi inh rlugc ghi nhAn theo gi6
6o c6o ktit n dAu tu n-i* gi" tli5n ng"dy
o vay vd p b6n. ViOc ph6n loai c6c tdi
thu6c.vdo mpc <lich c0a tdi s6n tdi chfnh vd rluoc quyt5t tlinh

tai thoi tli6m ghi nh6n ban dAu.

Tdi san tdi chinh clrqc ghi nhQn theo gid tr! h.op ly th6ng qua Bdo cdo kdt qua hoqt dQng kinh
doanh
Tdi sin tdi chinh <lugc ph6n loai ld ghi nhan theo gi6 trl hqp ly th6ng qua 86o c6o kr5t quri hoat
tlQng kinh doanh n6u dugc n6m git ae finn doanh ho[c tluqixtip vdo'nh6m ph6n 6nh it',"o gia
tr! hqp lf thdng qua 86o c6o ktit qu6 hoat ttQ rg kinh doanh tai thdi rli6m ghi nhdn ban <lAu.

Tdi san tai chinh dugc ph0n loai vio nh6m ch&ng khoin n6m gift aC finn doanh n6u:
o Dugc mua hoflc tpo ra cht ytiu cho muc dich bin l4i trong thdi gian ngin;
. C6ng ty c6!, tlinh n6m gift nhim muc tlich thu lgi ngin hp;
. C6ng cp tdi chinh ph6i sinh (ngo4i frr c6c c6ng cp tai chinh ph6i sinh duoc x6c tlinh ld m6t

hqp d6ng bio l6nh tdi chinh ho{c mQt c6ng cp pt Ong ngira rrii ro hi6u qui).

Cdc khodn ctdu ttr ndm gi* ddn ngay ddo han
C6c khoin tlAu tu nim git d6n ngdy tl6o h4n ld cic tii sin tai chinh phi ph6i sinh vdi c6c khoin
thanh torin cO ainl hoflc c6 thi5 x6c tlinh vd c6 lcj,tt6o han c5 dfnh md i6ng ty c6 f clinh vi c6
khi ning gifr <liin ngdy <16o han.

Cdc khodn cho vay vd phdi thu
C6c khoan cho vay vd phii thu li c5c tai sin tdi chinh phi ph6i sinh v6i c6c khoin thanh to6n cd
<linh ho4c c6 th6 x6c <l!nh vd khdng duoc ni6m y6t trenlni iruong.
Tdi sdn tdi chinh sdn sdng aA Un
Tii sin tii chinh sin sing Ae Uan ld c6c tai sin tai chinh phi ph6i sinh duoc xiic tllnh ld sin sing
aC Urtn ho4c kh6ng tlugc ph6n loai ld c6c tdi sin tdi chfnh ghi nhfn theo gi5 tri hqp ly th6ng qua
86o c6o k6t qui ho4t <lQng kinh doanh, c6c ihoin dAu tu 4t Ai5n ngdy <16o han hoflc c5c khoin
cho vay vi phii thu.

Gid tri ghi s6 ban ctiu cua tdi sdn tdi chinh
C6c tai sin tai chinh tluo. c ghi nhfln t4i ngdy mua vd dung ghi nhgn tai ngdy b6n. Tai thoi di6m
ghi nhfn lan dAu, tii sin tdi chinh duo. c x6c dinh theo gia mua,rcni phi pheihdnh c6ng crlc chi phi
phdt sinh kh6c li6n quan tryc tilip <Ii5n viQc mu4 ph6t hdnh tii sin tdi chinh <16.

ii. Ng phii tri tiri chinh
C6ng ty phdn lo4i nq phii tri tdi chinh thinh c5c nh6m: ng phii tri tai chinh rluo. c ghi nhdn theo
gi6 trt ho-" ly th6ng qua B5o c6o ktit qud hoat <l6ng kinh doanh, c6c khoin no phii tri tdi chinh
dugc x6c tlinh theo gin tri phin b6. ViQc phAn lo4i c6c khoAn ng tdi chinh phu thu6c vdo brin
ch6t vd muc dich cria khoin ng tai chfnh vitlugc quyi5t dinh t4i thdi di6m ghi nhfn ban dAu.

Nq phdi ffA fii ch[nh cfuqc ghi nhdn theo gid tr! ho.p ly th1ng qua Bdo cdo kiit qua hoqt dQng
kinh doanh
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cOlc ry cO pnAN HrrP GLoBAL
Dia chi: SO tq+ tluong Ki6u H4, Phudng D6ng Hdi 2, Qufln Hdi An, Thdnh ph6 Hii phdng

sAo cAo rAr cHiNH HoP NHAr
Cho n6m tdi chinh tiit thric ngdy 3l th6ng 12 ndm2023
Bin thuy6t minh b6o c6o tii chinh hqp nh6t (tii5p theo)

Nq phni fia tei chinh tlu.gc ph6n lo4i ld ghi nhpn theo gi6 tri hqp lf th6ng qua Brio c6o ktit qu6
ho4t tlQng kinh doanh n6u dugc n6m gifi ai5 tinn doanh ho{c dugc xtip vdo nhOm phin rlnh theo
gi6 tri hqp lf th6ng qua 86o c6o k6t qui hoat cl6ng kinh doanh tai thdi <Ii6m ghi nhin ban ilAu.
Nq phii trd tdi chinh tlugc phdn lo4i vdo nh6m chimg kho6n nim gift aC tinlr doanh n6u:
o Dugc phSt hdnh hoflc tao ra cht y6u cho mgc tlich mua lai trong thdi gian ng6n;
. C6ng ty c6 j, clinh nim gift nhim mgc clich thu lgi ngin han;
. C6ng cp tdi chinh ph6i sinh (ngopi trir c6c c6ng cg tdi chinh ph6i sinh duoc x6c dlnh ld mQt

hqp d6ng b6o l6nh tdi chinh hof,c m6t c6ng c9 phdng ngira rti ro hi6u qui).

Cdc khodn nq phoi trd tdi chinh duqc xdc tlinh theo gid tri phdn b6
Nq phii trd tii chinh dugc x6c dlnh theo gi6 tr! phin b6 tlugc x6c tlinh bing gi6 trl ghi nhfn ban
dlu cria nq phii tri tdi chinh trir tli c6c khoin hodn tr6 g5c, cQng ho[c trir .a" moan phAn b6 l0y
t<6 tinh theo phucrng ph6p lei suAt thyc t6 cfra phAn ch6nh lgch gita gi6 tri ghi nhfn ban tlAu vi
gi6 tri d6o h4n, trir tli c6c khoin gi6m trir (truc tii5p ho[c th6ng qua viQc srlr dqng m6t tdi kho6n
du phdng) do giim gi5 tri hoic do kh6ng ttr6 tnu nOi.

Phuong ph6p Ei su6t thgc tiS li phucrng ph5p tinh to6n giri tri ph6n b6 cria mQt ho{c mdt nh6m
ng phii trilii chjnh v.a RhAn b6 thu nhfp l6i ho{c chi phi l6i trong kj, c6 li6n quan. L6i suAt thgc
te li lai sudt chi6t khAu c6c lu6ng ti6n u6c tinh sE chi tr6 hoic nhf,n dugc trong tuong lai trong
su.it vdng <ldi du ki6n cta cdng cg tdi chinh hoflc ngin hon, n6u cAn thiiSt, trd vd gia tri ghi s6
hi6n tai thuin cria no phii tri tai chinh.

Gid tri ghi sii ban ctiu cila ng phdi trd tdi chinh
Tai thdi tli6m ghi nhfln ldn dAu, c6c khoin no phii tra tdi chinh duo. c x6c dinh theo gi6 phit hdnh
c6ng c6c chi phi ph6t sinh li6n quan trgc tii5p <ttin viQc ph6t hdnh ng tai chinh d6.

Tiil COng cq vdn chfi sO hfru
Cdng cg vi5n chti sd hiru h hqp d6ng chung to dugc nhirng loi ich cdn l4i v6 tdi sin cria Cdng ty
sau khi tnr di todn bQ nghTa vg.

23. BGn li6n quan
C6c b6n duo. c coi ld li6n qua, n6u mQt b€n c6 kh6 n[ng kii5m so6t hoflc c6 6nh huong tl6ng kO

AOi vOi b€n kia trong viQc ra quy6t dinh c6c chfnh s6ch tdi chinh vi ho4t d6ng. C6c b6n cfrng
dugc xem ld b6n li6n quan n6u cirng chiu sg kii5m soSt chung hay chiu inh hudng <l6ng k6
chung.

Trong viQc xem x6t m6i quan hQ cria c6c b6n li6n quan, bdn chAt cria m6i quan hO <luoc chri
trgng nhiAu hon hinh thftc ph6p lj.
Giao dlch v6i c6c b6n c6 li6n quan trong kj, tlugc trinh bdy o thuytit minh si5 Vttl. t
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cONc ry cO pnAN Hrrp cLoBAL
Dia chi:so tg+ du{rs Ki,iu H4, Phudng D6ng Hdi 2, eu6n Hiri An, Thdnh ph6 Hdi phdng
eAo cAo rAr cHiNH uop NHAI
Cho nam tdi chinh ktit ttrtc ngdy 3 t thrtng
Bdn thuy6t minh b6o cr{o tii chfnh hqD

12 ndm2023
nh6t (tii5p theo)

v.

l.

THONG TIN Bo SUNG CHo CAC
o6r rf ToAN uer mr.rr
Tidn vir cfc khof,n tuong tlucrng tidn

-.:I len mat

Ti6n gti ng6n hdng kh6ng kj,han
c0ng

DAu tu tiri chinh
a. DAu tu tii chinh ngin h4n

Ngdn hdng TMCP DAu tu vd ph6t tri6n Vi€t
Nam (a)

Ngdn hdng TMCP Cdng Thuong - Chi
nh6nh Ti6n Son (b)
Ngdn hdng FIRST BANK Comperial Bank,
LTD. - Chi nh6nh thdnh phd He N6i(c)
Ngdn hdng TNHH MTV Shinhan ViQt Nam
- Chi nh6nh HO Chi Minh(d)

KHoAN MVC TRiNH nAy rnoNc BANG cAN

S5 cu5i nlm Sii tlflu nnm
4.086.144.135

9.062.962.s48
1 .205.739.059

937.280.144
13.149.106.683 2.143.019.203

Sii cuSi nim Sii tlflu nlm

l

Ir
tr

I

D

=

Gid tri Drl phdng

2.394.361.644

72.723.200.000

18.40s.220.258

14.602.3s3.014

Gi6 tri Du Dhdne

2.647.819.688

21.600.000.000

14.772.069.112

Woori bank ViQt Nam - CN Phri M! Htrng (e)_ll.8]g.0gg.ogQ

CQng 119.99s.134.916 - 39.019.888.800

(a)

(b)

Ld khoin ti€n grii ti6t kiem thoi h4n 12 thingtai Ng0n hing TMCP DAu tu vd Ph6t tri6n
ViQt Nam, t6ng si5 tidn 2.394.361.644 \trND. (hoan iGn grii i.Cn durg duo. c sri dsng <l€ the
ch6p cho khoin vay t4i NgAn hdng TMCP DAu tu vd ph6t tri6n ViQt Nam.

Ld khoin ti6n grii titit kigm thoi han 06 th6ng vd 12 thing t4i Ng6n hdng TMCp c6ng
Thuong - chi .nh6nh ri6n Sor, t6ng - s6 ti6n 7z.723.2oo.oio vND-. Trong d6
22.723.200.000 tl6ng dang tlugc st dsng AC tnt5 ch6p cho khoin vay tai Ngin hinglVtCp
C6ng Thuong - Chi nh6nh Ti€n Scrn.

Ld khoin tiAn tpi NgAn hing FIRST BANK Comperial.Bank,
LTD. - Chi n s6 ti6n 18.405.220.258 \fND. Khoin ti€n grii
dang duoc sri vay tai Ngdn hdng FIRST BANK comperiar
Bank, LTD. - Chi nh6nh thdnh phd Hd NOi.

Ld khoin ti6n grii ti6t kiQm thdi han 06 th6ng tai Ngdn hdng TNHH MTV Shinhan Vi6t
Nam - Chi nh6nh HO Chi Yin!, , t6ng si5 tiAn 14.602.jS:.Ot+frND. C6c kho6n ti€n grii tr6n
<lang tlugc st dung.<lli th6 ch6p cho khoin vay t4i NgAn hdng TNHH MTV Shinhan Vi6t
Nam - Chi nh6nh HO Chf Minh.

c6c khoin tiAn grii ti6t kiQm thdi han 12 thing tai woori bank vi€t Nam - cN phfi My
Hyrg, t6ng s6 ti6n 11.870.000.000 \,rND. C6; khoin tiAn griitr6n dang tlugc sir asng Oe thZ
chAp cho khoin vay t4i Woori bank Vi6t Nam - CN Ph[ M] Hung.

(c)

(d)

(e)

28



cONc ry cO puAm Hrrp GLoBAL
Dia chi:si5 tq+ tluong Kidu H4, Phudng D6ng HAi 2, eu6n H6i An, Thdnh ph6 H6i phong
eAo cAo rRr cHiNn nop NuAr
Cho nlm tii chinh kiit thtc ngdy 3l thdng t2 ndm2023
86n thuy6t minh brio c5o tiri chinh hg'p nh6t (ti6p theo)

b. DAu tu tii chinh dii han

Diu tr gdp vdn vdo iton vi khtic

C6ng ty C6 phAn Verig Holdings (c)

Ddu tu'nf m giii'tl6n ngly iI6o h4n

Tr6i phi6u (d)

Gi6 tri Du.'phdng

72.404.654.345

300.000.000

300.000.000

300.000.000

300.000.000

Gi5 tri Du'phdns

56 cutii nam 56 tIAu nIm

Ddu fir vdo cilng fii fiAn doanh, fiAn kdt

C6ng ty c6 phAn tdp tlodn DAu tu Hoing Hd, (a) 37.404.6s4.345

C6ng ty c6 phAn giAy Hodng Ha Pht Y6n (b) 35.000.000.000

35.1 18.960.046

35.t 18.960.046

300.000.000

300.000.000

300.000.000

300.000.000

CQng 73.004.654.345 - 35.718.960.046

ix-"i-totnuyffi
18 th6ng 12 ndm 2019. C6ng ty C6 phAn HHP

tluong 30oh v6n <Ii€u IQ cria C6ng ty cd phAn Tap
o6n tldu tu li: 30.000.000.000 \rND. Lai ph6t sinh
.404.654.345 \rND.

35.000.000.000 d6ng, chi6m 48,61yo v6n th
YOn.

ghiQp s6 01087717521in dAu do Sd Kt5 hoach vd
g 12 ndm 2023, C6ng ty C6 phAn HHP GLOBAL
Holdings le 300.000.000'\rND, tuong tlucrng 0,6%
dm2023 Cdng ty de g6p thi v6n theo cam k6t.

(d) Ti6n dAu tu trrii phitiu tai NgAn hdng Thuong mai Cd phAn Cdng thuong Vi€t Nam- Chi
nh6nh Ng6 Quy6n s5 ti6n: 300.000.000 dding, I6i su6t 8%inam, kj,han: l0 ndm k6 tir ngdy
1010712019.

3. Phii thu ngin h4n cria kh6ch hdrng

S5 cu6i nlm Sri tliu nim
Phdi thu cdc bAn fiAn quan

C6ng ty cd phAn gi6y Tir ChAu

Phdi thu cdc khdch hdng khdc
C6ng ty c6 phin sin xu6t gi6y M! Huong
C6ng ty TNHH Tdn H4nh Nguy6n
C6ng ty c6 phan gi6y Van Ditim

C6ng ty c6 phAn bao bi MITACO
C5c kh6ch hdng kh6c

c0og

12.s00.001.650

12.500.001.6s0

114.966.729.2s9

33.493.176.424

8.060.084.480

5.802.496.442

6.360.036.33s

61.250.935.578

10.167.284.390

10.167.284.390

74.045.794.177

923.806.040

2.956.712.296

4.544.109.215

65.621.166.626

29
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cONc ry cO pnAN Hrrp cLoBAL
Dia chi: s6 tq+ dudng Ki6u H4, Phudng D6ng H6i 2, eu6n Hdi An, Thdnh ph6 Hdi phdng
gAO cAo TAI CHINH Hop NIrAr
Cho n6m tdi chinh k6t thric ngdy 3l thing t2 ndm 2023
BAn thuy6t minh b6o c6o tli,chinh hgp nh6t (ti6p theo)

4, Tri trufc cho nguoi bfn ngin h4n

S5 cu5i nim Sii tIAu nlm
Trd trrtc cho cdc bAn fiAn quan

Cdng ty Cd phAn T6p Dodn DAu tu Hoing Hd

Trd trrbc cho ngrdi bdn khdc
Cdng ty TNHH Vuong An Ph[
C6ng ty c6 phAn sin xuAt Gi6y M! Huong

C6ng ty c6 phAn t6ng c6ng ty Dulico
C6ng ty TNHH Tu v6n Sin xu6t Gi6y Hodng Hd

SUMEC HONGKONG COMPANY LIMITED
C6ng ty TNHH Cdng ngh6 S4ch

C6ng ty TNHH Vuong An Phri

C6c nhd cung cAp kh6c

c0og

5. Phii thu khic
a) Phii thu ngin h4n khic

26.614.892.292

79.127.987.616 233.315.612.596

Sii tlffu nem

1.649.240.060

1.649.240.060

77.478.747.ss6

18.946.333.977

12.000.000.000

14.917 .521.287

5.000,000.000

7.700.000.000

7.700.000.000

225.615.612.596

12.369.443.923

2.879.521.323

130.692.437.500

22.312.800.000

12.369.443.923

44.991.9s9.927

\
iOi

T
H

0/

tlJ

,v

=

Sii cu5i nim

Phii thu cic t0 chrfrc vir ci nhAn khic
T4m trng

Lai ti6n gti dp thu

Kli cugc, ky qu!
Bi Luong Th! HiiY6n
C6c khoin phii thu ngin han kh6c

c0ng

b) PhAi thu dii h4n khic

Ti6n d[t coc thu6 tdi chinh

c0ng

6. Hing ti,n kho

Nguy€n li6u, vAt li6u

Cdng cp, dgng cr,r

Giri tri Drl phdng

30.299.709.061

17.487.903.4r9

2.146.004.438

7.608.000.000

3.057.801 .204

Gi6 tri DU phdng

52.356.444.66r

18.359.993.965

837.413.698

15.007.532.l3 I

18.000.000.000

l5l .504.867

30.299.709.061 - 52.356.444.661

Sti cu5i nlm S5 tlflu ndm

Gi6 tri Drl phdng Gid tri DU phdng

13.776.769.315 - 3.945.745.038

13.776.769.315 - 3.945.745.038

Sii culii nim 56 tIAu nem

Gid t4 DF phdng Gi6 tri Drl phdng

Chi phi sin xu6t, kinh doanh dd dang 1.580.248.053

Thdnh phAm

Hdng h6a

CQng 170.364.604.382 - 102.571.831.231

Tai thoi <Ii6m lfp 86o c5o tii chinh, hing t6n kho cria c6ng ty kh6ng bf suy giim v6 ch6t lugng
vd c6ng ty cfing khdng gap bi6n d6ng x6u vd gi6 tri thi trudng.

s4.482.906.434

1.86r.699.193

1.104.082.639

I I 1.335.668.063

- 64.584.996.631

- 751.12s.327

- 1.9s3.267. r 00

- 2.312.34s.728

- 32.970.096.445
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cONc rY co puAN HrrP GLoBAL
Dia chi: so tqa dudng rci6u Ha, Phunng D6ng Hdi 2, Qudn Hdi An, Thdnh ph6 Hii phong
eAo cAo r,q.r cr{iNn nop NnAr
Cho n6m tdi chinh kiit ttrric ngdy 3l thbng 12 n6m 2023
Bin thuy6t minh b6o c6o tdi chinh hqp nh6t (ti6p theo)

7, Chi phi tri trufc
a) Chi phi tri tru6,c ngin h4n

Chi phi bdo hi6m
Chi phi CCDC xu6t dirng
C5c chi phi tri tru6c ngin h4n kh6c

c0ng

b) Chi phi tri trufc dii hgn

Ti6n thu6 ddttritru6c I lAn (*)
C6ng cr,r dgng cg
Ch6nh lQch gifta gi6 trl cdn lai vd gi6 b5n
TSCD thu6 tdi chinh
Chi phi sria chfta
C6c chi phi tri tru6c ddi hpn kh6c
c0ng

55 cu5i nlm 56 diu nlm

297.212.552
48.391 . t 89

186.370.060
300.743.489

45.619.208
34s.603.741 532.732.757

S5 cuiii nrm Sii tliu nIm

\
c

N

:l
2

,

43.540.682.000
3 89.785.613

I 1s.887.ss6
2.s36.870.340

43.540.682.000
294.688.032

65.946.319
50.138.887

259.587.877
46.583.225.s09 44.211.043.115

(*) Ld tiAn thu6 a69tr4tru6c mQt lAn tai 16 d6t CN2, Cum Cdng nghiQp thi tr6n Ti€n L6ng theo
quyiSt dintr thud d6t sO :tZ+lqO-UBND ngity 24 th6ng I
17l7l2O7O, tdng sii tiAn thu6 d6t cho ci thoi gian thu6 ld
mi6n ti6n thu6 dAt dtin htit thhng 0612029 theo quy6t <tlnh
l0 nim 2021 cua Cuc thu6 Hii Phdng, t6ng sti ti€n <luoc
thue d6t cdn l4i ld 43.540.682.000 \-rND dusc phdn b6 vio chi phf kC tu ttr6ng 07l2)2g dtin h6t
thdi gian thu6.
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cOtuc w cd pxAw HHp GLoBAL
Dia chi: SO tq+ tluong Kidu Ha, Phuong D6ng Hii 2, Qudn
eAo cAo rar cniNH Hop NnAr
cho n6m tdi chfnh ktit thric ngdy 3 I thring 12 ndm 2023
Bf n thuy6t minh bdo c6o tii chinh hqp ntrdt(iOp theo)

Hii An, Thdnh Ph6 Hdi Phdng

9. Ting, giim tii sin c6 ilinh thuo tii chinh

Sd <tAu nam

Thu6 tdi chinh trong nim
Mua l4i tdi sin cO Alnn thu6 tdi ch(nh
^^ t.
DO CUOI nam

10. Chi phi xiy dgng co bin dO dang

56 tliu ntrm
Mua sEm tdi sin c6 Ainfr

Chi phi xdy nhi m6y mdi(*)
COng

Chi phi phft sinh X6t ctruy6n
trong nilm giim trong ntrm
2.920.s81.70s (2.670.s81.70s)

r .028.014.s02.983

Nguy6n gi6

85.647.168.979

8.911.376.1l0
(27 .933.607 .s00)

66.624.937.589

Girl tri hao mdn
1s.83 L419.3s3

6.890.820.932
(7.747.250.s23)

14.974.989.762

Giri tri cdn lai
69.81s.749.626

2.020.555.178
(20.186.3s6.e71)

51.649.947.827

216.932.883.764

DO CUOI nam
250.000.000

1.244.947.386.747
216.932.883.7 64 1.030.935.084.688

-l2.qzq.s!1J9!) 1.245.197.386.7 47

55 cuiii nlm Sii tIAu nim

(*) Le chi phi dAu tu xiy dung du 6n "di ddi, md rQng nhi m6y Gi6y Hodng Hd" tai cum C6ng
nghiQp thitr6n Ti6n L6ng, huyQn Ti6n Ldng, thdnh ph6 Hii Phdng. iOngrn,t" dAu tu cia dU 6n
1.240 ty tl6ng, Nhd m6y tl6 chinh thr?c ven henh dua vdo chay thft1ir ngiy 2211212023.

11. Phai tri ngucri bin ngin hln

Gi6 tri
Phdi trd cdc nhd cung cdp khdc 511.831.592.325

Sumec HongKong Company Limited 379.272.449.542
C6ng ty C6 phAn DAu Tu XAy Dpng

Giri tri
84.979.072.903

38.891 .s99.723 r7 .867.7 6s.992

7.896.734.667

15.15 r .059.288

70.619.749.105 67.111.306.91 1

56 c6 khi ning
tri ncr

511.831.592.325

379.272.449.542

56 cri khi nlng
tri no

VITECCONS
C6ng ty TNHH C6ng nghQ sach

C6ng ty TNHH Viet Cuong

C6c nhd cung c6p kh5c

c0og

38.891 .599.723

7.896.734.667

15.151.0s9.288

70.619.749.105

84.979.072.903

17.867.765.992

67.1r1.306.91 I

12. Ngucri mua tri ti6n trufc ngin h4n

Trd trrfc crta cdc bAn fiAn quan
C6ng ty C6 phin Bao Bi Phuong Bic
Trd trrdc cfia cdc khdch hdng khric
C6ng ty TNHH ViQt Cuong
JINHONG NDUSTzuAL (HONGKONG)
CO.,LIMITED
COng ty TNHH Hoing L6
C6c kh6ch hdng kh6c

c0ng

511.831.592.325 511.831.592.325 84.979.072.903 84.979.072.903

55 cuiii nlm S5 tIAu nIm
68.088.209
68.088.209

80.182.879

80.182.879

10.960.298.824
8.491 .578.s05

2.4r8.720.319

s0.000.000

JJ

10.960.298.824 r48.271.088



Cho nf,m tdi chinh kiit thric ngdy 3 I thdng t2 ndm 2023
BAn thuy6t minh bdo c6o tdi chinh hgp nhAt (tii5p theo)

COXC TY CO PHAN HIIP GLoBAL
Dla chi: s6 194 dudng Ki6u Ha, Phudng D6ng Hii 2, eufn Hdi An, Thdnh ph6 Hii phdng
BAo CAo TAI CHiNH HoP NHAT

13. Thu6 vi cic khoin phni nQp nhi nufc

56 dAu nam 56 phft sinh 56 cuSi n5m
TIng do hop

nh6t
Thuis GTGT hdng b6n nQi ttia

Thuis GTGT hing nhdp khAu

Thui5 thu nhfp doanh nghiQp

Thu6 thu nhdp c6 nh6n

Ti6n thu6 tt6t
Phi, le phi vd c6c khodn phdi
nQp kh6c

c0ng

859.222.7 t8 (1.053.827.481)

ss.993.177.419 (s5.993.1 77.419)

6.568.388.239 (9.s7 4.726.514)

226.845.377 (22s.04s.377)

62s.3s0.3s0 (62s.3s0.3s0)

1.185.709.282

98.880.000

1.284.589.282

56 cu6i nIm
615.600.000
615.600.000

37.335.317.627

369.876.767
36.965.440.860

37.9s0.917.627

403.311.565 4.107.043.507

1.050.000 3s.250.000

979.522.002

979.522.002

Sii tliu nlm
615.600.000
6 r s.600.000

34.425.992.887
60.941.t20

282.462.171
34.082.s89.596

3s.041.592.887

Phfri nOp

363.599.333

6.710.070.217

32.400.000

Phii nQp D6 nQp

8.035.209 (8.035.209)

_lJ!!. t 6el _64.281!J242 lqz.4qgJe4E _jg4!q.s!! 4.3 I r.388.077

Thui giti tr! gia tdng
C6ng ty nQp thuti gi6 tr! gia tdng theo phuong ph6p kh6u trir. Thu6 su6t thuti gi6 tri gia t6ng cho
hdng xu5t khAu ld 0%, hdng ti6u thg trong nr 6t 8d/o vit l0%o, nuoc lit 5%.

Thud xudt, nhpp khdu
Cdng ty kO khai vd nQp theo th6ng b5o cia Hii quan.

Thui thu nhQp doanh nghiQp
C6ng ty phii nQp thuti thu nh4p doanh nghiQp v6i thu(5 suit20%o.

Cdc logi thud khdc
C6ng ty k6 khai vd nQp theo qui <tinh.

14. Chi phi phii trfl ngin h4n
^A A.
DO CUOI nam Sti tliu nlm

Io
(

(

Chi phi lli vay phiitri
C5c chi phi phni tr6 ngin han kh6c

c0ng

15. Phii tri ngin hqn khic

Phdi trd cdc bAn fiAn quan
Thir lao hQi ddng qudn trj vd ban kiiSm soSt

Phdi trd cdc tton vi vd cd nhdn khdc
C6c khoin bio hi6m xd hQi

Kinh phi c6ng clodn

Phii tri ti6n thanh to6n L/c (*)
c0rg

(*)Li khoin UPAS L/C phni tri Ngin hing Vietcombank chi nh6nh Thinh C6ng; Vietinbank
CN Ti€n Son, B6c Ninh vd ngdn hdng TMCP Vi€t Nam Thinh Vugng theo c6c 

"[,?ng 
nhdn cu

th6 sau:

- Upas L/C s6: lLC23O72g6 phSt hinh ngity 0710712023
- Upas L/C s6: lLCZ3l1547 ph6t hdnh ngiry 09/1012023
- Upas L/C s6: 02841L2300403 ph6t hdnh ngdy lOllOl2O23
- Upas L/C s6 02841L2300404 phithdnh ngiy l\llo/2023
- Upas L/C s6 02841L2300442 phirhinh ngiy 2Ol1Ol2O23
- Upas L/C s6 T23l46OlOt3L phithdnh ngdy tTltlZOZ3
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cOna w cd pnAn HHP GLoBAT
Dia chi:S6 tq+ tludng Ki€u H4, Phudng D6ng Hii 2, eu4n Hdi An, Thdnh ph6 Hii phong

eAo cAo rer cuiNu Hgn NuAr
cho nf,m tdi chinh ktit tlnc ngdy 3l thdng t2 ndm 2023
Bin thuy6t minh b6o c6o tdi chinh hgp nh6t(tiiip theo)

b, Phdn ph6i lqi nhu1n
Nghi quy6t dai c6 tl6ng c6 tl6ng s0 }LI})13IHHPAIQ-DHDCD ngdy 23 thing6 n6m 2023 quyiit dinh
ph6n ph6i loi nhu6n hqp nh6t ndm2022 nhu sau:

Trich tQp qui diu nr phdt tri€n : I0% loi nhudn sau thuii hqp nhdt ndm 2022
Trich lQp qui khen thrdng : 5% tqi nhuQn sau thui hqp nhdt ndm 2022
Trich lQp qui phitc lqi
C6 t*c

C, CO phi6u

Sti luqng c6 phit5u deng kj ph6t hinh
Sd luqng cO phit5u de ph6t hinh/bin ra c6ng

chring
- C6 phitiu ph6 th6ng
- C6 phiiiu uu <ldi

56 luqng c6 phi6u duo. c mua l4i
- C6 phitlu ph6 th6ng

^a ..t- Cd phi6u uu tl6i
56 luqng c6 phi6u dang luu hdnh

- C6 phitiu ph6 thdng
- C6 phitiu uu clSi

MQnh girl cd phi6u dang luu hdnh: 10.000 \fND

Dollar My (USD)

THONG TIN BO sTING
xfr euA HoAr D9NG
Doanh thu

Doanh thu b6n hing h6a

Doanh thu b6n thdnh phAm

Doanh thu kh6c

c0ng

C6ng ty CO phAn Bao Bi Phrong Bdc

C6ng ty cii ph,ln tQp itodn Ddu w Hodng Hd

C6ng ry cii phan gtdy ftChau

62.023.810
62.023.810

62.023.810

62.023.810
62.023.810

469,03

CHO CAC KIoAN MUC TnixTT BAY TRONG
KrNH DoAr\H ner mriAr

Nim nay
872.921.630.587

234.957.854.498

1.454.264.519

1.109.333.7 49.604

: 5% tqi nhuQn sau thuA hqp nhh ndm 2022
: 6,5% trong dwong 40.3I5.470.000 VND

56 cuiii nlm

2.051.369.350

28.780.240.000

Sii ttiu nim
32.023.810

32.023.810

32.023.810

32.023.810
32.023.810

56 tliu nlm

NG

lNl'
MI

ITA

:,
138.

Pr(

20. Cic khoin mgc ngoii Bing Cin Adi t6 toin hqp nhit
A, Ngo4i tQ cic lo4i

55 cu5i nem

vI.

l.

445,49

nAo cAo

NIm truri,c
682.562.372.r08
261.497.406.139

1.278.119.249

945.337.897.496

Doanh thu bdn hdng vd cung cdp dlch vqr cho ctic bAn fiAn quan
Giao dich ve b6n hdng vd cung c6p dich vp cho c6c b6n li6n quan nhu sau:

NIm nay Nim tru'6'c

2.322.232.300

15.782.848.400

41.472.638.300
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CONG TY Co PHAN HIIP GLoBAL
Dia chi: S6 tq+ dudng Ki6u H4, Phudng D6ng Hdi 2, Qupn Hdi An, Thdnh Ph6 Hdi Phdng

eAo cAo TAI CHINH HOP NHAT
Cho nlm tdi chinh k6t ttrtc ngity 3l th6ng 12 ndm2023
Bin thuy6t minh bdo c6o tli chinh hqp ntrdt (ti6p theo)

Gi6 v6n hing brin

Gi6 v6n cira hdng h6a dd b6n

Gi6 v6n cria thdnh phAm tl6 b6n

Gi6 v6n kh6c
A.

Gi6 v6n cria giai tlo4n ngirng san xu6t

C0ng

Doanh thu ho4t tlQng tni chinh

Laiti6n gtii, cho vay

Ldi ch6nh lQch d gi6 ph6t sinh

Lii chenh lech tj, gi5 tl6nh gi|lai
COt g

Chi phi tii chinh

Chiphi l6ivay

L5 ch6nh lQch tj gi6 phSt sinh

c0ng

Chi phi bin hdng

Chi phi cho nh6n viOn

Chi phi dpng cp, dO dUng

Chi phi kh6u hao tii sin cO einn

Chi phi dich vu mua ngodi

C6c chi phi kh6c

c0ng

Chi phi qufln lf doanh nghiQp

Chi phi cho nh6n vi6n

Chi phi dO dring vln phdng

Chi phi kh6u hao tdi sin cO ainn

Thu6, phi vd lQ phi

Chi phi dfch vp mua ngodi

C6c chi phi kh6c

c0og

NIm nay

848.892.331.384

188.908.6s3.724

688.587.685

2.163.088.250

1.040.652.661.043

NIm nav
7.436.095.868

29.873.970

327.645.467

7.793.615.305

Nim nay

27 .r21.135.714

12.0s1.s44.000

39.172.679.714

NIm nay

1.398.623.147

8.089.632

227.834.196

494.095.371

49r.696.620

2.620.338.966

Ndm nay

1.477.457.524

241.476.126

407.282.009

1.056.020.533

604.450.082

3.620.772.884

NIm trufc
661.316.954.029

209.260.493.742

798.119.249

871.375.567.020

Nlm trudc
\
8A

T'
H

0i
ilJl

-.4
\A

=

1.236.7 s8.412

124.733.005

r 48.448.568

1.509.939.985

NIm trufc
20.045.355.576

128.202.731

20.173.558.307

NIm trudc

1.57 5.914.947

20.048.733

202.438.099

831.292.285

64.231.114

2.693.925.178

NIm trufc
1.383.112.314

65.987.781

829.386.501

931.413.697

124.688.416

1.165.454.317
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CONG TY CO PHAN HIIP GLoBAL
Dla chi: S6 tg+ tludng Ki6u Hp, Phu&ng DOng Hdi 2, Qu4n Hii An, Thdnh Ph6 Hdi Phdng
BAO CAo TAI CHINH HOPNHAT
Cho ndm tdi chinh t<i5t tnric ngdy 3l thbng 12 ndm2O23
BAn thuy6t minh b6o c6o tli chinh hgp ntr6t (tir5p theo)

7, Thu nh$p khic

Lei tir giao dich mua 16

Thu nh6p kh6c

c0ng

Chi phi kh6c

fnuti bi phpt, bl truy thu

c0ng

T6ng lqi nhufn kr5 to6n tru6c thu6

C6c khoin didu chinh tdng, gi6m lgi nhu4n t<6 toan ac
x6c tlinh lgi nhufn chiu thu6 thu nhfp doanh nghiQp:

- CiLc khoin tli6u chinh tiing

Chi phi cfia giai iloqn ngimg sdn xudt
Tiin truy thu thui!, phqt thud

Thil lao HD}T, BKS khdng trqrc tiiip iliiu hanh

- CLc kho6n cli€u chinh giim
Ldi 16 trong c6ng ty liAn kdt

Diiu chinh gidm do hqp nlKit

Thu nhfp chiu thu6

Thu nhfp tinh thu6

ThuiS su6t thuti thu nhfp doanh nghiQp

Thud thu nhQp doanh nghiQp phdi nQp

Diiu chinh thuiS thu nhQp doanh nghiQp phdi nQp cila
cdc ndm trrdc
chi phi tnu6 txox hiQn hinh

10. Lfli co bfln/suy giim tr6n c6 phi6u

Lgi nhufn k6 to6n sau thu6 thu nhfp doanh nghiQp

C6c khoin ctidu chinh t6ng, gi6m lgi nhu4n kli to6n dti x6c

dinh lqi nhufn phen b6 cho c6 ttdng sd hiru c6 phi6u ph6
th6ng:

Trich qui khen thrdng, phtic lqi d C6ng ty con

Trich qui khen thudng, philc lqi d C6ng ty me 0
Lgi nhuQn tinh l6i co ban n6n c6 phitSu

56 luqng binh qu6n gia quyAn cria c6 phitiu ph6 thdng
tlang lru hd,nh trong ndm

Lfli co bfln/suy giim trGn c6 phi6u

Nim nay

1.770.545.912

269.977.796

2.040.s23.708

NIm nay

498.617.696

498.617.696

Nim nay

31.101.826.339

(744.96s.608)

3.309.70s.946

2.I63.088.250

498.617.696

648.000.000

4.0s4.671.ss4

2.285.694.299

1.768.977.255

Nim trufc

93.028

93.028

NIm truric

235.917 .517
\
(

{

kI

9.

235.917.577

Chi phi thu6 thu nhQp doanh nghiQp hiQn hinh
Thur5 thu nhpp doanh nghiQp phii nQp trong kj, <lugc dg tinh nhu sau:

Nim trufc
s0.3s3.13 1 .054

(1.601.118.8rs)

883.092.838

235.092.838

648.000.000

2.484.211.6s3

2.484.21 1.653

30.356.860.731

30.356.860.731

48.752.012.239

48.752.012.239

20%

6.071.372.146

497.016.093

20%

9.750.402.446

6.568.388.239 9.750.402.446

NIm nay

20.963.250.699

(3.308.s39.222)

(8ss.19s.412)

(2.4s3.343.810)

17 .654.71r.477

65.398.301

NIm trudc

36.s61.69s.339

(4.281.781.764)

(8ss.les.412)

(3.426.s86.3s2)

32.279.913.575

36.0s4.343
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cOwc rY co pnAu HrrP GLoBAL
Dia chi:SO tq+ tluong Ki6u H4, Phudmg D6ng Hdi 2, Qufn Hdi An, Thdnh ph6 HAi phdng

BAo CAo TAI CHINH HOP NHAT
Cho n6m tdi chinh t<i5t thfc ngdy 3l thring 12 ndm2023
Bin thuy6t minh bdo cdo tii chinh hgp nh6t (tii5p theo)

tlu-o.c tfnh l4i theo Ngh! quyiSt dai c0 ct6ng cd tl6ng s6 OttzO23tHHp/Ne-
6 n[m 2023 quy€tdinh.phdn phOi tql nhufln hqp nhfi ndm2022. 56 li€u nam
nhu ngh! quy6t phdn ph6i v6i loi nhudn n[m trudc. Tj' lC t4m tfnh nlm nay ld:
hqp nh6t.

CO phitiu phO th6ng dang Iuu hdnh binh qu6n trong nim du-o. c tinh nhu sau:

C6 phit5u ph6 th6ng dang luu hdnh cl6u n[m
Anh hu&ng cria c6 phi6u ph6 thdng ting trong ndm

Anh hu&ng cta c6 phitiu ph6 thdng ph6t hdnh tli5 tri c6 tric

C6 phi5u ptrd ttr6ng dang luu hAnh binh quAn trong nlm

11. Chi phi sfln xu6t kinh doanh theo y6u t6

Nim nay

36.054.343

25.313.425

4.030.533

Nim trufc
30.069.824

r .953.986

4.030.533

65.398.301 36.0s4.343

Nim nay

129.897.100.s35

8.701.046.514

19.853.074.886

37.26s.022.97s

4.490.600.737

200.206.845.647

Chi phi nguydn li6u, vit li6u

Chi phf nh6n c6ng

Chi phi kh6u hao tdi sin cO Olnn

Chi phi dich vU mua ngoii

Chi phi kh6c

c0og

Nhin no thu6 tdi chinh

Lei ti6n gfti nhnp g6c

12.947.604.461

19.632.835.487

34.343.725.172

1.638.8 r 3.652

213.sr0.940.189

Vrr. THONG TIN BO SUNG CHO CAC KHOAN MUC TRiNH nAy TnoNG BAo CAo
LUU CHTTYBX rrrN TE HgP NnAr

1. C6c giao dich kh6ng blng tidn
Trong nim c6ng ty phSt sinh c6c giao dich kh6ng bing ti6n nhu sau:

Nim nay
42.962.101.302

1.853.06s.804

Nim trudc

219.888.800

VIII. UTTONC THONG TIN KHAC
l. Thdng tin vd cr[c b6n li6n quan
C6c b€n li6n quan v6i C6ng ty bqo gtim: c6c thdnh vi6n quin ly chri ch6t, chc cb nhin c6 li6n quan
v6i c5c thdnh vi6n quin lf chri ch6t vd c5c b€n li6n quan kh6c.

A Giao dlch voi ctic thdnh viAn qudn lj, chrt chfu vd ctic cri nhiln cd fiAn quan
Cic thinh hdnh vi6n HQi <I6ng quin tri vi c6c thinh vi€n Ban didu
hdnh (Ban Chc cit nhdn c6 li6n quan vdi c6c thinh vi6n quin l! chi
ch6t li c6c h c6c thinh vi6n quinlf cht ch6t.
C5c b6n li6n quan v6i Cdng ty g6m:

BGn li6n quan M5i quan hQ

Bd Nguy6n Thi Thu Thriy
Bd TrAn Thi Thu Phuong
6ng Bni Minh Dric
6ng Nguy6n Minh Tri

cht tlch HDQT
Tdng GiSm D6c C6ng ty
Thdnh viOn H6i rl6ng quin tri
Thdnh vi6n Hdi ctdng quAn tri

Giao dich voi cdc thdnh viAn qudn ly chi chfi vd cdc cd nhdn c6 liAn quan vdi cdc thdnh viAn qudn ly
chi chiit:
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cONc rY co puAN HrrP GLoBAL
Dia chi: Sii t qa tludng Ki6u Ha, Phudng D6ng Hni 2, eudn H6i An, Thdnh ph6 Hdi phdng
gAo cAo TAI CHiNH HOP NHAT
Cho n6m tdi chfnh ktit ttrric ngdy 3l thhng 12 ndm 2023
B6n thuy6t minh b6o cdo tli chfnh hgp nh6t (tiisp theo)

C6c nghiQp vu chinh ph6t sinh trong n[m gifra C6ng ty v1i c6c b6n li6n quan khric nhu sau:

NIm nay NIm trudc
Bd Nguy6n Thl Thu Thrhy

NQp tiin g6p viin
Bd TrAn Thi Thu Phuong
NQp tiin g6p viSn

6ng Biri Minh Dirc
Mua cii phiAu cia C6ng ty
Ong Nguy6n Minh Tri
Mua cd phiiiu cua C6ng ty

10.000.000.000

I 1.000.000.000

3.000.000.000

16.000.000.000

Tai thdi ttiiSm 3lll2l2o23, kh6ng cdn C6ng ng vdi c6c thdnh vi6n quin Ij, chri ch6t vd cbc cir nh0n c6
li6n quan v6i c5c thdnh vi6n quin lf cht ch6t.

Thu nhap cta c6c thinh vi6n qudn l! cht chi5t trong ndm nhu sau:

Chf'c danh

4
.aY

uNguy6n Thi Thu Thny
Trin Thi Thu Phucrng

Nguy6n Minh T[
Nguy6n Th!Ngdn
Nguy6n Huy L ong
Nguy6n Ti6n Vinh
Biri Minh Dric
LC Thl Nguy6n
Ddo Thi NgAn
Dinh ThlH6ng
Dinh Thi Bich Hpnh

Nguy6n Vinh Quang
Trinh ThiHuong

Chn tlch HDQT
Ph6 chri tich HDQT ki6m T6ng gi6m d6c
Uj'vi6n HDQT
Uj'vi6n HDQT
Uj'vi6n HDQT
Uj'vi6n HDQT
Uj'vi6n HDQT
Uy vi6n HDQT
Truong ban ki6m so6t

Thanh vi6n BKS
Thdnh vi6n BKS
Ph6 T6ng gi6m tl6c
Ki5 to6n tru&ng

120.000.000
337.839.872

66.000.000
66.000.000
33.000.000

216.107.385

66.000.000

66.000.000
224.29r.843

36.000.000

36.000.000

302.452.461

210.710.064

B, Giao dich voi cic bGn li6n quan kh6c
6ng ty con, c6c c6ng ty li€n ki5t, co sd kinh doanh..r, ..:,

gi6n ti€p bi€u quy€t 0 Cdng ty vi cric thdnh vi€n
o c6c nh6n vi6n quin lf chri ch6t vd cilc c6 nhdn

6ng ty vi c6c thdnh vi6n mft thiiSt trong gia <linh
cfia h9.

BGn li6n quan M5i quan hQ

C6ng ty C6 phAn Bao Bi Phuong B6c Thinh vi€n HDQT C6ng ty CO phin HHP GLOBAL
ld Gi6m tl6c vd CO dOng l6n cria C6ng ty C6 phAn Bao
Bi Phuong Bic vd 6ng Nguy6n Huy Long dd rrit ra
kh6i HDQT tir th6ng 06 ndm2023.

C6ng ty C6 phAn Tfp <loan dAu tu Hodng Hd C6ng ty li6n k6t
C6ng ty C6 phAn gi6y Tt Chdu Thdnh vi6n HDQT C6ng ty C6 phin HHP GLOBAL

li Gi6m dl5c vd CO <IOng l6n cia C6ng ty CO phin Gi6y
Tt Chdu vd Ong Nguy6n Huy Long de rut ra kh6i
HDQT tir thring 06 nilm2023.

C6ng ty C6 phAn Gi6y Hoing Hd Ph[ YEn C6ng ty li6n ktit
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CONG TY Co PHAN HIIP GLoBAL
Dia chi:56 194 tludng Ki6u H4, Phudng D6ng Hdi 2, Qufn H6i An, Thdnh ph6 Hdi phdng
BAo CAo TAI CHiNH HOP NHAT
Cho n[m tdi chinh ki5t ttrric ngdy 3l thdng 12 ndm 2023
Bin thuy6t minh b6o c6o tli chinh hqp nhdt (ti.5p theo)

C6c nghiOp vu chinh ph5t sinh trong kj, gifta C6ng ty v6i c6c b6n li6n quan kh6c nhu sau:

Im nay Nim trufc
COng ty C0 phin Bao bi Phuong Bic
Phdi thu tiin bdn hdng
Thu tiin bdn hdng

C6ng ty C5 phAn Tfp tloin Diu tu Hoirng Hdr

ChuyAn trd tiin tlfit cqc
Phdi tra tiin mua hdng
Trd tiin mua hdng

C6ng ty C6 phAn GiAy Tir ChAu
Phdi thu fiAn bdn hdng
Thu riin bdn hdng

C6ng ty c6 phAn giAy Hoing Hdr Phr[ YGn
ChttyAn fiin g6p viin

2.324.594.494

2.256.s06.28s

7.700.000.000
21.711.591.465
23.360.831.525

31.352.261.858
29.019.544.598

35.000.000.000

2.518.408.502

3.191.639.222

41.882.827.028
48.107.284.658

9
c0

't

ilE

tliI{
>--4e*

Gi6 hdng h6a vi dich vu cung c6p cho c6c b€n li6n quan ld gi5 thi hudng. ViQc mua hdng h6a vd dlch
vg tir c6c b€n li6n quan dugc thUc hipn theo gi6 thi truong.

C6c khoin c6ng ng phii thu kh6ng c6 b6o dim vd sE duo.c thanh to6n bing tiOn. Khdng c6 khoin dg
phdng phii thu kh6 ddi nio dugc lfp cho c6c kho6n nq phii thu tir cric b6n li6n quan. Tai ngiy kilt
thric n[m tdi chinh, c6ng ng v6i c6c b€n li6n quan dugc trinh bdy tai thuyi5t minh V.3; Y .4,V.12.

2. Th6ng tin vd bQ phfn
Thdng tin b0 ph4n dugc trinh biy theo lTnh vyc. kinh doanh vi khu vyc tlia lf . B6o c6o b0 ph4n chinh
ytiu ld theo linh vlrc kinh doanh dga tr6n co c6u t5 chr?c vd quin lj nQi bQ vd hQ th6ng 86o c6o tdi
chinh nQi b0 cta C6ng ty do c6c hopt tlQng kinh doanh crla Cdng ty duo. c ti5 chfc vd quin lli theo tfnh
ch6t cria s6n phAm vd dich vu do C6ng ty cung c6p v6i m5l mbt-UQ phfn ln mQt <lon vi [intr doanh
cung c6p c5c sin phAm kh6c nhau vir phpc vg cho c6c thi truong kh6c nhau do rui ro vd tj'su6t sinh
loi cfia C6ng ty bi t6c <tQng chfr y6u bdi nhtng kh6c biQt v6 sAn phAm vd dich vu C6ng ty 

"ung "6p.

A, Th6ng tin v6 linh vgc kinh doanh

COng ty c6 c6c linh vyc kinh doanh chinh sau:

Linh vuc sin xuSt gi6y
Linh vuc thuong mpi
Linh vuc kh6c
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cOne w cd pnAru HHp cLoBAL
Dia chi: s6 t q+ duong Ki6u Ha, phu&ng D6ng Hdi 2, eudn Hdi An, Thdnh phti H6i phdng
sAo cAo TAI CHINH HoP NHAT
cho nlm tdi chinh t6t tnric ngdy 3 I thdng t2 n6m 2023
Bin thuy6t minh br{o cr{o tdi chinh hgp nh6t (tii5p theo)

3. Gi6 tri hqp If cria tiri sin vi ng phii tri tii chinh
Gi6 trisd s6ch Gi6 tri ho.'p lj

56 cu6i ntrm 56 tl6u nam Si5 cuiii nlm Sii tl6u nim
Tdi sdn tdi chtnh
Ti€n vd c6c khodn tuong
<luong ti€n
C6c khoin dAu tu nim giii
tl€n ngdy tl6o han

Phii thu kh6ch hdng
C6c khodn phii thu kh6c
Tdi sin tdi chinh sin sdng tli5

b5n

c0ng

Nq phdi trd tdi chtnh
Vay vd ng
Phai tra ngudi b6n
C6c khoan phii tri kh6c

cOng

13. 149. 106.683

119.995.134.916
127.466.730.909
44.076.478.376

73.004.654.345

2.143.019.203

39.019.888.800
84.213.078.567
56.302.189.699

35.718.960.046

r 3.149. r 06.683

119.995.134.916
t27.466.730.909
44.076.478.376

73.004.6s4.345

2.143.019.203

39.0 r 9.888.800
84.2t3.078.s67
56.302.189.699

35.718.960.046
377.692.105.229 211.397.136.31s 377.692.105.229 211.397.136.315

733.260.723.887 409.814.30s.208
511.831.592.325 84.979.072.903
40.258.156.824 37.709.830.005

733.260.723.887 409.814.305.208
5l1.831.592.325 84.979.072.903
40.2s8.156.824 37.709.830.005

D
TI

-l

rIr
l/tE

-/v\h,4

1.285.350.473.036 532.503.208.116 1.285.350.473.036 s32.503.208.116

Gi6 trl hsp Iy cfia c6c tdi sin tdi chinh vi ng phii trd tii chinh clu-o. c phin 6nh theo gi6 tr! md c6ng cg
tdi chinh c6 th6 duoc chuyiSn ci6i trong mQt giao dfch hiQn tai gira crlc b6n cO dA-v tili hi6u Uitii va
mong mu6n giao dich.

3u,r 
r, sir dpng phuong ph6p vd *,u uTl,TLXrJ"::1i,::"rXliT ,r,

phii t vd c6c kho6n phii tri kh6c
s6ch ( h c6 khi nlng kh6ng thu h6i
c6 kj
. Gi6 tri hqp c6
tri ngudi b6n vi tu
ni6m y6t tr6n thf do
dugc u6c tinh bi g c
thdi gian d6o h4n cdn lpi tuong tu.

4. Rfri ro tin dgng
Rrii ro tin dpng li rui ro- mq mQt b6n tham gia trong hqp ddng kh6ng c6 khi ndng thuc hi€n duoc
nghia vp cta minh d6n di5n t6n th6t vA tii chinh cho C6ng ty.
C6ng ty c6 c5c rui ro tin dgng tir c6c ho4t dQng kinh doanh (chn yi5u aOi vOi c6c khoin phAi thu khrich
hdng) vi hoat dQng tdi chinh (tiAn grii ngAn hdng, cho vay vd cic c6ng cp tai chinh kh6c).

Phdi thu khtich hdng
C6ngty gi6m thir5u rt ch chi giao dich voi circ ilcm vf c6 khi nang tai chinh t6t,
y6u cAu md thu tin dg i giao dch lin <Iiu hay chua .O ttlOng tin v-A t<na nlng tdi
chinh vd nhAn vi6n ki5 xuy6n theo ddi nq phii thu tl€ tl6n <tOc thu hdi. Trdn ci so
ndy vd khoin phdi thu cta C6ng ty li6n quan <ltin nhi6u kh6ch hdng kh6c nhau n6n r[ri ro tin dung
kh6ng tfp trung vdo mQt kh6ch hdng nh6t <tinh.

fii.n Sfti nqdn hdng
PhAn lon ti6n gti ngdn hdng cria Cdng ty tluqc grii tai c6c ngAn hdng l6n, c6 uy tin o ViCt Nam. Cdng
ty nhfn th6y mric ttQ tdp trung rui ro tin dgng aOi v ii ti6n gui ng6n hing ld th6p.
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Cho nim tdi chinh kt5t thtc ngdy 3l th6ng t2 ndm2023
B6n thuy6t minh b6o cfo tii chinh hqp nh6t (ti6p theo)

COXC TY Co PHAN HIIP GLoBAL
Dia chi:s6 194 rludng Ki6u H4, phudng D6ng Hdi 2, eufn Hii An, Thdnh ph6 Hdi phdng
sAo cAo rAr cHiNH Hop NHAr

5. Rii ro thanh khoin
Rrii ro thanh kho6n ld rrii ro C6ng ty g6p kh6 khln khi thuc hi6n nghTa vp tdi chinh do thii5u ti6n.

T6ng Gi6m tl6c chiu tr6ch nhiQm cao nh6t trong qu6n lf rrii ro thanh khoin. Rfii ro thanh khoin cria
C6ng ty chri yiiu ph6t sinh tt viQc c6c tai sin tdi 

"ninn 
,a no phii tri tii chinh c6 c6c tfrOi ai6m Oao

han l6ch nhau.

cgng ty quin l! rui c d vir c5c kho6n tucrng duong
ti6n phir hqp vd c6c 6m .irg rlr, 

"Au 
noa, dlng crii

C6ng ty nhim gi6m i5n

Thoi h4n thanh to6n ci,a.chc khoin nq ph6i tri tdi chinh dua tr€n c6c khoin thanh torin du ki6n theo
hqp d6ng chua dugc ctrit5t m6u nhu sau:

Tir I nim tr0 TrGn I nim tl6n
xudng 5 nlm TrGn 5 nlm

^a ,,.
DO CUOI nam
Vay vd no
Phei tra ngudi b5n

C6c khoin phii tr6 khic
c0og

Sd tliu nnm
Vay vd ng
Phii tr6 ngudi b6n

C6c khodn phii tri kh6c

c0ng

C6ng ty cho ring m(rc <tQ tAp trung rfri ro tl6i v6i viQc tri ng ld th6p. Cdng ty c6 khi ning thanh to6n
c6c khoin ng di5n h4n tir ddng tidn tri hoat d6ng kinh doanh vd ti6n thu iir c6c tai sin tii chfnh cillo
han.

6. Rrii ro thitrudng
Rrii ro thi truong ld rrii ro mi gi6 tr! hqp lf hoic c6c lu6ng ti6n trong tuong lai cta c6ng cu tdi chfnh
s€ bitSntQng theo nhirng.ft:1.16j cia gi6 thi truong. Rti ro thf truong Uao gOm 3 loqi: nii ro ngoai tC,
rur ro tal suat va rul ro ve gla l$ac.
C5c phdn tfch v6 clQ nhay trinh bdy dudi tl6y tluo. c l4p tr6n co sd gi5 trl c6c khodn ng thuAn, f! lQ gifa
c6c khoin ng c6 l6i su6t c6 dinh vd c6c khodn no c6 l6i su6t thi n5l ta ru,Ong thay <I6i.

Rrti ro ngogi tQ

Rrii ro ngo4i tQ li rrii ro mi gi6 tri hgp lf hoflc c6c lu6ng tiAn trong tuong lai cia c6ng cq tdi chfnh s6
bitfn ct6ng theo nhirng thay <t6i cia tj'gia nOi doai.

Rfii ro tdi sudt
Rii ro l6i su6t ld rui ro md gi6 tr! hqp lf ho[c c6c ludng tidn trong tuong lai cira c6ng cg tdi chinh s6
biiin tl6ng theo nhirng thay tl6i cfia l6i suAt thi trucn g.

Rrii ro l6i su6t cria C6ng ty chri yi5u li6n quan d6n tiAn vd c6c khoin vay.

C6ng ty quin.lf rui ro l6i su6t bing c6ch phdn tich tinh hinh thi trudng dr5 c6 <luoc cic ldi suAt c6 lqi
nhit vd vdn ndm trong gi6ihan quin lli rii ro cria minh.

340.099.019.279
51 1.831.592.325

40.2s8.156.824

892.188.768.428

393.161.704.608

c0ng

733.260.723.887
5l1.831.592.325

40.2s8.156.824
393.161.704.608 - 1.28s.350.473.036

2s3.783.867 .033
84.979.072.903

37.709.830.005

I s6.030.43 8. l 75 409.814.305.208

84.979.072.903
37.709.830.005

37 6.472.7 69.941 156.030.438.175 532.503.208.1l6
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Cho nlm tdi chfnh k6t thtc ngdy 3l th6ng 12 ndm2023
86n thuy6t minh b6o cdo tli chinh hqp nh6t (tirip theo)

CONG TY CO PHAN HHP GLoBAL
Dia chi: s6 194 <ludng Ki6u H4, phucrng D6ng Hdi 2, eudn Hdi An, Thdnh ph6 Hii phdng
eAo cAo rAr cHiNH Hop NHAr

Rfii ro vi giri khdc
Rtli ro v6 gi6 kh6c ld rui ro mi gi6 trl hqp lf hoflc c6c lu6ng ti6n trong tuong lai cfra c6ng cu tdi chinh s6
bii5n <l6ng theo nhftng thay <tdi crlra gi6 thl'tnrongngodi thay?Oi c0a hi-su6t ui O, gia fr6i O"ai.

7 - Cic sr; kiQn quan trgng phSt sinh sau ngiry kh6a sd t6 toan tAp B6o cio tii chinh hop nhft
Q-HH ng qu6n tri
a qna! c6 tric nem
cd ph 05.330.000

.000 VND l€n 660.543.430.000 VND.
2024,c6ngty c6 phan HHp GLOBAL nh6n tlu-o.c quy6t dinh s6 104/eD-
dic"h chftng kho6n Thdnh pno uo chi Minh ch6p thudn thay rr6i rlang k! b6

3 c6 phi6u tuong tlucrng 40.305.330.000 \rND nang gi6 tri chfng khorln ni6m
y6t ( theo mQnh gi6) cria c6ng ty tt 620.638.100.000 vND l€n 660.543.430.000 \rND.

Ngoii sg kiQn n6u tr€n, Ban Tdng gi6m tl6c C6ng ty khing clinh kh6ng cdn sg ki6n ndo quan trong
ph6t sinh sau ngdy 31 th6ng 12 ndm2023 cho <liin thdi di€m lfp brio c6o ndy md chua du-oc xem xdt
tli6u chinh si5 liQu hodc c6ng bti trong 86o c6o tdi chinh hqp nh6t.

8. S6 tigu so sinh
SO tiqu so-s6nh la s6 ligu tr6n 86o c6o tdi chinh hgp nh6t nem 2022 de,<luoc kirlm torin boi C6ng ty
TNHH Kiiim to5n Nhdn TAm Vi€t.

Chi ti6u l6i co bin tr€n c6 phitiu diu nim c6 thay <l6i so vdi s6 liCu tlfl du-o. c kir5m to6n ndm tru6.c do
C6ng ty tinh lai trich ldp qr1! kh_en thuong phric lqi theo nghl quyi5t crla DHDCD nlm 2023 vd 6nh
hucrng cfra viQc ph6t hdnh c6 phi6u ttii tri c5 tfc nin 2022. Chlti6t sO li6u tliAu chinh nhu sau:

S5 tipu theo 86o crio
tiri chinh tIf, ki6m

Me s5 to6n nim truric
Brio ctio k& qud hogt itQng
kinh doanh
Ldi co bin tr6n cd phi6u

Nguni lap bi6u K6 toin tru0ng i6m tl5c

/rile{L

Trinh ThiHucrng

^^..^ ,.).so lreu dreu
cninn Ui

Sii tiOu sau didu
chinh

70 I.00r (r06) 895

Lip ngdy 26thing03 ndm2024

Jlsa

M
TrAn ThiThu Lan
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